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0 wewnętrzną 
niezawisłość

Czytelnicy, znają wywody sen. Stani
sława Kozickiego, któremi określił on 
stanowisko obozu narodowego w spra
wie żydowskiej. Ze słów sen. Kozic
kiego przytaczamy na tem miejscu raz 
jeszcze następujące zasadnicze uwagi:

„Ażeby zrozumieć tragiczne zagad
nienie żydowskie w Polsce i'żeby zna
leźć właściwą drogę, wyjścia, trzeba na 
nie spojrzeć nie z punktu widzenia ta
kiego, czy innego usposobienia, takich 
czy innych sentymentalnych tendencyj, 
lecz z punktu widzenia polityki realnej.

„Wielkie sprawy dziejowe rozstrzy
ga się przez walkę. Każdy obywatel i 
każdy rząd w Polsce musi stanąć przed 
zagadnieniem rozwiązania sprawy ży
dowskiej. Jeżeli przed niem stanie i 
zechce rozwiązać z punktu widzenia 
przyszłości państwa polskiego, jako wy
razu życia narodu polskiego, to musi 
dążyć do ograniczenia praw politycz
nych Żydów i do usunięcia jak najwię
kszej ilości Żydów z ziem polskich.

„Główny zarzut, jakibym postawił 
dzisiejszemu rządowi, jest ten, że al
bo nie rozumie wskazanego powyżej 
tragizmu, albo też nie chce go rozu
mieć. Niech opinja publiczna odpowie 
na pytanie, cźy obecny System rządów 
w Polsce nie idzie w kierunku opiera
nia się właśnie o siły i wpływy narodu 
żydowskiego.

„W Polsce na czemś trzeba się o- 
przeć. Tylko na policji nie można. Stra
chem i interesem rządzić nie można. 
Można się oprzeć albo na narodzie pol
skim, albo na nacjonalizmie żydow
skim. Między tem trzeba wybierać.“

Tak jest: trzeba się oprzeć albo na 
narodzie polskim, albo na nacjonaliz
mie żydowskim. Tylko kto tek stawia 
sprawę polską, rozumie — jak się wy
raził sen. Kozicki — tragiczne zagad
nienie żydowskie w Polsce, a zarazem 
istotę położenia narodu i państwa pol
skiego.

Są w Polsce nawet zagorzali antyse
mici, którzy tego nie rozumieją, którzy 
walkę z żydostwem pojmują w sposób 
wprawdzie namiętny, ale płytki, nie u- 
świadamiając sobie, że zmaganie się na
rodu polskiego z żywiołem żydowskim 
rozstrzygnąć musi kwestję wewnętrz
nej niezawisłości narodu polskiego. 
Przecież już dzisiaj jest społeczeństwo 
polskie w znacznej mierze zależne od 
żydów. Gdyby ich wpływ miał stale 
rosnąć w dalszej mierze, niezawisłość 
nasza wewnętrzna stałaby się tylko po- 
z°rną, a wiadomo,. co- bywa następ
stwem takiego stanu, rzeczy.

Zagadnienie . jest, brutalnie jasne: 
®-lbo naród polski złamie siłę żydowską 
i będzie sobą i będzie się rządził własną 
■wolą, albo Żydzi zniszczą naród' polski, 
m zniszczywszy go, ujarzmią go całko
wicie. Trzeciej możliwości niema, przy
najmniej dla ludzi realnie myślących, 
tak samo, jak nierealne jest łudzenie 
®ię. że można w Polsce Żydów, stano
wiących blisko iO proc, ogółu ludności, 
Pokonać bez ograniczenia ich praw po
etycznych i stworzenia takich stosun- 

w’ które usuną z ziem polskim znacz
ną cześć żywiołu żydowskiego.

~ ak jest: trzeba się oprzeć na naro- 
zie polskim, albo na nacjonalizmie ży-

Prez. Roosevelt o wake z kryzysem
Wielkie przemówienie transmitowane przez radjo na cale Stany Zjednoczone Apel 

do solidarnego współdziałania z rządem w jego akcji
Waszyngton (PAT). Prez. Roo

sevelt wygłosił wielkie przemówienie 
transmitowane przez radjo na cały 
kraj.

O REDUKCJĘ GODZIN PRACY
Wezwał on przemysł do dalszej re

dukcji godzin pracy, uważając to za 
najlepszy środek wzmożenia zatrud
nienia i dostarczenia zarobków więk
szej liczbie ludności. Prezydent nale
ga na natychmiastowe zrealizowanie 
powyższych zasad.

„W ten sposób możemy tylko w dal
szym ciągu prowadzić dzieło odbudo
wy — stwierdził mówca — by uzyskać, 
równowagę, o którą nam tak chodzi. 
Musimy bowiem uświadomić sobie, że 
w naszym kraju ludzie, których do
chody nie przekraczają 2.000 dolarów 
rocznie kupują mniej więcej 2'3 
wszystkich sprzedawanych towarów. 
Jasnem jest, ciągnął Roosevelt, że jeśli 
ogólna suma dochodów całej tej grupy 
społecznej wzmoże się, kupcy i prze
mysłowcy oraz ci, którzy lokują swe 
kapitały zobaczą, że ich dochody pocz- 
ną wzrastać przez dłuższy okres czasu 
w stosunku proporcjonalnym do prze
prowadzanych zakupów.

„Rok temu naród cały uginał się 
pód tak wielkim ciężarem kryzysu, że 
krach wydawał się nieunikniony. U- 
czyniłiśmy wybór i przystąpiliśmy 
przy pomocy realnych środków kon
stytucyjnych do rewizji systemu roz
działu produkcji i wymiany.“

STAŁY DOBROBYT
W dalszym ciągu prez. Roosevelt z 

naciskiem oświadczył, iż polityka jego 
zmierza nietylko do powrotu dobro
bytu, ale dąży do tego, by ów dobrobyt 
stał się zjawiskiem stałem. Podkre
ślił, że nie pozwoli się nigdy, by zno
wu znaczne odłamy ludności żyły w 
sposób „nieamerykański“.

AMERYKAŃSKI SPOSÓB
Nawiązując do sytuacji, jaka pano

wała w roku 1933 w marcu, mówca o- 
świadczył:

„Sytuacja była wówczas tak poważ
na, iż wymagała zastosowania środków, 
odpowiadających następującym po so
bie okresom choroby. Celem naszym 
było stosowanie tych środków w sposób 
amerykański, unikając wzorów obcych 
krajów, istniejących pod inną formą 
rządów. Dążymy do równości naszego 
ustroju ekonomicznego wewnątrz kra
ju oraz do, rozwoju stosunków handlo
wych z innemi krajami.“

PRZECIW DEPETYSTOM
Roosevelt bardzo ostro wystąpił prze

ciwko „defetystom“, oświadczając, iż za

dowskim. A kto się opiera na naro
dzie polskim, temu oparcie to dyktuje 
stosunek do narodu polskiego.

Stosunek to zaufania do narodu 
własnego, nie rezygnujący bynajmniej 
z postulatu karności wobec państwa, 
obdarzonego silną władzą rządową. 
Stosunek to zaufania do obywatela pol
skiego, z którego duszy usiłuje się wy
krzesać entuzjazm, rodzący inicjatywę 
obywatelską, wartą dziesiękroć więcej 
od apatycznego, acz posłusznego przy
glądania się poczynaniom rządlu i 
władz. Stosunek to zaufania do trady
cyjnych podstaw moralnych narodu 
polskiego,- które nie- będą nigdy niebez- i 
pieczne dla politycznej racji stanu, je- i

wsze bardzo chętnie przyjmie krytykę 
posiadającą pierwiastki twórcze. Wy
raził dalej zadowolenie, iż większość 
zarzutów jest skierowana, nie przeciw
ko zasadom, na których opiera się jego 
polityka, lecz przeciwko metodom za
stosowania tych zasad.

KLĘSKA BEZROBOCIA
Mówiąc o klęsce bezrobocia stwier

dził, iż pomimo energicznej akcji rzą
dowej w dalszym ciągu znajdują się je
szcze miljony ludzi bez pracy. Zdol
ność nabywcza ludności jest wciąż bar
dzo ograniczona. Można ją będzie pod-

Na ratunek rozbitków z „Czeluskina”
Moskwa. (PAT) Rządowa ko

misja, organizująca pomoc dla człon
ków wyprawy „Czeluskina“ donosi, 
że lotnik Lapidewski dostarczył roz
bitkom akumulator, co zapewni funk
cjonowanie stacji radjowej. Lotnik 
przywiózł ponadto zapas oliwy dla 
znajdującego się tam samolotu.

Rozbitkom przesyłane są codziennie 
przy pomocy płn. radiostacji biuletyny 
Ag. Tass o najważniejszych wypad
kach w ZSRR, i zagranicą.

Parowiec „Stalingrad“. wiozący 
kilka samolotów, zapasy paliwa oraz 
radjoaparątUrę z Petropąwtowśka mi
nął miejscowość Elutorskaje, położo
ną pod 60 stopniem szerokości płn.,

Straszne morderstwo w Berlinie
Berlin. (Tel. wł.). Straszne mor

derstwo odkryto wczoraj w północnej 
dzielnicy.

W mieszkaniu małżeństwa Weihe 
znaleziono nad ranem zamordowanych 
Weihową i jej dwie córki. Mimo na
tychmiastowego śledztwa zrazu nie 
znaleziono żadnych śladów. Wszystkie 
ofiary były strasznie zmasakrowane.

Dopiero dziś policja otrzymała wia-

Stosunki amerykańsko - sowieckie
Konferencja prasowa z bawiącym w W arszawie przejazdem 

do Moskwy amb. Bullittem
Warszawa. (Tel. wł.) Bawiący 

w Warszawie w przejeździe do Mo
skwy nowy ambasador Stanów Zjed
noczonych przy rzędzie sowieckim 
Bullitt, przyjął przedstawicieli prasy 
warszawskiej oraz korespondentów 
pism zagranicznych.

żeli ta racja stanu jest racjonalna, zdro
wa i dla narodu zbawienna.

Cały ów stosunek do narodu polskie
go, jego obywateli, jego podstaw mo
ralnych i do wszystkich spraw, które 
się z tem łączą, zależy od rozstrzygnię
cia zagadnienia, czy się buduje na na
rodzie polskim, czy na nacjonalizmie 
żydowskim. Wierzymy, że przyjdą cza
sy, kiedy stanowisko narodu polskiego 
w tej mierze będzie — poza tymi, co 
ślepi i głusi — jednomyślne i zwarte. 
By jednak do tego doszło jak najrychlej, 
powinni nad tem pracować wszyscy 
Polacy, którzy mają oczy,, ku widzeniu 
i uszy ku słyszeniu, iakiekolwiek jest 
ich miano.

nieść jedynie przez obniżenie skali cen, 
dzięki czemu uda się utrzymać płace na 
wyższym poziomie i zapewnić pracę 
większej ilości ludzi.

Rząd nie może dźwigać w nieskoń
czoność całego ciężaru bezrobocia. Naj- 
ważniejszem zadaniem jest obecnie za
pewnienie pracy jak największej ilości 
ludzi, którzy są jej pozbawieni. Z nie- 
licznemi wyjątkami cały przemysł wy
kasuje w tym kierunku współpracę. W 
rzadkich wypadkach, kiedy przemysł 
sam nie może tego uczynić rząd powi
nien działać prędko i energicznie.

lecz po napotkaniu lodów, grubości 
pół metra, skierował się na wschód, 
aby wyjść ze strefy lodów i skręcić nar- 
stępnie na płn.

Komisja rządowa postanowiła wy
słać dodatkowo do Wallen drogą na 
Władywostok znanego lotnika. Balo
towa z jego samolotem.

W otrzymanej z Wallen radjodepe- 
szy wyliczone są nazwiska wszystkich 
osób, wywiezionych drogą powietrzną 
z obozu. W liczbie tej znajdują się 
3-Ietnia dziewczynka, córka kierowni
ka stacji polarnej na wyspie Wrangla 
oraz 6-miesięczna córka geodety, za
jętego również na wyspie Wrangla

domość, która ostatecznie wyjaśniła 
sprawę. Okazało się, że mordu doko
nał mąż Weihowej, który ofiary swe 
zabił w czasie snu. Wysłał on przed
tem jeszcze list pożegnalny do swych 
teściów i podkreślił, że po dokonaniu 
zbrodni popełni również samobójstwo.

Straszna ta Lragedja wywołała w ca
łej okolicy wstrząsające wrażenie. Mo
tywy n. razie są nieznane.

Bullitt ograniczył się tylko do u- 
dzielania odpowiedzi. Stawiono mu 
pytanie, czy wierzy w wojnę sowiecko- 
japońską, na co odpowiedział, że nie. 
Również zaprzeczył w związku z py
taniem, czy Stany Zjednoczone uznają 
Mandżuko.

W sprawie rozwoju stosunków han
dlowych amerykańsko-sowieckich. am
basador oświadczył, że w tym celu po
wstał w Ameryce bank eksportowo- 
importowy, który będzie finansował 
wywóz amerykański do Rosii. Na pyta
nie, czy jest zwolennikiem uznania So
wietów przez Stany Zjednoczone, o- 
świadczył, że był zwolennikiem i gorą
co to uznanie propagował. (w)

Z Macierzy Szkolne]
Warszawa. (Tel. wł.) Min. o- 

światy nie uznało za możliwe prowa
dzenie przez akademickie koło Macie
rzy Szkolnej dalej jego działalności 

i wskutek czego koba to przestało iunk-
j cjonować a utworzono odrębną ■; r„• 
i ńizację młodych przy Macierzy Szkol- 
* nej.
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Jilm „Rasputin” przed sądem
Skazanie znanej wywtórni firnowej „Metro Goldwyn Mayer** na 85 tysięcy funtów szterl. 

za zniesławienie b. wielkiej księiny Ireny Aleksandrówny
Londyn. (PAT.) Proces wielkiej 

księżny Ireny Aleksandrówny, mał
żonki ks. Feliksa Jusupowa, która o- 
skarżyła angielską ekspozyturę firmy 
Metro Goldwyn Meyer o zniesławienie 
jej w filmie ,Rasputin“ dobiegł końca.

Przemawiali adwokaci obu stron 
sid William Jowitt w imieniu obrony 
i sir Patrick Hastings w imieniu o- 
skarżenia. Rzecznik oskarżenia nie
wątpliwie górował. Już wówczas wy
dawało się niewątpliwem, że ława 
przysięgłych uzna oskarżenie za uza
sadnione. Gdy według zwyczaju przed 
udaniem się przysięgłych na naradę, 
sędzia przewodnicząc” 84-letni lord 
Avory zreasumował cały przebieg roz
prawy i przedstawił ławie przysię
głych jej zadania, dla nikogo nie ule
gało wątpliwości, że księżna Jusupowa 
sprawę wygrała, chodził« tylko o to, 
jak wysokie odszkodowanie będzie jej 
przyznane.

Ława przysięgłych no 2-godzinnej 
naradzie ogłosiła wyrok, który natych
miast został uprawomocniony. Wyrok 
ten przyznaj© wielkie’ księżnie 25.000 
f. szt. odszkodowania, oraz obarczył 
firmę Metro Goldwyn Meyer również 
kosztami procesu. Sumy są olbrzymie, 
bowiem honorarjum każdego z adwo
katów wynosi przeszło 3.00Ó f. szt O- 
gółem cała sprawa kosztować bedzie 
firmę Metro Goldwyn Meyer 35.000 f. 
szt.

Jej pełnomocnik oświadc»"’ że wy
rok przyjmuje i że film „Rasoutin“ 
zostanie w Anglji natychmiast wyco-

Sen. Szafranek
Warszawa, (Tel. wł.) W miejsce 

zmarłego sen. Ciastka mandat przypa
da sen. Szafrankowi. W tych dniach 
zgłosił się do niego osobnik, który 
przedstawił się jako wysłannik woje
wództwa kieleckiego i namawiał go do 
wstąpienia do B. B., czemu sen. SzaŁa- 
nek odmówił. (w)

W Walce z szajką Stawiskiego
ZAWIESZONY PROKURATOR

Paryż. (PAT.) Min. sprawiedliwo
ści Cheron zawiesił w urzędowaniu 
prokuratora Hurlaux. Stoi to w związ
ku ze znalezieniem podczas rewizji li
stu do Stawiskiego, w którym Hurlaus 
składa mu, jako „drogiemu i wielkie
mu przyjacielowi" wyrazy wielkiej 
wdzięczności i całkowitego oddania.

Hurlaux nie zaprzecza, że wysłał 
taki list, jednak oświadczył, że nie o- 
trzymał od Stawiskiego żadnych pie
niędzy, ani też nie wyświadczył oszu
stowi żadnej przysługi.

Hurłaux dowiedziawszy się o tem, 
że został zawieszony w urzędowaniu, 
zażył trucizny. Samobójstwo jednak 
udaremniono i odstawiono go do szpi
tala. W czasie przewożenia, publicz
ność wrogo manifestowała przeciwko 
H.

BADANIE TALONÓW
Paryż. (PAT.) Badanie talonów 

czekowych Stawiskiego odbywa się w 
bardzo energicznem tempie. Trzech sę
dziów śledczych i odpowiedni personel 
techniczny przeprowadzało prace Pad 
opisem, klasyfikacją i odpowiedniem 
uzgodnieniem talonów z czekami, po- 
czem każdy talon był fotografowany z 
obu stron. Wszystkie fotograf je zosta
ną dostarczone komisji parlamentar
nej w ciągu bieżącego tygodnia.

Na jednym z talonów czekowych 
nie było zaznaczone nazwisko osoby, 
która go otrzymała, lecz tylko adres. 
Pod tym adresem mieszka b. min. Hes- 
se. Na tej podstawie prasa wysunęła 
przypuszczenie, że czek był wystawio
ny dla niego. Dep. Hesse energicznie 
zaprotestowali przeciwko tym posądze
niom.

„NIEMIECKI STAWISKI“
Paryż. (PAT.) Prasa prawicowa 

wyraża zdziwienie, że komisja parla
mentarna przywiązuje tak małą wagę 
do współpracy, podjętej w/roku 1931 
przez Stawiskiego i Giboud-Ribaud z 
niemiecką grubą Barmatta w celu za
łożenia banku.

„Figaro" przypomina, że zwracano 
już specjalną uwagę na działalność 
„Niemieckiego Stawiskiego" Barmatta 
i zapytuje, jak długo Francja będzie

fany z obiegu. Według opinji kół praw- i cesy w Ameryce, gdzie prawo jest rów- 
niczych należy oczekiwać, że obecnie nie surowe w wypadkach zniesławie- 
wielka księżna podejmie podobne pro- 1 nia.

Prince został otruty?
Paryż. (PAT.) Na czele władz 

śledczych, które prowadzą dochodzenia 
w sprawie zabójstwa radcy Prince'a, 
stanął przywrócony do urzędowania 
komisarz Bony, który ma wkrótce 
przyjechać do Dijon.

Akta tej sprawy zostały wzbogaco
ne przez 500 listów anonimowych, które 
poddano skrupulatnemu zbadaniu 
Niezależnie od tego zgłosiło się do po
licji zarówno w Dijon, jak i w Paryżu 
wiele osób, które domagają się prze
słuchania.

Nie brak i donuncjacyj fałszywych 
Ofiarą jednej z takich denuncjacyj 
padł znany literat rosyjski Pukler. 
który jednak zdołał przedstawić dowo
dy swego alibi w sprawie zabójstwa 
Prince'a.

Dzienniki donoszą, że prokurator 
w Dijon, Barra, oświadczył, że jeden z 
tropów, na który wpadła policja jest 
wyjątkowo poważny. Na zapytanie, czy 
trop ten daje w ręce władz śledczych 
nazwiska przypuszczalnych zabójców, 
prokurator Barra odpowiedział twier
dząco

„Liberté" zaznacza, że chodzi tu 
prawdopodobnie o nazwiska wielo
krotnie powtarzane w aferze Stawi
skiego. Prawdopodobnie jest to jedna 
z osobistości pozostających na żołdzie 
Stawiskiego. Osobnik ten spełniał 
wszystkie zlecenia oszusta, nietylko 
w dziedzinie kombinacyj finansowych, 
lecz również zajmował się szulerką, 
która była jednym z głównych docho
dów Stawiskiego.

W tych warunkach —- kończy .Li
berté" — sprawa sprowadza się do 
przeprowadzenia klasyfikacji złoczyń
ców według tego, kto z nich był podże
gaczem, kto zaś wykonawcą.. Do prze-

udzielać gościny temu niepożądanemu 
cudzoziemcowi.
PRZESŁUCHIWANIE ROMAGNINO

Paryż. (PAT.) Podczas wczoraj
szych dochodzeń Romagnino zeznał, 
że większość talonów czeków spalił 
sam Stawiski. Romagnino uzyskał od 
Stawiskiego jedynie te czeki, które do
stały się ostatnio w ręce władz. Wyra
ził on wielką radość z tego powodu, 
sądzi bowiem, że fakt posiadania cze
ków przez władze śledcze Ułatwi wyja
śnienie jego roli.

Przesłuchanie Romagnina trwało 
około 7 godzin. Władze śledcze kontro
lowały wraz z Romagnino wszystkie 
uzyskane ostatnio talony czeków.

SZPIEG BERLINA?
Paryż (PAT). Duże wrażenie wy

wołały w Paryżu rewelacje prasy an
gielskiej na temat szpiegowskiej dzia
łalności Stawiskiego. W myśl tych 
informacyj Stawiski miał sprzedać 
wiadomości o fortyfikacjach francu
skich rządowi niemieckiemu za sumę 
odpowiadającą 100.000 ft. st.

Stan pogody w Polsce dnia 3 mar
ca o godz. 14: W dniu dzisiejszym pa
nowała w Polsce pogoda chmurna i 
mglista z większemi rozpogodzeniami, 
w ciągu dnia, zwłaszcza w zachodniej 
połowie. Temperatura o godz. 14 wy
nosiła — 2 st. we Lwowie, Zakopanem, 
Brześciu n/Bugiem i Tarnopolu, 0 st 
w Pińsku, Białymstoku, Grodnie i 
Przemyślu, 1 st. w Wilnie, Lidzie, Lu
blinie i Suwałkach, 2 st. w Krakowie 
i Cieszynie, 3 st. w Kielcach i Dęblinie, 
4 st. w Warszawie, 5 st. w Kaliszu, 6 
st. w Grudziądzu i Płocku, a 7 st w 
Gdyni, Poznaniu i Toruniu,

Przepowiednia pogody na środą:
Pogoda w ciągu dnia zmienna ze wzra- 
stającem zachmurzeniem, miejscami 
drobne opady, słabe wiatry południo
wo-zachodnie, temperatura bez zmian.

Kurs dolara Dziś rano Dotowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.28 — 5.29 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.28 zł.

Kurs marki nlem. I gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział * Poznaniu, płacił dziś za 100

prowadzenia tej klasyfikacji powołano 
komisarza Bony.

Paryż. (PAT.) W dochodzeniach, 
prowadzonych w sprawie zabójstwa 
radcy Prince‘a, zaszedł wczoraj ważny 
fakt. Profesor anatomji patologicznej 
w Dijon, dr. Kuhn, który dokonywał a- 
nalizy części zwłok zabitego, wykrył 
ślady zatrucia organizmu zmarłego 
przez substancję organiczna w rodzaju 
kokainy, chloroformu lub alkoholu. 
Sposobu, za pomocą którego nastąpiło 
zatrucie, nie da się ustalić. Dr Kuhn 
nie jest również w stanie orzec, czy 
zatrucie było śmiertelne, czy nie.

Zaznaczyć należy, że sprawozdanie 
dr. Kuhna pozostaje w sprzeczności z 
raportem dr. Kohn-Abresta. który nie 
wykrył w zwłokach Princea żadnych 
śladów trucizny, Biegli twierdzą, że 
odmienne wyniki analizy tłumaczy się 
różnemi metodami badania Podczas 
gdy Kohn-Abrest miał do dyspozycji 
wątróbkę, płuca i nerki, i badał je pod 
względem chemicznym, dr. Kuhn do
konał badania histologicznego i ope
rowa! innymi fragmentami organizmu 
Wobec tych sprzecznych opinii zna
nych specjalistów’, władze zarządzą 
prawdopodobnie dodatkowe badania i 
ekshumację zwłok.

mk niem. w dewiza-h — zł sotówka 
209,00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.39 zł.

POZNAŃSKA (M£iBA PIF»”**««
Poznań, 6. 3. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 58 >4, za 4% premj. doł. 
52% oraz za 3% poż. bud. 41.—, pozatem 
poszukiwano 4% poż. inwestycyjną po 
106.— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4%% dolarowe listy zast. po 
5014% w płaceniu (przy kursie dolara 
5.31%), zaś 4%% doi. listy zast w zlocie 
obracano po 44.— oraz 4% listy zastaw, 
konwert po 42%, natomiast 414% zlotowe 
listy zast. poszukiwano po 4414 — w pła
ceniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 77.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Pa pi ero procen'owe:

(Kor» w nccemarh n •nrnsłul 
5% pożyczka konwersyjna 58,25% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,3114 5054% P.
454% dolarowe listy zastaw, s, K. z r. 1933 

a 8,90 44% +
4% listy zastawne konw. ostempL P. Z. K. 

42%% +
(Kurs w złotych!

4% poż. premj. dolar., serja III 52,25 P.
454 % złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

44,50 P.
3% pożyczka budowlana, serja I. 41.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 77.50 P,
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań,«,! 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy naryiet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto ?u? g'l. 2. pszenica 

742 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 6715 tonn par. Poznań . . , 14,75
Żyto 39 tonn par P..znań .... 14.70
Żyto 30 tonn par. Poznań . » > . 14,6mV2
Żyto 30 tonn par Poznań ... 14,65

Ceny orjentacyjne
Żyto.......................................... 14,60— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica . ... . . . . 18,00— 18,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 10,60— 16,60

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . . 15.00— 15,50 
Jęczmień 675-685 g/1 . . . 14,50- 15,00

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 11,75— 12,25

Usposobieni^ spokojne.
Owies . ........................... 11,50—11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat 0,55%

wł. w.......... 21,00— 22,00
Mąka żytnia I gat 0,65%

wL w. . IW- 20,60

Mąka żytnia II gat 55—70%
wł. w..................... .... • • 16,60— 17,50

Mąka żytnia poślednia po
nad 70% wł. w. . . . - 13,00— 14,50

Mąka żytnia razowa 0,95%
wł. w..................... .... ■ ’ 17,00 — 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20%__
wŁ w. . . ...................32,75— 34,50

Mąka pszenna gat IB 45%
wł. w. . . . . . . • • 29,75 — 32,00

Mąka »szenna gat IC 60%
wł. w..................... .... 28,25— 30,50

Mąka pszenna gat. ID 65%
wł. w. ...... ^ • 26,75— 29,00

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wł. w..................... .... 24,75— 27,00

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% wl. w. . . . 18,00— 20,00

Mąka pszenna gat. III pośl. __
B ponad 70% wl. w. . . 15,00— 17,CO
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego ..... 9,25- 10,00

Otręby pszenne z przemiału
standartowego ..... 11,00— 11,60

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . . 11,50— 12,00

Rzepak zimowy ..... 45,00— »6,00
Siemie lniane ...... 47,00— 60,00
Gorczyca ........ 33,00— 35,00
Wyka' latowa ...... 13,50— 14,50
Peluszka ........ 14,50 — 15,50
Groch Viktoria ...... 22,00— 26,00
Groch Folgera ...... 20,00 22,00
Łubin niebieski , . . . » 7,00— 7,75
Łubin żółty ....... 9,50— 10,60
Seradela ........ 13,00— 14,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,00 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst ........ 210,00-235,00
Koniczyna biała ..... 60,00—100,00
Koniczyna szwedzka . . . 90,00—120,00
Koniczyna żółta odluszczona 90,0»- 1)0,00 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00 35,i0
Przelot..................................... 99,00—110,00
Tymoteusz ....... 25,00— 30,00
Rajgras angielski..... 44,00 60,00
Kartofle ’adalne.................. 3,75 4,25
Płatki ziemniaczane . . . 14.00— 16,00
Makuch lniany w taflach . . 18,75— 19,25
Makuch rzepakowy w tafl. . 14,50— 15,00
Makuch słonecznik, w tafl. 14,25— 16,25
Śrut Soja.....................................19,50— Bt',00
Mak niebieski......................  42,00 48,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1312 tonn, pszenicy 535 tonn, jęczmie
nia 105 tonn, owsa 30 tonn, mąki żytniej 
508,5 tonn, mąki pszennej 43,5 tonn, otrąb 
żytnich 400 tonn, otrąb pszennych 15 tonn, 
kaszy jęczmiennej 9 tonn, grochu Victoria 
45 tonn, grochu Folgera 8 tonn, seradeli 7,5 
tonn, łubinu niebieskiego 15 tonn, gorczy
cy 5 tonn, wyki 15 tonn, nasion 19,3 tonn, 
słomy ln.anej 35 tonn, ziemniaków sadzo
nek 165 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 6. 3. 1934 r. 

Spędzono: wołów 65, buhajów 156, krów
380, świń 1950, cieląt 618, owiec 160, razem 
3328 zwierząt

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami bandlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
DYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane...........................

Mięsiste tuczone młodsze do
lat 3............................... ....

* Mięsiste tuczone starsze . , 6
Miernie odży wione. . , • ■

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . . . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze....................... • » •
Miernie odżywione. . « ■ ■

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . .. .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywiona .....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. , , . s

Młodzież:
Dobrze odżywione . , « • «
Miernie odżywione . . , , t

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ............................... .
Tuczone cielęta.................. .... x
Dobrze odżywione . . . « ,
Miernie odżywione. . . . •

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ........
Dobrze odżywione .....

ŚWINIE (TUCZNIKU

64- 63

64- 60 
48— 50 
40— 42

60- 64 
52- 5«

42- 48 
38- 42

60- 
48- 56 
38- 40 
26- 30

641- 
54— 60 
48- 50 
40- 42

40- 4? 
36- ‘

70- 7o 
64- 68 
66- 66 
50- 54

66— 70

68- 64 
00- 0°

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi: .

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi: . a •

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi: . • .

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi......................

Maciory i późne kastraty . 
Przebieg targu spokojny-

82- »6

76- 7*
72-74

64- JO 
70- 6°
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»
„Szczytowy 

punkt’
(Od wł. kor. „Kurjera Pozn.“)

Berlin, 5 marca. 
Ostatni rozwój stosunków polsko- 

niemieckich nie zwalnia oczywiście 
nikogo w Polsce od bardzo uważnego 
przypatrywania się polityce niemiec
kiej i to nietylko oficjalnej polityce 
zagranicznej, ale też zwłaszcza rozwo
jowi wewnętrznych stosunków i wy
chowywania narodu niemieckiego w 
pewnych poglądach na zadania zagra
niczne. Albowiem jest rzeczą niesły
chanie ważną wiedzieć, jaką jest stała 
oś myśli niemieckiej w tym kierunku 
bez względu na odchylenia polityki 
oficjalnej, na której aktualne posu
nięcia wpływają często względy chwi
lowej konstelacji politycznej.

Wiemy, że tak zwana „myśl wscho- 
dnia‘‘ stanowi podstawę całej ideologji 
hitleryzmu w polityce zagranicznej. 
Otóż warto stwierdzić, że zapatrywa
nia te nadal się podkreśla. W „Der An- 
griff“ z dnia 2 marca ukazał się mia
nowicie artykuł p. t.: „Albrecht Nie
dźwiedź“ z cyklu: „Szczytów© punkty 
historji niemieckiej“. Jak wiadomo, 
Albrecht Niedźwiedź z dynastji askań- 
skiej położył podwaliny pod rozwój 
marchji brandenburskiej. Autor arty
kułu, niejaki Henryk Bauer, kreśli 
przy tej okazji historję podbojów na 
wschodzie, podkreśla, że była to jedy
nie słuszna polityka, i gloryfikuje ją 
jako dzisiaj zmartwychwstającą.

„Cały punkt ciężkości Rzeszy — 
czytamy — zaczyna przez te wielkie 
czyny kolonizacyjne przesuwać się 
decydująco, począwszy od morza Bał
tyckiego aż do Łaby. W walc© z dzie
wiczą naturą i słowiańskimi intruza^- 
mi (!) umocniło się tu pokolenie wło
ściańskie o nieugiętej sile oporu. 1 
podczas gdy Albrecht w przymierzu z 
kościołem i zakonem Premonstratów 
uderza z Salzwedel na wschód, posuwa 
się bardziej na północy wielki książę 
Wolfów Henryk Lew jako świadomy 
swojej potęgi pan kościoła w krajach 
nadbałtyckich przeciwko Słowianom 
i zamyka pierścień na północy.“

„Teraz albo nigdy istniała możli
wość zniemczenia pod daleko widzą
cym i myślącym kategorjami polityki 
zagranicznej cesarzem po Prusach 
Wschodnich, Marchji i Śląska również 
utraconych w wędrówce narodów 
Czech i przeprowadzenia kolonizacji 
wszystkich marchij wschodnich za 
jednym wielkim zamachem. Za pomo
cą sił, które wyrosły z twórczej ziemi 
niemieckiej północy raz jeszcze w po
staciach takich jak cesarz Lothar, 
Henryk Lew i Albrecht Niedźwiedź, 
i które miały za sobą związany z zie
mią i tęskniący za wolnością i prze
zwyciężeniem średniowiecznej ciasno
ty ziemi stan chłopski, mogło było na
stąpić odrodzeni© całych Niemiec. 
Jednakże egoizm książąt i interesy po
tęgi kościelnej zaprzepaściły tę wielką 
możliwość na pełen bólu okres ośmiu
set lak Dzisiaj dopiero widzimy zno
wu drogę przed nami, ażeby dokończyć 
i wznieść do trwałej twórczości dzieło, 
które postacie takie jak Albrecht Nie
dźwiedź kiedyś rozpoczęły.“

Otóż to jest koncepcja polityczna, 
którą hitleryzm od samego początku 
wysunął, i którą, jak się okazuje, na
dal świadomie podtrzymuje. Z tego 
punktu widzenia należy również pa
trzeć na politykę austrjacką rządu 
hitlerowskiego. Z tego punktu widze
nia także na inne jego posunięcia Nie 
zapominajmy, że Hitler myśli katego
riami, obliczonemi nie na lat kilka, ale 
aa długi szereg a nawet na setki lak

*
W We j marze wygłosił w ubiegły 

Piątek Alfred Rosenberg dłuższy od
czyt na temat nowego poglądu na 
świat. Poruszał on tam rzeczy, które 
omówiliśmy z okazji jego mowy, wy
głoszonej w Berlinie w operze Krolla. 
Jednak znalazły się w mowie weimar
skiej pewne stwierdzenia, które nas 
interesują z innego punktu widzenia.

To, co się w Niemczech dzisiaj 
dzieje — mówił Rosenberg — jest na
rodzeniem narodowo - socjalistycznego 
Państwa zakonnego. Poprzez państwo 
zakonne i niemieckiego zakonu rycer- 
A^16?0 idzie jedna jedyna linja aż do Adolfa Hitlera.
o. i'lfJ — stwierdził, Rosenberg 
s(iiv'0Wnie —.myśl, która szukała go
to (e stopniowo urzeczywistnienia, 
f Przed stawaniem się nowmj

Państwowej, która jest jedno- 
ni,e- Państwem autorytatywnem i 

związkiem z narodem. Gdy wódz u-

nji narodu.“
Zdania te są bardzo interesujące i 

powrócimy do nich przy innej sposob
ności.

Dzisiaj pragnęlibyśmy tylko poło
żyć nacisk w związku z tematem poli
tyki kolonizacyjnej na podkreślenie w 
nich ideowej ciągłości państwa Hitle
ra z zakonem krzyżackim.

JERZY DROBNIE.

Wobec rokowań z Niemcami
Konferencja prasowa w SI. S. Z.

miera, musi następny z naszych sze
regów natychmiast stanąć na jego 
miejsce. Ta forma państwowa nie 
może jednak skostnieć i dlatego zga
dzam się z „Fuehrerem“ specjalnie w 
tem, że będzie trzeba od czasu do czasu 
wezwać naród, ażeby w wielkich i waż
nych pytaniach zajmował zawsze od 
nowa stanowisko, ażebyśmy nie powo
ływali się na autorytet, a przytem e- 
wentualnie kiedyś nie zapoznali opi-

Mówmy otwarcie: szybkość roko- ' 
wań polsko-niemieckich w sprawach 
gospodarczych wywołała wielkie za
niepokojenie w licznych kołach społe
czeństwa. To też zapowiedź konferen
cji prasowej w tych właśnie sprawach 
została przyjęta bardzo przychylnie.

Istotnie w poniedziałek w sali zie
lonej ministerstwa spraw zagranicz
nych odbyła się narada, podczas której 
radca Roman, kierownik delegacji pol
skiej, która prowadziła rokowania z 
delegacją niemiecką, kierowaną przez 
posła Moitkego, udzielał wyjaśnień.

Nieraz dawnemi laty w tej samej 
sali przedstawiciele tego resortu udzie
lali prasie wyjaśnień. Bywały okresy, 
kiedy odbywały się systematyczne ze
brania informacyjne. Teraz to zani
kło. Minęło już dobrych kilka lat od 
chwili, kiedy prasę ostatni raz zapro
szono do tej sali.

P. Roman oświadczył, że prawdopo
dobnie w środę 7. bm. zostanie podpi
sany układ, zawierający likwidację 
wojny celnej, trwającej od r. 1925-go. 
Polega ona na zniesieniu przez obie- 
dwie strony zarządzeń bojowych, wy
danych w latach ostatnich dla obrotu 
towarowego między obu państwami.

Polska znosi obowiązując© dla 
towarów niemieckich cła maksy
malne, obowiązując© od jesieni, 
wyższe o 200 proc, od ceł autonomicz
nych. Równocześnie znosi antynie- 
miecką listę zakazów przywozu, 
skierowaną specjalni© przeciwko sze
regowi importowanych z Niemiec to
warów. Wreszcie znosi okólnik, wy
dany przez min. skarbu w marcu 1926- 
go r., zakazujący przywozu towarów 
reglamentowanych przez niemieckie 
porty i koleje.

Niemcy natomiast znoszą t. zw. 
„O bert arii“, t j. maksymalną ta
ryfę celną, zastosowaną do przywozu 
z Polski.

Zawarliśmy osobną konwencję 
sanitarno - weterynaryjną, 
która umożliwia nam tranzyt na
szych produktów hodowla
nych na zachód Europy, do Francji, 
Belgji, poprzez terytorjum niemiec
kie i kanał Kiloński. Dotąd bowiem 
musieliśmy nasz transport artykułów 
hodowlanych kierować przez Czecho
słowację, Austrję, Szwajcarję i Fran
cję, co się nieraz ujemnie odbijało na 
stanie produktów.

Towary obu krajów w obrocie wza
jemnym będą mogły korzystać z t. zw. 
autonomicznej zniżki cel
nej. Samo pochodzenie towarów; 
polskie czy niemieckie, nie może sta
nowić powodu odmowy takiej zniżki.

W zakresie wywozu masła do 
Niemiec otrzymaliśmy zapewnienie, że 
zostaną poczynione przez władze Rze
szy odpowiednie zarządzenia, ażeby 
wywóz tego polskiego artykułu do 
Niemiec mógł się odbywać w ramach 
udzielonego nam kontyngentu.

Kwestja żeglugi została uregu
lowana w drodze prywatnó-prawnej u- 
mowy pomiędzy „Żeglugą Polską“ a 
niemieckiemi linjami okrętowemi, któ
re utrzymują ruch pomiędzy Hambur
giem i Gdynią względnie Bremą, li
niowy te dzielą tonnaż przewożony 
pomiędzy polskie i niemiecki© linje. 
Co do transportów przez port w Ham
burgu przewidziany jest wzrost udzia
łu Polski w ogólnym transporcie w ra
zie zwiększenia się transportów — tak 
że przy wysokości 100.000 tonu rocznie 
udział ten wynosi 50 proc. Transporty 
przez Bremę są dzielone w każdym 
wypadku na połowę pomiędzy linje 
polską i linje niemieckie.

W dziedzinie wyrobów hutni
czych Polska otrzymuje kontyngent 
wywozu do Niemiec, Niemcy zaś co
fają równocześnie zakaz wywozu zło
mu z Niemiec dla hut naszego G. Ślą
ska. Układ przewiduje możliwość eks
portu do Niemiec 42.000 tonn żelaza, 
rocznie.

Umowa powyższa jest pierwszem 
stadjum pon-ownego nawiązania wza- 

' jemnych stosunków gospodarczych.
Przy jej zawieraniu starano się o za- 

i kreślenie pewnych ścisłych granic, &■

żeby nie stwarzać gwałtownego przej
ścia.

Jak się ułożą w przyszłości obroty 
handlowe z Niemcami, dzisiaj nie 
można prorokować. Zdaniem p. Ro
mana, nie należy się spodziewać znacz
niejszych odchyleń. Ohroty handlowe 
polsko-niemieckie winny wzrosnąć o 
25 do 30 proc, obecnego ich stanu. 
Obie delegacje uważały, że nie należy 
robić daleko idących projektów w 
pierwszem stadjum porozumienia.

Nie uzyskamy kontyngentu ekspor
tu węgla, gdyż za to trzebaby było 
dać Niemcom zbyt wielkie rekompen
saty. Co do przewozu bawełny, to 
niebezpieczeństwa niema ze strony 
Bremy, gdyż nasza taryfa celna prze
widuje stopniowy wzrost stawek cel
nych od bawełny, przechodzącej drogą 
lądową. Rolnictwo nie uzyska żad
nych korzyści wobec istnienia w Niem
czech kontyngentów przywozowych. 
Należy natomiast oczekiwać wzrostu 
eksportu naszego drzewa, nafty i 
produktów naftowych, a w 
pewnym stopniu i żelaza.

Jak przyjmuje polski prze
mysł umowę, dzisiaj jeszcze trudno 
przewidywać. Na pytanie, czy polski 
przemysł nie znajdzie się wskutek 
konkurencji niemieckiej w trudnej 
sytuacji, p. Roman odpowiedział:

— Na to pytanie trudno jest odpo
wiedzieć, Niemcy posiadają tak do

Czy powrót Habsburgów?
■ Sytuację polityczną w Austrji cha-

1 rak tery zuje obecnie wzrost nastrojów i 
agitacji monarchistycznej, której bez
pośrednim wyrazem i zarazem sygna- 

; lem był wspólny wiec Heimwehry,
' Żelaznego Pierścienia i frontu au

striackiego pod przewodnictwem ho- 
'norowem syna b. następcy tronu, ar- 
cyksięcia Franciszka Ferdynanda, hr. 
Maksa Hohenbęrga. Wieść ten odbył się 
oczywiście z udziałem hr. Starhember- 
ga, przywódcy Heimwehry, zdecydo
wanego zwolennika monarchji. Wiec 
ten, jak również treść i ton przemó
wień obecnych adjutantów Dollfussa 
stworzyły wrażenie, i nietylko wraże
nie, że restauracja monarchji w Au
strji i powrót Habsburgów na tron jest 
już rzeczą bliską.

Alarmujące wieści o «wdziewanym 
już jakoby Wyjeździ© arcyksięcia Otto
na do Wiednia poszły w świat, odbija
jąc się najgłośniejszem — oczywiście 
— echem w stolicach państw Małej 
Ententy. Po sprawdzeniu u źródła o- 
kazało się, iż alarm był przedwczesny. 
Kandydat i pretendent do tronu 
Habsburgów siedzi jeszcze spokojnie w 
zameczku pod Brukselą i narazie nic 
nie wróży bliskiego jego powrotu 
nad Dunaj.

Faktem jest jednak, że sytuacja w 
Austrji wygląda dzisiaj zupełnie ina
czej, niż kilka miesięcy temu, że siły 
obozu legi tymistyczn ego wzrosły 
znacznie, a jeszcze bardziej wybujały 
jego plany i zamiary. Kanclerz Doll- 
fuss nie zalicza się coprawda do mo
narchistów, ale nie można go też na
zwać szczerym zwolennikiem republi
ki; jego otoczenie natomiast, które wy
rosło mu teraz ponad głowę w osobie 
wicekanclerza Feya, Starhemberga 
Schuschnigga, Schmitza wyznaje o- 
twarcie swój wrogi tosunek do repu
bliki, nie odważając się — ze wzglę
dów polityki zewnętrznej — demon
strować już w tej chwili wyraźnie 
swego entuzjazmu dla idei restauracji 
monarchji.

Najskrajniejsi nawet monarchiści z 
Wiednia i Budapesztu zdają sobie 
sprawę z nierealności natychmiasto
wego powrotu Habsburgów. Rozumie
ją dobrze, iż akt ten musiałby mieć za
pewnione zgóry poparcie, a conajmniej 
cichą zgodę ze strony kilku mocarstw, 
decydujących o losach Europy central
nej, nie mówiąc już o Małej Entencie, 
która zasadniczo sprzeciwia się odro
dzeniu monarchji habsburskiej nawet

brą organizację eksportową i tak 
znaczne możliwości wywozu, że nawet 
nie posiadając z nami ceł konwencyj
nych, tylko korzystając z drugiej ko
lumny celnej, mogą się stać poważny
mi konkurentami na naszym rynku. 
Niebezpieczeństwa tego, grożącego na
szej wytwórczości, nie należy jednak 
przeceniać zbytnio. Wytwórczość ta 
jest bowiem chroniona w dostatecznej 
mierze przez naszą taryfę celną.

A co do portów polskich, p. Roman 
się wyraził, że Gdynia i Gdańsk stano
wią nadal największą troskę a protek
cjonizm w stosunku do nich jest czyn
nikiem ich rozbudowy.

W każdym razie wchodzimy w no
wy okres nieznany i ryzykowny pod 
względem gospodarczym, (w)

Afera oszusta żydowskiego we Francji, 
Stawiskiego, stała się ostatnio jeszcze bar-i 
dziej sensacyjna wskutek aresztowania 
jego żony, który to moment widzimy na 

powyższem zdjęciu.

w okrojonych ramach dzisiejszych Wę
gier i Austrji.

Zdając sobie sprawę z piętrzących 
się przed nimi trudności, legitymiści 
austrjaccy obierają inną drogę, wiodą
cą jednak do tego samego celu — de 
monarchji. Skoro nie można osiągnąć 
celu za jednym zamachem, należy po
dzielić sprawę na kolejne etapy, fazy. 
Pierwszym takim etapem będzie więc 
zniesienie dekretu o banicji Habsbur
gów, przywrócenie im praw obywatel
stwa austrjackiego oraz zwrot skonfi
skowanych majątków. Drugim etapem 
mogłaby być regencja czasowa, jak to 
zaznaczył w wywiadzie udzielonym 
dziennikarzom zagranicznym hr. Sta- 
rhemberg, trzecim zaś dopiero — re
stauracja monarchji. Ta droga postę
powania wydaje się legitymistom bez
pieczniejszą, liczą oni przytem na czas 
i przemiany polityczne w poglądach 
zainteresowanych mocarstw, co ułatwi
łoby ewentualną akcję. Tak czy ina
czej kwestja powrotu Habsburgów na 
tron ruszyła z punktu martwego i sta
ła się dzisiaj zagadnieniem aktualnem 
w kręgu problematów polityki euro
pejski*!. E. R.

Demonstracje na przedsta
wieniu sztuki żydowskiej
Jednocześnie w dwóch miastach — 

Warszawie i Lwowie — grana jest 
sztuka Żyda Antoniego Słonimskiego, 
p. t. „Rodzina“. W sztuce tej usiłuje 
autor obrazić polską młodzież narodo
wą.

Ostatniej soboty w lwowskim Tea
trze Wielkim podczas drugiego aktu 
„Rodziny“ doszło do gwałtownej de
monstracji. Zgromadzona na galerji 
młodzież akademicka wygwizdała 
sztukę, wznosząc okrzyki przeciwko 
Żydom. Na sali rozrzucono ulotki, wy
jaśniające przyczynę demonstracyj i 
probówki z gazem cuchnącym. Rzu
cono również petardę.

Na sali powstała panika. Wszyscy 
rzucili się do wyjścia. Przedstawienie 
przerwano. Po upływie pól gedziny 
przedstawienie wznowiono przy pustej 
sali, gdyż publiczność teatr opuściła.

Pizy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i innych aro. 
ciystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. U



Doniosłe wydarzenie na Łemkowszczyźnie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Lwów, 5 marca.
Ważnem zdarzeniem w zakresie 

kwestji ruskiej stało się, o czem już 
pokrótce pisma donosiły, mianowanie 
administratora apostolskiego dla lud
ności Łemkowszczyzny w osobie dzie
kana W.P. obrządku grecko-katolickie- 
go ks. Mikołaja Nahorjańskiego z sie
dzibą w Rymanowie. Ks. administrator 
będzie podlegał wprost Watykanowi (a 
nie biskupowi grecko-katolickiemu w 
Przemyślu, do którego djecezji Łem- 
kowszczyzna dotąd należała), a powo
łanie tego urzędu nastąpiło po porozu
mieniu się Stolicy Apostolskiej z rzą
dem polskim.

Sprawa stworzenia opieki dla gre- 
ko-katolików na Łemkowszczyźnie ma 
swoją długą historję. Postulat jej zor
ganizowania stawał się palący wobec 
coraz gwałtowniejszego naporu prawo
sławia, które zaczęło się szerzyć wśród 
Łemków, osiadłych, jak wiadomo, w 
długim, wciśniętym w Małopolską za
chodnią pasie podkarpackim ciągną
cym się mniejwięcej od Sanoka aż po 
Krynicę. Na ludność tą, z natury bar
dzo spokojną i umiarkowaną, mówiącą 
osobnem narzeczem łemkowskiem, zbli- 
żonem do języka ruskiego, zwracali już 
od dawna uwagę Ukraińcy. W swoich 
pretensjach zaliczali oni Łemków do 
narodowości ukraińskiej, a mapy U- 
krainy, wydawane w Niemczech, bez
ceremonialnie zakreślają zachodnią 
granicę fikcyjnej Ukrainy pod... Kra
kowem.

Jednak propaganda ukraińska nie 
znalazła oddźwięku na Łemkow
szczyźnie i z powodu nastrojów oraz 
charakteru ludności i z powodu wpły
wu, jaki wywiera na nią zwarty mur 
polskości w Małopolsce zachodniej. 
Natomiast silne wpływy poczęli zdo
bywać t. zw. starorusini, nazywani 
przez Ukraińców moskalofilami, a to 
znowu wskutek tej okoliczności, że 
duchowieństwo grecko-katolickie _ na 
Łemkowszczyźnie prawie w całości re
krutuje się jeszcze z dawnych czasów 
ze sfer staroruskich. Wpływy biskupa 
przemyskiego nie mogły ogarnąć roz
ległych i oddalonych obszarów. Ukra
ińcy byli niepocieszeni i żonglując ha
słem obrony interesów cerkwi grecko
katolickiej wysunęli postulat kreowa
nia osobnego biskupstwa grecko-ka- 
tolickiego dla Łemkowszczyzny z sie
dzibą w Sanoku. Gra była zbyt przej
rzysta. Szło o stworzenie jeszcze jed
nego biskupstwa grecko-katolickiego 
na obszarze, bezpośrednio skontakto
wanym z wpływami Ukraińców i sze
rzenie za pośrednictwem tej nowej 
placówki planowej agitacji ukraiń
skiej.

Starorusini podjęli projekt Ukraiń
ców, ale wyrazili życzenie, aby siedzi
ba nowego biskupa znajdowała się w 
Krynicy. Przemyślna i ze wszech miar 
słuszna decyzja Stolicy Apostolskiej 
zredukowała przedewszystkiem pro
jekty biskupstwa do stanowiska apo
stolskiego administratora, wyznaczyła 
siedzibę jego w Rymanowie, a zatem 
w punkcie, zbliżonym więcej do Łem
kowszczyzny, i nie narażonym na ja
kiekolwiek a niepożądane wpływy po
stronne, oraz poddała administratora 
apostolskiego kompetencji Watykanu.

Opinja polska może wyrazić jedynie 
zadowolenie z tego rozstrzygnięcia, 
które z jednej strony czyni zadość za
grożonym interesom cerkwi grecko
katolickiej, z drugiej zaś uniemożliwia 
propagandę ukraińską, a zatem poli
tyczną na obszarze Łemkowszczyzny. 
Osoba mianowanego administratora, 
związanego z wpływami kultury i pań
stwa polskiego dziekana grecko-kato
lickiego W. P., daje pod tym wzglę
dem — jak sądzić należy — wystar
czającą gwarancję.

Obrót, jaki sprawa dzięki temu 
przybrała, wywołał jednak zamieszanie 
wśród Ukraińców. „Dilo". informując 
o sprawie pisze, że ks. Nahorjański 
(liczący lat 55 i spełniający obowiązki 
duchownego od lat 27) jest moskalofi- 
lem „starego typu“, ale mimo (!) to ra
czej z zainteresowaniami kulturalne- 
mi niż politycznemi. Nigdy w życiu 
politycznem żadnego udziału nie brał. 
Osobiście — jak prezentuje „Dilo" no
wego administratora apostolskiego — 
jest ks. Nahorjański „jednostką kultu
ralną i delikatną“. Kilkakrotnie odma
wiał przyjęcia mitry łemkowskiej.

„Otrzymał — pisze „Diło“ — stano
wisko nadzwyczaj ważne i złożone na 
terenie wyzyskiwanym przez różne 
grupy i jednostki dla bezpardonowej 
politycznej i wyznaniowej walki. Od 
zmysłu orientacyjnego, taktu i energji 
zalezy. czy nasz administrator apostol
ski potrafi ten nadzwyczajnie trudny

teren opanować i tamtejsze stosunki 
złagodzić i odeprzeć przedewszystkiem 
rozwielmożniony napór rosyjsko-pra- 
wosławny. Ukraińskie społeczeństwo
— kończy charakterystycznie „Dilo“
— nie chce zgóry przesądzać wyników 
pracy ks. dr. Nahorjańskiego i chce 
wierzyć w jego dobrą wolę niepo- 
większania ognia w narodzie ukraiń
skim.“

Końcowy, zdawałoby się, niespo
dziewany zwrot w powitalnych uwa
gach „Diła" jest zupełnie przejrzystą 
pogróżką. Nie ulega bowiem wątpliwo
ści, że zadaniem ks. administratora

Wyrok w procesie o zabójstwo śp. Chudzika
Jak wiadomo, w sprawie zabójstwa 

młodego działacza narodowego, śp. Ja
na Chudzika i zamachu na życie mjr. 
Wł. Owoca, zapadł prawomocny wy
rok, zasądzający Romana Jajkę na 
dwa lata więzienia, a komisarza poli
cji państwowej, Boi. Drewińskiego, na 
pięć lat więzienia.

Oskarżony wywiadowca policji 
Stankiewicz wniósł od wyroku kasa
cję do Sądu Najwyższego, który pole
cił sądowi okręgowemu w Sanoku po
nowne rozpatrzenie sprawy.

W sobotę odbyła się przed sądem 
okręgowym w Sanoku w postępowa
niu zwykłem rozprawa przeciwko o- 
skarżonemu Stankiewiczowi, ograni
czona jedynie do orzeczenia o karze. 
Przewodniczył sędzia Golis, wotowali

ŻM MM PM
„SOLALI“ S. A.

poleca
wyroby pierwszorzędnej jakości.

Specjalności:
kalka maszynowa Carbon Paper 
kalka ołówkowa Indigo Paper, 
papier toaletowy — serwetki 
papierowe — tacki tękturowe, 

papiery woskowane. Te

Zwycięstwo 
młodzieży narodowej

W sobotę odbyło się nadzwyczajne 
walne zebranie członków „Bratniej Po
mocy“ studentów Szkoły Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego przy udziale 
przeszło 300 obecnych. Porządek 
dzienny walnego zebrania przewidy
wał jedynie uchwalenie nowego statu
tu „Bratniej Pomocy“, dostosowanego 
do nowych przepisów o, stowarzysze
niach. Projekt statutu opracował za
rząd „Bratniej Pomocy" i złożył go se
natowi akademickiemu, który poczy
nił szereg poprawek. Między innemi 
senat skreślił paragrafy, mówiące: 1) 
że siedzibą „Bratniej Pomocy“ jest 
SGGW (przewiduje się więc możli
wość eksmitowania T-wa z terenu u- 
czelni.jak to miało miejsce z „Bratnią 
Pomocą * studentów uniwersytetu war
szawskiego), 2) że „Bratnia Pomoc“ 
jest jednostką prawną i 3) że zarząd 
„Bratniej Pomocy“ reprezentuje ogół 
młodzieży, studjującej na SGGW. 
Walne zebranie zajmowało się pro
jektem statutu, ustalonym przez senat 
akademicki.

Obrady walnego zebrania rozpoczę
ły się o godz. 12. Przewodniczył obra
dom kandydat młodzieży narodowej p. 
Jan Paprocki. Kandydat ,.Legjo<nu Mło
dych“ na przewodniczącego uzyska! 
zaledwie 37 głosów. Przed przystąpie
niem do porządku młodzież „sanacyj
na“ zgłosiła wniosek nagły o wyraże
nie hołdu min. Jędrzej ewiczowi.

Nad wnioskiem tym ogół zebranych 
przeszedł do porządku dziennego. Są
dzić należy, że min. Jędrzejewicznie 
będzie zapewne wdzięczny „młodym 
legjonistom" za ten niedoszły hołd.

W dyskusji nad statutem gorąco 
było oklaskiwane przemówienie p. Ja- 
kimiaka, który poddał statut rzeczowej 
krytyce, zgłaszając w konkluzji wnio
sek o odrzucenie projektu statutu 
przez walne zebranie.

Ponieważ statut podany był do wia
domości publicznej przed wal nem ze
braniem, uznano, że pierwsze czytanie 
statutu odbyło się. Podczas głosowa

Nahorjańskiego będzie zwalczanie na 
równi „naporu rosyjsko-prawoslawne- 
go“ jak i agitacji ukraińskiej. Nie 
trzeba być pesymistą, aby zgóry prze
widzieć, że stanowcza postawa wobec 
Ukraińców wywoła z miejsca ataki 
„Diła“.

Uważamy je jednak w tym wypad
ku za obojętne. „Diło“ może się gnie
wać i ciskać, ale nikt dla świętego 
spokoju nie będzie popierał agitacji 
pismu temu miłej na obszarze rdzen
nie polskim i wśród ludności, która 
nie życzy sobie propagandy ukraiń
skiej. Pod tym względem spodziewana 
postawa ks. administratora apostol
skiego będzie miała jednomyślne i peł
ne poparcie całej ojinji polskiej.

K. H.

sędziowie Perowicz i Bugiera, oskarżał 
prokurator Ansion, bronił adw. Feli. 
Po przedstawieniu sprawy przez prze
wodniczącego, udzieli! przewodniczą
cy giosu zastępcom stron dla wywo
dów końcowych. Oskarżyciel wniósł o 
podwyższenie kary Stankiewiczowi, 
zaś obrońca, przedstawiając, że oskar
żony Stankiewicz działał jedynie pod 
nakazem komisarza Drewińskiego i 
pod wpływem nacisku moralnego, wy
wieranego przez czas dłuższy przez 
przełożonych, wniósł o łagodny wy
miar kary,

W rezultacie rozprawy sąd wyrok 
zatwierdził, skazując Stankiewicza na 
dwa i pół roku więzienia z zaliczeniem 
aresztu śledczego od maja 1933 roku. 
Obie strony wyrok przyjęły.

nia przy drugiem czytaniu statutu ol
brzymia większość zebranych demon
stracyjnie wstrzymała się od głosowa
nia i statut nie uzyskał kwalifikowa
nej większości. Podczas głosowania 
przy trzeciem czytaniu statut został 
przyjęty przez walne zebranie kwalifi
kowaną większością głosów.

Walne zebranie „Bratniej Pomocy“ 
studentów SGGW wykazało niepo
dzielne panowanie młodzieży narodo
wej na tej uczelni. Spodziewać się więc 
należy, że wybory do władz „Bratniej 
Pomocy“ przyniosą zdecydowane zwy
cięstwo narodowcom. Wybory te odbę
dą się w najbliższych dniach.

Napad boiówki 
„sanacyjnej“

Donoszą z Białegostoku, że w nocy 
z 25 na 26 ub. m. około godziny pierw
szej, bojówka „sanacyjna“ w liczbie o- 
koło 40 osobników, dokonała napadu 
na lokal Stronnictwa Narodowego 
Członkowie Stronnictwa Narodowego, 
obecni w lokalu, dali należytą odpra 
wę napastnikom.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE

Zebranie plenarne z referatem p 
J e s k e g o odbędzie się we wtorek, 6 
bm, o g. 20 w sali zebrań p. Modzelewl 
cza, Grunwaldzka 11.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne z referatem p. 

red. Fr. Sołtysiaka na temat 
„Gospodarcze położenie kraju“ odbę
dzie się we wtorek, dnia 6 bm. o godzi 
nie 20 w sali zebrań p. Małeckiego, ul 
Górczyńska 15.

Wszystkich ezłonków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne z referatem P 

red. Fr. Sołtysiaka odbędzie się 
w czwartek, dnia 8 bm. o godz. 20 w 
sali zebrań p. Wróblewieza, Chwa- 
liszewo 68.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

„WYDZIAŁ MŁODYCH"
KOŁO STAROŁĘKA

Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 8 b. m. o godz. 20 w sali „Po- 
lonjl“ św. Antoniego. Wszystkich 
członków nprasza się o punktualne 
przybycie. Zarząd.

De nabycia wa wszyslkld, aptekach. 
Ug 5 442

Następnego dnia rano policja are- 
sztowała w lokalu Stronnictwa Naro
dowego następujących członków Stron
nictwa: Bzurę Stanisława, Nitkow- 
skiego Stanisława, Kowalskiego Ale
ksandra, Makarowskiego Edwarda, 
Kwiatkowskiego Eugenjusza, Jackow
skiego Stanisława, Radziwoniczka Pa- 
wła i Jankowskiego Romualda, któ
rych po przetrzymaniu przez przeszło 
2 doby w areszcie, sędzia śledczy zwol
nił. Starosta grodzki w Białymstoku 
ukarał wyżej wymienione osoby are
sztem od 2 tygodni do 1 miesiąca.

Porażka „sanacji“
Obecnie odbywają się wybory dele

gatów pracowników do Związku Za
wodowego Pracowników Samorządo
wych m. st. Warszawy. Wybory od
bywają się w poszczególnych kołach 
według wydziałów magistratu.

W sobotę odbyły się wybory koła 
wydziału ewidencji ludności, które 
przyniosły zupełną klęskę „sanacji“. 
Zgłoszone zostały dwie listy: narodo. 
wa i „sanacyjnego“ Komitetu Zjedno
czenia i Uzdrowienia Ruchu Zawodo
wego Pracowników Miejskich. Kandy
daci z listy „sanacyjnej“ otrzymali za
ledwie po kilka głosów. Wybrani zo
stali narodowcy: pp. Antoni Szperlich, 
Marjan Reutt. Władysław Hackiewicz 
i Władysław Pączkowski.

Na liście „sanacyjnej“ znajdowali 
się Żydzi, co jeszcze bardziej przyczy
niło się do klęski tej listy.

Gorsząca agitacja
Kraków. (KAP.) Silny akcent 

w liście pasterskim Najdostoj. Episko
patu z 21 lutego rb.. położony na potę
pienie propagandy t. zw. świadomego 
macierzyństwa, wywołał w krakow
skim ośrodku „Towarzystwa krzewie
nia świadomego macierzyństwa i re
formy obyczajów“ (sic!) odruch propa
gandowy. Po ulicach Krakowa uwi
jają się w dniach ostatnich osobnicy, 
rozdający ulotki propagandowe, za
praszające do „poradni eugenicznej, 
przedmałżeńskiej“ i do „poradni 
seksuologicznej“. Ulotki te, zapewnia
jące „zapobieganie niepożądanej cię
ży“ rozdaje się bez wyboru publicznie 
każdemu, nawet dzieciom.

Co na to władze?

Echa zaszeregowania
Zaszeregowanie urzędników według 

nowej ustawy i zmiana w związku z 
tem ich poborów stanowią — rzecz 
zrozumiała — nadal temat gorących 
dyskusyj w kołach zainteresowanych. 
Nadmieniamy, że ostatnio uległy tu 
konfiskacie na tle tej sprawy równo
cześnie z nami niektóre pisma „sana
cyjne“, jakkolwiek nie wszystkie.

Ze Stronnictwa Narodowego
KOŁO WILDA

Odbyło się posiedzenie miesięczne 
przy licznym udziale członków. Obra
dy zagaił prezes p. Krajewski i w po
witaniu zaakcentował solidarność 
starszego i młodszego społeczeństwa 
w dążeniach ku wielkiej Polsce. Na
stępnie w gorących słowach uznania 
podniósł znaczenie ostatniego Listu 
Pasterskiego episkopatu polskiego, a 
zebrani, solidaryzując się z wzniosie- 
mi wskazaniami i w dowód wdzięczno
ści i głębokiej czci dla J. Em. ks. Kar
dynała Hlonda, Prymasa Polskn 
spontanicznie powstali z miejsc. po' 
nadto zebrano pewną kwotę na sieroty 
po zamordowanych Hoffmanach.

Dwie dalsze kwestje, zawsze aktu
alne: niemiecka i żydowska wywoła
ły żywą wymianę zdań. Udział PP Ol
szewskiego, Liskowiaka, Jeskego 
Szyszko w dyskusji i bardzo trafne 
wagi p Brzozowskiego, świadczyły, 
jak głębokie jest zrozumienie tycu 
spraw. Referat p. pos. Witkowskiego 
na temat aktualnych zagadnień we
wnętrznej i zewnętrznej polityki na
szego państwa przyjęli zgromadzeni • 
uznaniem, a sprawy, poruszone 
p. prezydenta, dały okazję do szero
kiej dyskusji, podjętej przez PP O' 
szewskiego, Kasprzaka, Wieczorka 
radn p. Paetza oraz do naświetla11’ 
sprawy niemieckiej przez p. radne# 
Jeskego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz i papiery wartościowe
W tygodniu sprawozdawczym obroty za

równo na giełdach amerykańskich, jak i 
europejskich były małe, nastrój spokojny. 
Xa giełdzie nowojorskiej panowa
ła początkowo tendencja słaba, środek ty
godnia przyniósł jednak lekką poprawę 
spowodowaną pogłoskami, jakoby projekt 
ustawy o kontroli państwowej nad giełda
mi wskutek licznych protestów nadchodzą
cych ze wszystkich prawie dziedzin życia 
gospodarczego, miał ulec gruntownej re
formie. Papiery polskie miały naogół 
usposobienie mocniejsze. W dniu 2 marca 
notowano (w nawiasach cyfry z 24 lutego 
r b.): 8% Poź. Dillona 80.00 (79.25), 7% Poż. 
Stab. 97.00 (96.50), 6% Poż. Doi. 67.00 (67.25), 
7% Poż. m. Warszawy 60.62 (59.00), 7% Poż. 
Śląska 61.25 (60.25). Na giełdzie lon
dyńskiej dało się zauważyć nieco więk
sze ożywienie w dziale akcyj przemysło
wych, spowodowane pomyślnemi wynika
mi finansowemi w przemyśle sztucznego 
jedwabiu i kilku innych gałęziach. Gieł
da paryska wykazywała nastrój spo
kojny; tranzakcje akcjami były małe, 
większe ożywienie ujawniły początkowo 
renty, w końcu jednak obroty i temi pa
pierami osłabły. Na giełdzie berliń
skiej nastąpiło lekkie ożywienie, wywo
łane zakupami ze strony publiczności. 
Czołowe papiery wykazały dość znaczną 
zwyżkę. Natomiast renty były słabsze i 
mało ruchliwe. Również na giełdzie 
wiedeński ej panowało ożywienie, przy- 
czem interesowano się szczególnie akcjami 
przemysłowemu

Sytuacja na giełdzie warszaw
skiej zmianie nie uległa. Kursy akcyj 
przemysłowych lekko , się podniosły, nato
miast akcje Banku Polskiego, które ze 
względu na uchwaloną przez walne zgro
madzenie dywidendę w kwocie 8 zł od ak
cji, notowane były w końcu tygodnia bez 
kuponu, uległy zniżce. W dziale papie
rów lokacyjnych ruch był nieco mniejszy, 
niż w poprzednim tygodniu. Kursy de
wiz amerykańskich wykazywały nieznacz
ne tylko wahania. Czeki New York noto
wano 5.32%—5.31%, Kabel 5.33—5.32. Bank
noty dolarowe utrzymywały się na pozio
mie 5.31%—5.31—5.30. Również dewizy 
europejskie oprócz słabszego znacznie Am
sterdamu nie wykazywały większych wa
hań. Za czerwońce sowieckie płacono 1.05 
zł, za ruble złote 4.70—4.74.

Ziemiopłody
Mimo nadal b. pokaźnej podaży argen

tyńskiej światowy rynek pszenicy wyka
zał w okresie sprawozdawczym lekkie 
wzmocnienie cen. Przyczynia się do tego 
fakt, iż zmniejszają się mimo wszystko 
zapasy światowe tego towaru. Według 
obliczeń Broomhall‘a na dzień 1 lutego rb. 
ilość pszenicy, znajdującej się na rynku, 
wynosiła 584 milj. buszli czyli o 66 milj. 
mniej niż przed rokiem. Wiadomości o 
stanie zasiewów w U. S. A. brzmią teraz 
nieco pomyślniej, natomiast donoszą o po
gorszeniu się widoków w szeregu krajów 
europejskich.

W sytuacji rynku polskiego nie zaszły

żadne zmiany, któreby wymagały omówie
nia. Zbliżamy się powoli do przednówka, 
jednak fakt ten nie odbija się zgoła na 
cedułach naszych giełd towarowych.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

26. 2. 27. 2.128. 2. 1. 3. 2.3. ¡3.3.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21,50
18,25

21,50
18,25

21,50
18,25

21.50 
18,25
18.50 
21.00

21,50
18,25
18,00

18,25

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,75
14,75
14,75

14.75
14.75 
14.75 
14.75

14,75
14,75
14,75

14,75
14,75
14,75

14,75
14,75
14,75

14,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,25
15,50

14,25
15,50

14,25
15,50

14,25
15.50

13.50

14.25
15,50 15,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

12,50
12,00

12,50
12,00

12,50
12,00

12,50
12,00

12,25

12,50
12,00 11,75

Nabiał
Tydzień sprawozdawczy na rynku ma

ślanym bardzo spokojny. Pod koniec ty
godnia dał się odczuć zastój w obrotach. 
Brak również ożywienia w eksporcie, gdyż 
przydział kontyngentów importowych na 
m. marzec jeszcze nie nastąpił. Sporadycz
ne tranzakcje w hurcie zawierano po 3,15 
zł za kg. W drobnym hurcie notowano

3,30—3,40, ceny detaliczne wahały się w 
granicach 3,60—3,80 zł za kg. Tendencja 
jest nadal słaba przy zupełnym braku 
obrotów z powodu b. małego zapotrzebo
wania. Ożywienie rynku może nastąpić na 
skutek wznowienia eksportu i wzrostu za
potrzebowania w okresie przedświątecz
nym. Na rynkach zagranicznych przewa
ża tendencja utrzymana. W krajach eks
portujących masło obserwuje się wzmoże
nie premjowania eksportu celem podnie
sienia konkurencyjności tego produktu na 
rynku światowym.

Na krajowym rynku serów panuje 
sezonowe ożywienie przy cenach naogół 
utrzymanych. Ceny mleka konsumcyjne- 
go pozostały niezmienione.

Jaja
Warunki atmosferyczne nadal sprzyja

ją wzrostowi produkcji, wskutek czego 
wzrastają dowozy świeżego towaru. Pod 
wpływem niedostatecznego zapotrzebowa
nia ceny jaj w dalszym ciągu spadają. W 
ośrodkach produkcyjnych Małopolski cena 
za skrzynię 24-kopową spadła do 62—69 zł, 
zależnie od gatunku. W Warszawie osią
gano pod koniec tygodnia sprawozdawcze
go 80—85 zł za skrzynię 24-kopową jaj świe
żych, niesegregowanych loco skład od
biorcy. W Poznaniu cena detaliczna obni
żyła się do 90 gr za mendel, w drobnym 
hurcie osiągano 80—85 gr za mendel. Na 
rynkach zagranicznych tendencja zniżko
wa.

Bydło i trzoda
Rynek zwierząt rzeźnych nie osiągnął je

szcze zupełnie równowagi. Niektóre targi 
żywca wykazywały w tygodniu sprawoz
dawczym niewielki spadek cen w porów
naniu z poprzednim, na innych, zwłaszcza 
w południowych okręgach Polski, dało się 
zauważyć silniejsze zainteresowanie z po
wodu zbliżających się świąt i ceny trzody 
chlewnej nieznacznie wzrosły. Najbliższe 
dni powinny przynieść ożywienie na rynku 
zwierząt rzeźnych.

Polskiego i kilkadziesiąt innych regional
nych zrzeszeń W ten sposób przemysł i 
handel poparły starania dokoła racjonali
zacji i pełnego wykorzystania Targów Po
znańskich.

Z ZAGRANICY
(z) Bankructwo znanego domu banko

wego w Niemczech. Donoszą z Berlina, że 
istniejący od roku 1891 znany dom banko
wy Carl T. Herrmann & Co. w Baden- 
Baden zawiesił wypłaty. Jeden ze wspól
ników uciekł zagranicę.

Z WYDAWNICTW
(w) Ważne dla podatników. Nakładem 

księgarni Wł. Wilaka w Poznaniu wyszła 
drukiem broszura w sprawie zryczałtowa
nia podatku przemysłowego dla drobnych 
przedsiębiorstw, opracowana przez dr. Ta
deusza Rzepeckiego. Broszura zaopatrzona 
jest w komentarze i skorowidz. Cena 1 zł.

Î OgrodnicyRolnicy
użyźniając swą glebę wypróbowanym 

starym śi odkiem nawozowym
korzystajcie 1120

z Mączek Kostnych
Dostawy wagonowe poleca po cenach 

najniższych:
Wielkopolska Spółka Dzierżawna 

Koncernu Dr. Roman May
Sp. z o. por.

Poznań, plac Nowomiejski 4.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

Z sali odcsytowej
(k) Rasa a zjawiska gospodarcze. Na

ostatniem zebraniu sekcji ekonomicznej 
To w. Prawniczego i Ekonomicznego w Po
znaniu przemawiał na powyższy temat 
znany antropolog poznański doc. dr. K. 
8tojanowski. Podawszy na wstępie gene
zę nauki o rasach, która wywodzi się od 
Gobineau i Ammona zwrócił prelegent 
uwagę na wyniki pracy w tej dziedzinie 
w Polsce prof. Czekanowskiego i jego ucz
niów. Nauka dzieli ludność europejską na 
* zasadnicze rasy; nordyczną, śródziemno
morską, laponoidalną i przednio - azjatyc
ką. Ponadto rozróżnia 6 form mieszanych, 
a mianowicie typ dynarski, subnordyczny, 
moralny, presłowiański, alpejski i północ
no - zachodni. Każdy naród europejski 
ma w zasadzie ten sam skład ludności; 
oznice polegają tylko na odmiennym sto- 
unku poszczególnych składników raso

wych. W Polsce obserwujemy przewagę 
lp U nordycznego i subnordycznego. Pre- 

Przedstawił w dalszym ciągu swych 
nteresujących wywodów wyniki badań 
j ‘"pPologicznych przeprowadzonych przez 
’?DIe • poborowymi, podchorążymi i 

. ’odzieżą akademicką. Stwierdził n. p., 
W Presłowiański i subnordyczny wy- 

n ZUJ6 nalw’ększą sprawność fizyczną, że 
w zakresie uzdolnień umysło- 

dvpCh najbardziej wybija się typ subnor- 
u'7jZ?y: zdolni są też nordycy, najmniej zaś 

'i n'fni przedstawiciele typu presło- 
in'yS^'e^°' Typ przednioazjatycki (m. 
teient Zil skłania się do lekkich zajęć in- 
rov'n-Ua.nvcl1 — do kupiectwa i pracy biu- 
mAa podstawie dwóch reform 
Jń-ckieh zmierzających do
znaczenia

nte- 
wzmocnienia

rasy aryjskiej, które, jak mów-
Wriitn ew'duje, dadzą po części wyniki od- 
dziPiT-^’ . ocbodzi on do wniosku, że w tej 
nnikaZ'lni-e’ama*° jeszcze zbadanej, należy 

c radykalnych zarządzeń, najmniej
»»"rS.S“6"'' “k“4”1
Za bardzo przyrodę. Prelegentowi
hrzeH.^J0- lnteresujące uwagi dziękował 

zewodniczący, prof. dr. Tavlor.

(p) Koszty egzekucyjne. Związek Izb 
Przemysłowo - Handlowych zwrócił się do 
ministerstwa skarbu z prośbą o wyjaśnie
nie podwładnym władzom skarbowym, by 
w wypadku uwzględnienia odwołania, ko
szty egezkucyjne od płatników — którzy 
składając odwołania wystąpili równocze
śnie o wstrzymanie kroków egzekucyjnych, 
zostały obliczone, nie od kwoty pierwotnie 
wymierzonej, lecz od kwotv podatku usta
lonej w decyzji instancji odwoławczej.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa bez większych 

zmian. W dniu 5 bm. sytuacja walutowa 
na giełdach europejskich kształtowała się 
bez większych zmian. Naogół występuje w 
dalszym ciągu pewne słabość funta. Wa
hania dolara są natomiast bardzo nieznacz
ne. Lir włoski względnie się ustabilizował 
na stosunkowo niskim poziomie.

(k) Bilans Banku Polskiego. W ciągu 
ostatniej dekady lutego zapas złota w 
Banku Polskim wzrósł o przeszło 0,2 milj. 
zł, do 478,5 milj. zł. Jednocześnie stan pie
niędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o bli
sko 0,9 milj, zł, do 77,9 milj. zł. Suma wyko
rzystanych kredytów zwiększyła się o
42.8 milj. zł do 751,8 milj. zł.. W szczególno
ści portfel wekslowy wzrósł o 27,3 milj. zł, 
do 632,8 milj. zł, pożyczki zabezpieczone 
zastawami — o 8,2 milj. zł do 65,2 milj zł, 
a portfel zdyskontowanych biletów skar
bowych — o 7,3 milj. zł do 53,8 milj. zł. 
Zapas polskich monet, srebrnych i bilonu 
powiększył się o pół miljona zł i wynosi
45.9 milj. zł. Pozycja „inne aktywa“ zmniej
szyła się o 3,6 milj. zł do 122,7 milj. zł, na
tomiast pozycja „inne pasywa“ wzrosła o
1.9 milj. zł do 216,3 mil.j zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania zwiększyły się o 7,4 
milj. zł do 270,6 milj. zł. Wzrost ten nastą
pił wskutek znacznego zwiększenia się sald 
na rachunkach żyrowych kas państwo
wych, mianowicie —• o blisko 36 milj. zł do 
45,8 milj. zł, podczas gdy pozostałości na 
innych rachunkach obniżyły się o 28,6 mi- 
Ijonów zł. Obieg biletów bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian na po
szczególnych rachunkach — wzrósł o 30,6 
milj. zł do sumy 939,1 milj. zł. Pokrycie 
złotem, wskutek zwiększenia się obiegu 
banknotów i stanu natychmiast płatnych 
zobowiązań, uległo obniżce, mianowicie z 
44,63 proc, do 43,12 proc., przekraczając 
normę statutową o przeszło 13 punktów. 
Stopa dyskontowa — 5 proc., zastawowa 
— 6 proc.

(k) Akcesy do Rady Interesentów Tar
gów Poznańskich. Do Rady Interesentów 
Targów Poznańskich zgłosił udział Cen
tralny Związek Przemysłu Polskiego, w 
którym zrzeszone są m. in. następujące 
organizacje: Unja Polskiego Przemysłu 
Górniczo - Hutniczego Katowice, Rada 
Zjazdu Przemysłowców Górniczych i Hut
niczych Sosnowiec, Związek Polskich Hut 
Żelaznych Warśzawa, Związek Polski Pro
ducentów i Rafinerów Olejów Mineralnych 
Warszawa, Polski Związek Przemysłowców 
Metalowych Warszawa, Polski Związek 
Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych War
szawa, Związek Przemysłu Chemicznego

Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa, Zwią
zek Przemysłu Włókienniczego w Państwie 
Polskiem Łódź, Związek Zachodnio - Pol
skiego Przemysłu Cukrowniczego w Pozna
niu, Rada Naczelna Związków Drzewnych 
w Polsce Warszawa, Związek Zawodowy 
Papierni Polski Warszawa, Związek Za
wodowy Polskich Fabryk Celulozy Warsza
wa, Związek Polskich Fabryk Portland Ce
mentu Warszawa, Stowarzyszenie Zawo
dowe Przemysłowców Budowlanych Rze
czypospolitej Polskiej Warszawa, Związek 
Hut Szklanych w Polsce Warszawa, Zwią
zek Fabryk Wyrobów' Ogniotrwałych Ka
mionkowych i Ceramiki Szlachetnej War
szawa, Związek Przemysłowców Bielska, 
Białej i okolicy, Związek Przemysłowców 

Krakowie, Centralny Związek Przemy
słowców we Lwowie, Związek Fabrykan
tów w Bydgoszczy, Związek Gospodarczy 
Przemysłu Przetwórczego w Katowicach, 
Związek Przemysłu Konfekcyjnego w Pol
sce Warszawa, Towarzystwo Przemysłow
ców Zagłębia Dąbrowskiego Sosnowiec, 
Towarzystwo Przemysłowców w Częstocho
wie, Związek Przemysłowców w Białym
stoku, Biuro Sprzedaży Wyrobów Fabryk 
Jutowych Warszawa, „Centropapier" War
szawa. Oprócz tego do Rady zgłosiła ak
ces Rada Naczelna Zrzeszeń Kupiectwa

Listy do redakcji
Co to jest cena fabryczna?
Wiele fabryk utrzymuje w większych 

miastach składy detalicznej sprzedaży 
swych wyrobów, przyczem fabryki te gło
szą, że sprzedają towary po cenie fabrycz
nej.

Jest to wprowadzanie w błąd publiczno
ści, ponieważ każda fabryka sprzedaiąca 
swoje wyroby detalicznie, dolicza do ceny 
fabrycznej eona -.niej 20% kosztów han
dlowych, jak dzierżawa lokalu, utrzyma
nie personelu i t. d.

Jestto, mojem zdaniem, nieuczciwa kon
kurencja, ale tych fabryk nie można do 
odpowiedzialności pociągnąć, ponieważ nie 
mamy ustalonego pojęcia co to jest cena 
fabryczna.

Niektórzy rozumują, że o ile fabryka 
ustala za jakiś arty-kuł cenę hurtową zł 
10, a cenę detaliczną zł 12, to obie ceny są 
fabryczne, bo je fabryka ustala. Takie po
jęcie ceny fabrycznej jest niesłuszne.

Jako cenę fabryczną lależy rozumieć 
cenę surowca, koszty -ytwórcze danego 
towaru plus koszty administracyjne i go
dziwy zysk fabrykanta. Jeżeli jednak to
war rozsyła się do oddziałów danej fabry
ki do detalicznej sprzedaży i nakłada się na 
niego 20% kosztów handlowych, to nie mo
gą to być nigdy ceny fabryczne.

W życiu gospodarczem znamy 3 ceny; 
I cena fabryczna, po której kupuje hur
townik, II. cena hurtowna, po której ku
puje detalista, III. cena detaliczna, po któ
rej kupuje konsument.

Konsument, kupując u fabrykanta, pła
ci zawsze ceny detaliczne, ustalone do roz- 
sprzedaży w drobnych ilościach. W. Z.
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uniwersalny puder nie czyni zadość wymogom higieny sfedry z powodu 
różnorakich jej właściwości. Cero np., skłonna do połysku, porów, wągrów, 
a żalem o tłustych właściwościach wymdga odtłuszczającego 
pudru higjenicznego D-ra Lustra, natomiast ora widłowo 
i sucha D-ra Lustra pudru egzotycznego.

Moina lepiej ...

Listy samosprzedające
Aby list werbunkowy „sprzedawał“, 

mUsi on być primo — przez odbiorcę czy
tany i to w całości, secundo — musi w nim 
obudzić chęć kupna. Niełatwe zadanie — 
to też tembardziej przestrzegać trzeba po
niższych reguł:

1. List musi być posłany w zamkniętej 
kopercie. Stempel „Druki“ wybitnie ostu
dza zainteresowanie. „Druki“ czyta się w 
najlepszym wypadku przy końcu, a najczę
ściej w wolnej chwili dopiero lub przy 
okazji (której zazwyczaj już niema).

2. Musi być skierowany pod właściwym 
adresem. List werbunkowy na wózki dzie
cięce, posłany w dom, w którym są doro
słe dzieci, wogóle nie będzie czytany, a 
jeżeli nawet będzie, to na tern kończy się 
jego efekt.

3. Winien być listem w ścisłem znacze
niu, a nie mieszaniną z obrazków, tekstów

i objaśnień, bo do tego celu służą prospek
ty.

4. Zdanie początkowe winno zachęcać 
do dalszego czytania. Naprzykład — „wie
my, że Pani niema wiele czasu, to też 
powiemy krótko, o co nam chodzi — na 
chwilkę uwagi jeszcze starczy!"

5. Treść, która następuje, winna pod
trzymywać wzbudzone zainteresowanie. 
Styl prosty, naturalny, szczery, entuzja
styczny. W każdem zdaniu myśl jasna i 
logiczna. Unikać superlatywów — dzia
łają one odpychająco.

6. List winien kończyć się apelem do na
tychmiastowego kupna.

Na koniec — dla amatorów — trochę 
statystyki: okazuje się mianowicie, że pa
pier biały nie jest idealnym dla listów 
werbunkowych. Przeprowadzone próby 
dały następujące wyniki: biały — 18%, 
kremowy — 20%, jasno - żółty 22%, różo-
wy — 26%, niebieski - 10%. WU-EL
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ

Środa: Tomasza z Akw. 
Czwartek, Jan Boży

Beata.
Kalendarz słowiański 

Środa: Wojsław 
Czwartek: Rogowit bŁ

Słońca wschód 6.11 
zachód 17.23

Księżyca wschód 0.37 
zachód 8.13

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska minus 1 st. C„ ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
751 mm., pogodnie, wiatr południo
wy. W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 8 st. C., najniższa plus 
1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1,31 m.

Z POZNANIA
— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne, no

towane w mieście Poznaniu w dniu 28 lu
tego 1934 r.: mleko niezbierane 1 litr. 22 
gr; jaja 1 szt. 7 gr; twaróg 1 kg. 80 gr, ma
sło solone 1 kg. 3,40 zł; masło mleczarskie 
1 kg. 3,60—3.80 zł.

— * Kradzieże I włamania. Na ul. św. 
Marcina 37 w Poznaniu dopuszczono się 
w nocy włamania do biblioteki Tow. Czy
telni Ludowych. Co padlo łupem złodziei, 
dotąd nie ustalano. — Przy ul. Kochanow
skiego 17 dopuszczono się włamania do 
szkoły prywatnej im. św. Stanisława Kost
ki. Złodziei spłoszono. Na doniesienie 
kierowniczki szkoły p. Heleny Raczkłe- 
wicz, policja wdrożyła dochodzenia.

Kronika policyjna ub. dnia notuje 17 
doniesień o kradzieżach i włamaniach, 
zgłoszonych w wydziale śledczym w poli
cji na m. Poznań, (kl.)

— * Aresztowanie. W areszcie policyj
nym osadzono 32-letniego Józefa Szym
czaka z Poznania (ul. Kochanowskiego 2) 
poszukiwanego przez sąd grodzki w Po
znaniu. — Podejrzanego o liczne kradzie
że rowerów ujęto Edmunda Kozaka (ul. 
Marsz. Focha 58). (kl.)

— * Ofiara zamachu samobójczego. — 
Mieszkaniec Jarocina, Jan Olejnik otruł 
się w Poznaniu środkami nasennemi w 
celu samobójczym. Olejnik, którego prze
wieziono do szpitala miejskiego, zmarl.

(kl.) •
— * Stróżom strzelać nie kazano. Ma

gistrat m. Pniew zaangażował w dniu 1 
września ub. r. nowego stróża nocnego w 
osobie Stanisława Helwinga, który w no
cy na 7 września zauważył dwóch osobni
ków na ul. Wolności. Ponieważ mu się 
wyda-li podejrzani, więc zawołał „stać“! 
Osobnicy rzucili się do ucieczki, a Helwig 
strzelił i przestrzelił rękę Leonowi Goż- 
dzierskiemu. Sąd okręgowy w Poznaniu 
na rozprawie w dniu 5 bm. skazał zbyt 
gorliwego stróża na 8 mieś, więzienia, za
wieszając mu wymierzoną karę na prze
ciąg 5 lat. (S.)

— • Puszczał w obieg. Gaduła Józef z 
Międzychodu rozpowszechniał, czyli, jak 
mówi ustawa, puszczał w obieg nie plotki, 
lecz fałszywe monety. Sąd okręgowy w 
Poznaniem skazał go za to na 2 lata wię
zienia, zawieszając wykonanie kary na 
5 lat. (S.)

— * »Wysypacz Japkł!“ Herfort Józef, 
Szmyd Władysław i Wieczorek Franci
szek, mieszkańcy Chełminka w powiecie 
szamotulskim, byli wielkimi amatorami 
jabłek. Przeszli wszyscy przez parkan o- 
grodu Emila Grade, wybrali sobie najład
niejsze jabłka i opuścili gościnny ogród. 
Niestety p. Grade udał się w pogoń za ni
mi, krzycząc: „wysypacz japki“. Trzej 
„mili“ chłopaczkowie obili go do krwi a 
przed sądem okręgowym w Poznaniu na 
poniedziałkowej rozprawie tłumaczyli się, 
te po niemiecku nie rozumieją. Sąd ska
zał ich na kary po 6 mieś, więzienia. Co 
się stało z jabłkami nie wiadomo. (S.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Z walnego zebrania 

Tow. Czyt. Ludowych). W sali parafialnej 
Odbyło się walne zebranie Tow. Czyt. Lu
dowych z udziałem dyr. centrali T. C. L., 
ks. dr. Milika Po wykładzie ks. dr. Mili- 
ka, który przedstawił korzyści, płynące z 
•czytania książek, dokonano wyboru no
wego zarządu. Na zebraniu obecnych by
ło około 100 osób.

— (Usiłowane włamania). Do składu 
n. Justa, Rynek, usiłowali włamać się zło
dzieje. lecz zostali spłoszeni. Nie udało 
się również włamanie do P- Kurzawy, gdzie 
»prawcy wybili szybę.

— (Przeniesienia). Starszy posterun- 
lowy P. P., Miszewski został przeniesiony 
na własne życzenie do Fabianowa pod Po
znaniem. — P. Binkowski, urzędnik skar
bowy, przeniesiony został do Wągrowca.

— (Tygodniowe strzelanie „Sokoła"). — 
Tow. gimn. „Sok£ł“ urządza w Hotelu 
Dworcowym tygodniowe strzelanie o pre- 
mje.

— * KOŚCIAN. (Z życia „Sokoła“). Ra- 
Ł:ie okręgowej „Sokoła“ okręgu kościań
skiego przewodniczył przy udziale 48 de- 
¡..gatów, reprezentujących 22 gniazda, pre- 
7»’. okręgowy Fr. Stróżyk. Po złożeniu 
eprawozdań a rocznej działalności wybra-

Przed tegorocznym sezonem 
wyścigów konnych

W przyszłym miesiącu rozpocznie 
się na poznańskim torze wyścigowym 
w Ławicy sezon wiosenny wyścigów 
konnych, który trwać będzie od 22 
kwietnia do 13 maja włącznie.

Długoletnie zabiegi Tow. Wyścigów 
Konnych Ziem Zachodnich, rozwijają
cego się nader pomyślnie, by szlachet
ny sport wyścigowy a szczególnie zni
szczoną przez wojnę .światową polską 
hodowlę konia pełnej krwi doprowa
dzić do największego rozwoju, wydaje 
dziś już swe owoce. W dzisiejszych 
czasach jedynem prawie źródłem pod- 
trzymującem hodowlę koni są wyłącz
nie wyścigi.

Tegoroczny sezon wiosenny, skła
dający się z 7 dni wyścigowych, zapo
wiada się doskonale. Zapisy najlep
szych i najbardziej znanych stajni wy
ścigowych są b. liczne (ok. 40) i na-

W sprawie budowy hurtowej hali targowej
Z inicjatywy zarządu Związku Han

dlarzy Targowych, przy udziale przed
stawicieli handlarzy targowych różnych 
działów i przedstawicieli zarządu Po
znańskiego Towarzystwa Ogrodnicze
go, odbyła się konferencja w sprawie 
projektowanej hali hurtowej dlla targów 
artykułami spożywczemi, których bu
dowa projektowana jest przez miasto 
ma terenie Targów Poznańskich. Pod
stawą konferencji były m. in. artykuły 
dyskusyjne przedstawicieli kół gospo
darczych, publikowane niedawno w 
prasie miejscowej oraz projekt, posta
wiony na porządku obrad rady miej
skiej.

Przewodniczący konferencji, prezes 
Związku Handlarzy Targowych p. Sa
wicki, wyjaśnił na wstępie przebieg 
&praw_y, przypomniał stanowisko han
dlarzy targowych, zajęte na zebraniach 
w ciągu dwu ostatnich lat, oraz wynik 
ikonferencyj, prowadzonych w dyrekcji 
Targów Poznańskich. W imieniu Po
znańskiego Towarzystwa Ogrodniczego 
przemawiali m. in. pp.: prezes Smarzak 
i Witkowski. Prócz wymienionych i 
inni mówcy wypowiedzieli się jedno
myślnie przeciw tworzeniu wspomnia

no następujący zarząd okręgowy pp.: Fr. 
Stróżyk — prezes, Piotr Kaliszewski — wi
ceprezes, dr. Połczyński z Czempinia, Au- 
gustyniakowa, Urbaniak, Knoski, Wencki, 
Nędzewicz z Krzywinia, O. Grabowski ze 
Śmigla, Jankiewicz z Głuchowa, dr. Dier- 
bach i M. Fischbach — członkowie zarzą
du. Do naczelnictwa okręgu wybrano pp.: 
Banacha, Przybylską, Fęglerskiego, Gim- 
zickiego, dr. Dierbacha, Cz. Gałeckiego, 
Sobczaka, Grzelkowskiego, Boreckiego, 
Filipiaka i Hertmanowskiego, do komisji 
rewizyjnej pp.: Witolda Urbańskiegoi, Wł. 
Kaliszewskiego, Marję Tomaszewską. W 
skład sądu honorowego weszli pp.: adw. 
Trzebiński, Fischbach, Tadeuszak Szulc, 
Wesołowski i adw. Lompa. Budżet uchwa
lono w wysokości tysiąca złotych. Zlot 
okręgowy odbędzie się 10 czerwca w Ko
ścianie.

— (Kradzież). Mieczysław Duda, Leon 
Konicki i Stan. Biegański z Kościana skra- 
dli piekarzowi Owsińskiemu trzy worki 
mąki i zamierzali ją sprzedać w składzie 
p. Natalewskiego, lecz zostali aresztowani.

— (Osobiste). Z dniem 1 bm. pełni aż 
do odwołania obowiązki lekarza powiato
wego p. dr. Twórz, emer. lekarz powiato
wy w Kościanie. Dr. Twórz przyjmuje in
teresantów codziennie od godz. 9—11 w 
mieszkaniu przy pl. Wolności 9.

— (Walne zebrania). Walnemu zebra
niu Tow. Śpiew. „Lutnia“ przewodniczy! 
prezes okręgowy p. K. Owczarczak. Po 
złożeniu sprawozdań z rocznej działalno
ści wybrano następujący zarząd pp.: L. 
Soborski — prezes, Fr. Trzybiński — wice
prezes, L. Gapich — sekretarz, Fr. Kraw
czyk — skarbnik, S. Lenart — bibliote
karz, H. Nowakowski, Kłusak, J. Szyfter 
i Hauser — ławnicy, Hubert i K. Owczar
czak — komisja rewizyjna.

— Walne zebranie Tow. Plant. Bura
ków Cukrowych przy cukrowni w Kościa
nie odbędzie się 9 bm. o godz, 10 przed 
południem w sali kinoteatru „Apollo“.

— Na walnem zebraniu T. Ć. ¿. wybra
no nowy zarząd z p. apt. Leszczyńskim na 
czele.

— (Przedstawienie S. M. P.). S. M. P. 
wystawiło 4 hm. „Franciszka Karrarę“.

— * OBORNIKI. (Z sali sądowej). Za 
kradzież żyta skazał sąd grodzki pięcio
krotnie karanego Br. Napierałę, trzykrot
nie karanego Stan. Napierałę na rok wię
zienia każdego Wł. Muczkę na 6 miesię
cy, a Andrzeja Cieśnika, pasera, na 5 mie-

pływają w dalszym ciągu. Po dodat
nich wynikach ub. roku, kiedy to Za
rząd Tow. zaprowadził, wzorem naj
większych torów europejskich, 5-złoto- 
wy totalizator, postanowiono w r. b. 
utrzymać nadal stawkę na tym do
stępnym wszystkim poziomie.

Po zakończeniu poznańskiego sezo
nu wiosennego w Ławicy rozpoczną 
się wyścigi na torze katowickim, 
trwające od 20 maja do 8 lipca, razem 
15 dni wyścigowych. Jesionią na to
rze ławickim, sezon trwać będzie 10 
dni, t j. od 2 września do 7 paździer
nika. Wcześniejszy niż w latach po
przednich termin wyścigów jesiennych 
ustalił Zarząd Tow. w tym celu, by w 
razie przedłużenia sezonu kilkoma do- 
datkowemi dniami wyścigowemi, bie
gi mogły się odbywać przed nastaniem 
mroku.

nej hali hurtowej na terenie Targów 
Poznańskich.

Powzięte rezolucje stwierdzają, że 
zebrani nie są przeciwni budowie hal 
targowych dla poszczególnych targo
wisk, n. p. na placu Sapieżyńskim, Ryn
ku Wildeckiego, Rynku Świętołazar- 
skiego i Rynku Jeżyckiego.

Projekt utworzenia centralnej hali 
targowej na terenie Targów Poznań
skich w budynkach powystawowych u- 
ważają zebrani za niefortunny ze 
względu na wybór miejsca, zbyt odda
lonego od poszczególnych dzielnic i 
śródmieścia. Wreszcie wysunięto argu
ment, że sprawa jest jeszcze niedojrza
ła choćby z tego powodu, gdyż nie jest 
zbadany należycie hurtowy rynek zbytu 
na warzywa. Hodowla ogrodnicza nie 
jest nastawiona jeszcze na towar stan
dardowy a poczynione przez koła ogrodi- 
nicze próby zakończyły się niepomyśl
nie. Obecni na zebraniu handlarze tar
gowi sprzeciwili się projektowi, jako 
nowemu obciążeniu handlarzy targo
wych, i w celu zajęcia stanowiska za
powiedzieli zwołanie wielkiego zebra
nia informacyjnego w tej sprawie, z u- 
działem ogrodników i rolników, (kl)

sięcy więzienia i 50 zł grzywny oraz pono
szenie kosztów sądowych. Wszyscy ska
zani pochodzą z Obornik. Kilkakrotnie 
karanych Napierałów postanowiono are
sztować z miejsca a po odsiedzeniu kary 
umieścić jako niepoprawnych przestęp
ców na przeciąg 5 lat w domu popraw
czym w Koronowie. — Ten sam sąd ska
zał Wałerjana Stachowiaka z Koźmina, 
pow. Szamotuły, za kradzież roweru w O- 
bornikach, na 6 mieś, więzienia z zawie
szeniem na 2 lata oraz Stefana Garstec
kiego z Boruszyna za usunięcie z pod wę
zła egzekucyjnego zajętych przedmiotów 
na jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata.

— * ODOLANÓW. (Z jarmarku). Ostat
nio odbyty jarmark nie cieszył się wiel- 
kiem powodzeniem. Frekwencja kupują
cych była b. słaba. Smutnym jest fakt, że 
Żydzi mieli powodzenie, chociaż sprzeda
wali tandetę. W czasie jarmarku popełnio
no kilka kradzieży kieszonkowych, ponad
to w składzie bławatnym p. Suszki Stan, 
niejaka Kaczmakowa z Parzynowa, pow. 
Kępno, skradła kompletne ubranie war
tości 40 zł. Złodziejkę oddano w ręce po
licji. Część sprawców kradzieży kieszonko
wych dostała się również do aresztu.

(Z sali sądowej). Za kradzież skazano 
Sójkę Emila z Czarnego Lasu na 7 mieś, 
więzienia z zawieszeniem na 3 lata, o ile 
zapłaci do 1. 3. br. poszkodowanej p. Mi- 
chalakowej 50 zł i koszty sądowe 40 zł —- 
Jana Zająca z Cieszyna za zniewagi star
szego strażaka Skrzydiarza ukarano 2 mie- 
sięcznem więzieniem, ponadto opłaci 10 zł. 
kosztów sądowym. — Za kradzież drzewa 
z lasów państwowych skazano Józefa Smo
larka, Fr. Herwika i Jana Brodalę z Gli- 
śnicy na jeden miesiąc więzienia każdego 
oraz 130 zł. grzywny, lub 20 dni aresztu 
z zawieszeniem kary na 2 lata, o ile za
płacą do 10 marca równowartość drzewa 
skradzionego.

— • POBIEDZISKA. (Z rady miejskiej). 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
uchwalono budżet miasta w wysokości 95 
tys. zł. Wysokość budżetu wskazuje, że 
zarząd miasta przeprowadził wielkie o- 
szczędności na inwestycjach zbędnych, 
które w poprzednim roku zajęły wysokie 
pozycje w budżecie dodatkowym.

(Zebranie oragnizacyjne Wydziału Mło
dych). Organizacyjnemu zebraniu Wydzia

łu Młodych Stron. Nar. przewodniczył p. 
poseł Witkowski, referując zarazem tre
ściwie zadania i cele Wydziału Młodych. 
W dalszym ciągu nastąpił referat organi
zacyjny p. Kalczyńskiego. W dyskusji za
bierali głos m. in. pp.- Binkowski i Cz. Kę- 
sicki. Do zarządu wybrano pp.: Jana Mi- 
chałowskiego — prezes., Ant. Bączkowskie
go — wicepr., Kaz. Jakubowskiego — sekr, 
Czesi. Marciniaka — skarb. Zebranie ce
chował poważny nastrój. Grono senjorow 
Stron. Nar. reprezentowali pp.: S. Miło- 
stan i A. Białkowski. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem hymnu Młodych.

(Z zebrania chóru kościelnego). Walne 
zebranie chóru kościelnego zagaił prezes 
p. Chwalisz, poczem omówił sprawy towa
rzystwa. Po sprawozdaniach zarządu, któ
re wykazały stały rozwój chóru, wybrano 
nowe władze, w skład których weszli ks. 
Wasiel — prezes i patron oraz pp.: A. Li- 
siewicz — dyryg., P. Janek — sekr., M. 
Czarnecka — zast., Tomaszewski — skarb,, 
Grelakówna — bibl., Jankowa i Chwalisz
— ławnicy, Budówna, Bartkowiak i Du- 
dziński — kom. rew. Do sądu honorowego 
weszła p. Skowronówna.

Za najpilniejsze uczęszczanie na lekcje 
śpiewu otrzymali nagrody pp.: Grelaków
na Fr. — wolna podróż do Częstochowy z 
pielgrzymką, Kwaśnik Stanisław i Komo
rowska Stefanja — dyplomy.

■— * ŚREM. (40-lecie kapłaństwa).' 26 
lutego obchodził podwójny jubileusz 40- 
lecia kapłaństwa i 10-iecia dziekaństwa 
ks. dziekan Cichowski Juljan. proboszcz 
w Dalewie. Wzniosła uroczystość zgroma
dziła oprócz rodziny czcigodnego Jubila
ta, zasłużonego kapłana i społecznika, 
liczne grono księży z dziekanatu śrem- 
skiego. Po uroczystej mszy św., którą 
odprawił Jubilat — ks. radca Michalski, 
proboszcz śremski, wygłosił kazanie na 
temat służby kapłańskiej. Wśród składa
jących życzenia parafjan szczególną uwa
gę zwracał zastęp Młodych Polek ze sztan
darem, które złożyłv dziękczynny hołd i 
życzenia swemu patronowi.

— (Zarząd S M. P.). W skład zarządu 
S. M. P. wchodzą pp.: Krzesiński Stan. — 
prezes, Cz. Ławniczak — wiceprezes. Ko
nieczny — sekretarz. Kaczmarek — skarb
nik, Maciejewski — bibliotekarz, Kwie
ciak — chorąży, M. Krzesiński — nacz. 
Kmieć — gospodarz, Skotarczak — kier, 
sekcji wioślarskiej, E. Kozłowski. L. Mel
ler i W. Miętus — komisja rew.

— (Popis muzyczny). Znana ze swych 
wyników i sukcesów pedagogicznych na 
niwie gry fortepianowej p. Wanda Woj
ciechowska urządza w niedzielę 4 bm. o 
godz. 17 na sali p, Sałacińskiej popis mu
zyczny swych wychowanków. Czysty do
chód z imprezy przeznaczony jest na za
kup odzieży dla ubogiej dziatwy, przystę
pującej do Komunji św.

— (Wieczór humoru). Popularny hu
morysta Wyrwicz wystąpił gościnnie z no
wym programem w niedzielę, 4 bm. o go
dzinie 8,30 na sali p. Sałacińskiej.

— * ŚRODA. (Z Tow. Uczestn. Powsta
nia Wlkp. 1918/19). W ubiegłą niedzielę 
odbyło się roczne walne zebranie, które 
zagaił prezes Jan Owczarzak oddając prze
wodnictwo delegatowi związku p. K. Prim- 
kemu. Do pióra poproszono delegata pla
cówki Hallerczyków, p. Stan. Szmanie, a 
jako ławników p. Tyrakowskiego i Dzi
kowskiego. P. marszałek omawiając na 
wstępie ogólne sprawy organizacyjne, 
wspomniał o brudnej robocie agitacyjnej 
„sanatorów“, którzy chcieliby wciągnąć 
organizacje nasze na tereny polityczne. 
Jedyną polityką jaką Tow. prowadzi i 
której wydrzeć sobie nikomu nie pozwoli
— jest stanie na straży twardo i nieustra
szenie w obronie granic zachodnich. Ze 
sprawozdań wynika, że towarzystwo, cho
ciaż w tych ciężkich warunkach, chce spro
stać swoim zadaniom. Na cmentarzu bu
duje się wspaniały pomnik dla poległych 
powstańców, który będzie symbolem i 
przypomnieniom walk o wolność nasze] 
Ojczyzny. Rachunek kasowy zamknięto 
po stronie winien i ma sumą zł 3912,14 
z saldem na rok bieżący zł 361,89. Zarząd 
tworzą następujący pp.: Owczarzak Jan
— prezes, \Palczewski Stefan — wicepre
zes, Maćkowiak — St. — sekr., Foltyno- 
wicz Zyg. — skarb., Olejniczak St. — ko' 
mendant, Dawidziński Walerjan — zad
kom. i członkowie Błaszak Anzelm, Cych- 
nerski Wacław i Machajewski Stefan. De
legat z placówki Hallerczyków wyjaśnił 
fałszywy komunikat radjowy z Częstocho
wy o przystąpieniu Hallerczyków do fe
deracji, przedstawiając pismo zarządu 
głównego, stwierdzające zaprzeczenie fał
szywych komunikatów. Towarzystwo li
czy obecnie 67 członków.

— * SZAMOTUŁY. (L. O. P. P.). Nowe 
władze Koła L. O. P. P. tworzą pp.: Ta
deusz Kosiński — prezes. Celestyn Grasze- 
wicz — wiceprezes. Michalski — sekretarz. 
Bamber — skarbnik, Sierszulski i Bob 
Nikling — radni.

— (Cech stolarski). Nowy zarząd two
rzą pp. Bernard Fengler — starszy cechu, 
Edmund Grupiński z Wronek — podstar; 
szy, Pikusa Ig. — sekretarz. Leon Lamh111
— skarbnik. Fr Mikuliński i B Jankow
ski — radni. Skład komisji egzaminneyh 
nej na powiat szamotulski tworzą PP- 
Bernard Fengler, Marceli Bogusławski z 
Pniew. Edmund Grupiński z Wronek' 
Leon Lambui, Szczepan Cieciora i Ilecki-
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— (Kradzież.) Do kancelarii leśnicze
go p. W. Wierzeczyńskiego w Kiszewku 
włamali się złodzieje, skąd zabrali kaset
kę z książeczkami depozytowemi banków 
poznańskich na sumę 11 tys. zL weksli 
na sumę 7 tys. zł, 70 zł gotówki i para
bellum. Za sprawcami wszczęto energicz
ne dochodzenia.

— * WITKOWO. (Osobiste). W miej
sce przeniesionego na emeryturę st. se
kretarza Głąbińskiego otrzymał nomina
cję na sekretarza przy tut. sądzie grodz
kim dotychczasowy urzędnik tego sądu, 
p. Zenon Knast.

— (Kurs higieniczny). Staraniem Szko
ły Gospodarczej i Kółka Włościanek odbę
dzie się w Szkole Gospodarczej w Witko
wie w dniach od 5 do 7 marca trzydnio
wy kurs higjeny. Program kursu obej
muje higjenę osobistą, kuchnię i mieszka
nie.

— * WRZEŚNIA. (Z rady powiatowej). 
Na ostatniem posiedzeniu rady powiato
wej zatwierdzono sprawozdanie zarządu 
Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu 
wrzesińskiego oraz podział zysku z roku 
1933. Z tego tytułu przeznaczono na od
nowienie kościoła we Wrześni — 200 zł, 
Macierz Szkolną w Gdańsku — 50 zł, Zw. 
Obrony Kresów Zachodnich — 200 zł. Tow. 
Przeciwgruźlicze — 100 zł, Kolon je Waka
cyjne Z P. O. K. — 200 zł, Przychodnię 
Przeciwgruźliczą — 100 zł, P. C. K. od
dział Września — 200 zł, Pow. Komitet L. 
O. P. P. — 100 zł, Pow. Kom. Fund. Pracy 
we Wrześni — na dożywianie bezrobot
nych — 1 000 zł.

— (Nowa kierowniczka szkoły po
wszechnej). Kierowniczką szkoły powsz, 
żeńskiej we Wrześni została p. M. Niżni- 
kiewiczówna.

— * ŻNIN. (Skazanie niesumiennego 
urzędnika). Zwolniony ze stanowiska eks- 
pedjent pocztowy w Gąsewie, Antoni Juł- 
ga, w czasie pełnienia swych obowiązków 
przywłaszczył sobie wpłacone przez różne 
osoby na przekazy pocztowe — kwoty pie
niężne, ponadto wyłudzał od ludzi pienią
dze pod pozorem, że mają do odebrania w 
urzędzie pocztowym przesyłki. Rezulta
tem tych malwersacyj była rozprawa w 
sądzie okręgowym w Bydgoszczy. Oskar
żony czyn swój tłumaczył chorobą żony 
i fatalnem położeniem materjalnem. Sąd 
tłumaczeń tych nie przyjął i wymierzył o- 
skarżonemu karę 8 mieś, więzienia bez za 
wieszenia.

— (Koperciarze na widowni). Po raz 
pierwszy podczas jarmarku koperciarze 
rozpoczęli swą działalność na terenie Żni
na. Do robotnika K. i jego żony przystą
pili dwaj osobnicy, oświadczając, że znale
źli pieniądze, zawinięte w papier. Robot
nik K., chcąc stwierdzić, czy nie zgubił 
swych pieniędzy, począł liczyć zawartość 
swego portfelu, w czem pomagali mu obaj 
osobnicy. Kiedy nieznajomi oddalili się 
K. stwierdził brak pieniędzy. Natychmia 
stówy pościg za złodziejami został uwień
czony pomyślnym skutkiem. Schwytani 
złodzieje pochodzą z Włocławka.

— (Nieudane świętokradztwa). Szaj
ka nieuchwytnych świętokradców dokona
ła ostatnio włamania do kościoła w Zgo- 
rzycach, została jednak spłoszona. Rów
nież i w Brzyskorzystwi włamano się do 
kościoła, lecz i tutaj świętokradców spło
szył stróż.

— (Koncert Koła Muzycznego). W Żni
nie odbył się koncert Koła Muzycznego z 
Wągrowca. Ta artystyczna impreza spo
tkała się z pełnem uznaniem publiczno
ści.

—- (Walne zebranie Koła Przyjaciół 
Gimnazjum). 11 hm. o godz. 13,50 w sali 
Domu Polskiego odbędzie się walne zebra
nie Koła Przyjaciół Gimnazjum.

— (Z życia Przyjaciół Harcerstwa). — 
Pod przewodnictwem ks, prób. Kinastow- 
skiego odbyło się zebranie Koła Przyja
ciół Harcerstwa. Tematem obrad był pro
jektowany walny zjazd oddziału wielko
polskiego Z. H. P. Delegatką Koła na 
zjazd wybrano p. Ratajską. Zrzeszenie 
harcerek reprezentować będą pp.: Som- 
borska, Kończalówna i Niedbalska, powia
towy hufiec harcerzy pp. Smakulski i Za
taj.

Fatalny strzał na dworcu towarowym
Grudziądz, 6 marca. 

Strażnik kolejowy Leon Piątkow
ski zauważył na dworcu towarowym 
grupkę ludzi zajętych kradzieżą drze
wa opałowego z jednego ze stojących 
tam wagonów. Na wezwanie strażni
ka do zaprzestania kradzieży i opu
szczenia terenu dworca, złodzieje ob
rzucili go kamieniami.

Wówczas Piątkowski dobył rewol

weru i strzelił w kierunku napastni
ków, raniąc ciężko bezrobotnego Syl
westra Zwolińskiego, lat 34. Przywo
łany na miejsce wypadku lekarz 
stwierdził już tylko śmierć denata.

Zwoliński wrócił przed 2 laty z 
Francji i był od dłuższego czasu bez 
pracy, zamieszkując wespół z liczny
mi bezrobotnymi w t. zw. „Maderze“ 
(koszary Czarneckiego).

Rozszarpany przez pociąg
Ś w i e c i e, n/W., 6 marca. 

Na torze kolejowym pomiędzy Te
respolem i Raszkowicami w pobliżu 
Bedlenki uległ tragicznemu wypadko
wi robotnik kolejowy Leon Nowakow
ski, zamieszkały w Kozłowie.

Nowakowski pełniąc obowiązki

„obchodowego“ po torach, nie zauwa
żył pędzącego pociągu. Gdy zoriento
wał się w ostatniej chwili, nie zdążył 
już usunąć się z toru i został komplet
nie rozszarpany przez pociąg. Zmarły 
osierocił 4 dzieci.

Łódź posiada 55300000 zł długu
Hudżet miasta zatwierdzony

Komisarz rządowy m. Łodzi za
twierdził budżet na rok 1934/35, który 
wyłożono do publicznej wiadomości a 
następnie ma być przesłany do za
twierdzenia władzom nadzorczym. 
Budżet przewiduje w dochodach sumę 
23.711.456 zł w rozchodach 21.691.217 
zł a nie obejmuje przedsiębiorstw miej
skich. Budżet ten w wydatkach fak
tycznych jest wyższy o 275.000 zł od 
zeszłorocznego. Przewiduje między in- 
nemi na drogi 1.287.923 zł. na spłatę 
długów 3.779.000 zł na oświatę 3.098.000 
zł, na zdrowie publiczne 3 666.000 zł. na 
opiekę społeczną 2.703000 zł, na bez
pieczeństwo publiczne 1.236.000 zł. Ma
jątek miejski oszacowano na zł

139.665.714 zł a zadłużenie miasta usta 
łono na 53.318.587 zł. Zadłużenie wzro
sło znacznie, a między innemi powsta
ły nowe diługi 2.355.000 zł z tytułu nie
zapłaconych procentów od pożyczek ob
ligacyjnych i 7.500.000 zł za niezapłaco
ne procenty od pożyczki zaciągniętej na 
budowę kolonji Mireckiego.

W ten sposób powstało nowych 10 
miljonów złotych długów jedynie z ra
cji skapitalizowania procentów, od któ
rych powstawać będą nowe procenty. 
Po 14 dniowym okresie wyłożenia do 
publicznej wiadomości budżet przesła
ny zostanie do zatwierdzenia Urzędowi 
Wojewódzkiemu.

Rewolwer w ręku szaleńca
Strzelając do przeciwników, zabił własnego brata

Chojnice, 5 marca, łączyć się do zabawy, lecz i tym razem
W Nowymdworze, powiatu sępoleń

skiego popełniona została kainowa 
zbrodnia, która wstrząsnęła do głębi 
ludnością szerszej okolicy. Niejaki Ka
zimierz Wodecki, robotnik Z Więcbor
ka, powiatu sępoleńskiego, pozbawił 
życia młodszego brata Michała, liczą
cego lat 21. Zabójstwo dokonane zo
stało w niezwykłych okolicznościach.

W mieszkaniu rolnika Kiihna odby
wała się zabawa rodzinna, z udziałem 
najbliższych sąsiadów. Szczególnie du
żo zebrało się młodzieży. Jak zwykle, 
nie obyło się bez wódki i muzyki. O- 
koło godz. 22 przybył do zagrody K. ro
botnik Marcin Wodecki, w zamiarze 
uczestniczenia w zabawie. Gospodarz 

goście wyprosili nieproszonego go
ścia, przyczem doszło do ostrej wy
miany zdań. Marcin W. odszedł, by po
wrócić ponownie z bratem starszym 
Kazimierzem. Bracia usiłowali przy-

napotkali na stanowczą odmowę gości. 
Powstała kłótnia, wynikiem której by
ła bójka na noże i kastety. Nagle star
szy brat Kazimierz dobył rewolweru, 
z którego oddał 6 strzałów. Pociągnęło 
to za sobą fatalne następstwa. Strzela
jąc w grupę ludzi, mimowoli trafił w 
pierś młodszego brata, który poniósł 
śmierć na miejscu. Kilka innych osób 
odniosło poważne rany.

Po dokonanej zbrodni Wodecki po
zostawiwszy brata na placu boju, 
zbiegł. Po kilku dniach oddał się w rę
ce policji.

Obecnie odpowiadał przed sądem o- 
kręgowym. Do winy całkowicie się 
przyznał. Prosił sąd o litość, gdyż bra
tobójcą stał się mimowoli.

Po przeprowadzonej rozprawie za
pad! wyrok, skazujący Kazimierza 
Wodeckiego na 6 lat więzienia. (d)

Kopalnie węgla brunatnego i rudy żelaznej 
w łódzklem

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Za kolportowanie 

fałszywych pieniędzy). Sąd okręgowy 
skazał niej. Karasiewicza z Leśniewa za 
puszczenie w obieg fałszywej 10-złotówki 
na 6 mis®, więzienia. Współoskarżonego, 
rolnika Łacha ze Świergocina, sąd uwolnił 
°d winy i kary.

— (Sprzedaż gmachu starościńskiego), 
i o likwidacji powiatu gniewskiego, który 
Przydzielony został do powiatu tczew
skiego, sejmik wojewódzki postanowił ku- 
Pić gmach starostwa, wybudowany już za 
polskich czasów. Cena kupna wynosi 106 
tys. zł, tj. o kilkakrotnie niższą sumę, ani
żeli wynosiły koszta budowy.

(Pożar), w zabudowaniach Łyniec pod 
Lisewem wybuchł pożar, który zniszczył 
doszczętnie olbrzymią stodołę ze zbożem i 
Ptaszynami rolniczemi. Straty wynoszą 
°k. 65 tys. zł.

— (Tragiczny wypadek). Wskutek nie
ostrożności odniósł silne poparzenia 2-let- 
n> synek pp. Kamińskich. zam. przy ul. 
wąskiej. Dziecko, mimo starannej opie-

tekarza, zmarło wśród strasznychh męczarni.

Łódź. 5 marca.
Okręgowy Urząd Górniczy poczynił 

przygotowania do przejęcia terenów 
kopalnianych w powiecie Konińskim 
i Wieluńskim. W powiecie Konińskim, 
na terenie gminy Brzeźno, na szosie 
Konin—Koło obszaru 1078 000 kw. 
mtr. odkryte zostały tereny kopalniane 
węgla brunatnego i odpowiednie na

go na rok więzienia za zbrodnię bluź- 
nierstwa przeciw Bogu. Skazany bluź- 
nierca jest członkiem sekty badaczy 
pisma św.

Wedle przewodu sądowego, sek- 
ciarz szerzył w okolicy Więcborka ha
sła wywrotowe, oparte na ideologji ko
munizmu. Obrazy Pana Boga dopu
szczał się publicznie przy szerzeniu 
haseł sekciarskich.

Bluźnił przeciw Bugu
Chojnice, 5 marca. 

Sąd okręgowy skazał robotnika 
Wojciecha Jareckiego, zamieszkujące
go w Jastrzębcu, powiatu sępoleńskie-

Wystawa prasy słowiańskiej 
w Toruniu

Z inicjatywy ruchliwego Towarzy
stwa Polsko - Czeskosłowackiego u- 
rząidzono w salach toruńskiego Muze
um Miejskiego wystawę czasopism sło
wiańskich. Otwarcie wystawy nastąpi
ło w niedzielę, 4 b. m. w godzinach po
łudniowych. Organizatorzy wystawy 
zgromadzili przeszło 250 czasopism, od
zwierciedlających najróżniejsze dzie
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Czerwony kur na Pomorzu
Chojnice, 5 marca, 

W miejscowości Osowo (pow. choj
nicki) powstał pożar w zagrodzie rol
nika Jana Góreckiego, niszcząc do
szczętnie całe zabudowanie wraz z
martwym inwentarzem.

Płomienie przeniosły się na sąsied-
ne zagrody rolników Franciszka Wien- 
cewskiego i Leona Przytarskiego, któ
re również padły pastwą rozszalałego 
żywiołu. Szkody oblicza się na koło 10 
tysięcy złotych, które pokrywa w cało
ści ubezpieczenie.

Przyczyna pożaru nie znana.

Sfingowany 
napad rabunkowy

Tuchola, 6 marca. 
Właściciel hurtowni towarów ko

lon jalnych p. Bronisław Thiel wysiał 
swego ucznia 18-letniego Juljana Gó
reckiego do okolicznych wsi w celu 
zainkasowania gotówki od klientów za
pobrane towary.

Na szosie między Legbądem i Wo
ziwodą został chłopak napadnięty i 
obrabowany z gotówki, której miał 
przy sobie na sumę 1.200 zł.

W toku dochodzeń podjętych przez 
władze śledcze ujawniły się okoliczno
ści, przemawiające za tern, iż napad 
został upozorowany, w celu zagrabie
nia gotówki. Dalsze śledztwo niewąt
pliwie ustali stan faktyczny tej spra
wy.

Bogaty przemysłowiec 
umarł z nędzy

Bydgoszcz, 6 marca.
W tych dniach zaszedł tragiczny 

wypadek śmierci inż. Artura Friedri
cha. Swego czasu ś. p. Friedrich na
leżał do ludzi bardzo zamożnych. Był 
właścicielem szeregu kamienic we 
Lwowie, które sprzedał w okresie in
flacji i, przeniósłszy się do Bydgoszczy, 
założył tu przedsiębiorstwo przemysło
we, na którem kompletnie zbankruto
wał. Zmarł na udar serca w pokoju, 
odnajmowanym u krawca Wiśniew
skiego przy ul. Matejki.

Zwłoki ś. p. Friedricha przewiezio
ne zostaną do grobu rodzinnego we 
Lwowie.

dania górnicze zostały wydane. W po
wiecie wieluńskim na terenie wsi Ju- 
ijampol gminy Rudniki. obszar 
1 063 000 mtr. kw. nadanie górnicze na 
kopalnię rudy żelaznej „Lębork“ o- 
trzymało Tow. Gómiczo-Przemysłowe 
w Częstochowie. Obecnie władze pań
stwowe przejmują eksploatację obu 
terenów.

dziny życia politycznego, społecznego, 
religijnego, kulturalnego i gospodarcze
go naszych pobratymców słowiańskich 
z Jugosławji, Bułgarji i Czechosłowa
cji. Większość wystawionych czaso
pism wyróżnia się bogactwem i dosko
nałą techniką ilustracyjną i typograficz
ną, nieustępującą, a nawet może prze
wyższającą w niektórych wypadkach, 
znane i rozpowszechnione w Polsce ilu
stracje i „magazyny“ francuskie i nie
mieckie. Eksponaty składają się na 
barwny oraz nadzwyczaj ciekawy i po
uczający obraz stosunków, życia i pra
cy narodów słowiańskich. Na osobną 
pochwałę zasługuje szczęśliwy pomysł 
organizatorów wystawy (pp. prof. Kul- 
wiec, inż. Leśniewski, Mosakowski i p. 
Leśniewska) wydania specjalnego kata
logu wystawowego. Podano w nim po
za adresami wydawnictw cenę abona
mentu miesięcznego i krótkie objaśnie
nie, wprowadzające w specjalność oma
wianego czasopisma, (rt)

śmierć pod kołami pociągu
Ostrów, 6 marca, 

W ub. niedzielę w godzinach przed
południowych rzucił się pod koła lo
komotywy „ranżerującej“ w pobbżu 
dworca osobowego niej. Hubert Ste
fan, lat 21, z zawodu stolarz

Mimo, iż maszynista w ostatniej
chwili zdołał zatrzymać lokomotywę, 
koła jej zmiażdżyły Hubertowi klatkę 
piersiową, tak, iż śmierć nastąpiła na
tychmiast. Powodem samobójstwa 
prawdopodobnie była niechęć do życia, 
spowodowana trwałem kalectwem Hu
berta, który był niemową.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Wład.

Beyerowa z prośbą o dalsze laski. 5 zt. —t 
Seweryna M z podziękowaniem za szczę
śliwe operacje wnuka i powrót do zdro
wia 1.50 zi. — I. M. za otrzymane łaski, 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nem i 51,50 zł.

Na Chleb św. Antoniego: S H procent 
od pensji 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 17 zł.

Czyn godny naśladowania. Z inicjaty
wy dr. Kowalskiego, dyrektora oddziału 
PKO., p. Micherdzińskiego, kierownika eks
pozytury PKO. (PI. Wolności) zebrał p. dy
rektor Józef Ajlenberg ¿013 zł 67 groszy na 
Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagrani
cą. Lista 17124-25-26. Wśród ofiarodawców 
są nietylko firmy krajowe, jak „Union 
Textil“, „Eisert i Szweikert“, Rowiński, ale 
i zagraniczne: Z. W. Akerman (Mona
chium), Ara (Gdańsk), Geringen (Mona
chium), Witelson (Gdańsk). Miejmy na
dzieję, że akcja powyższa znajdzie wiciu 
naśladowców* ¿g 5770



8 ?= KurjMf Poznański, środa. 7 marca 1934 — Numer 105

Z pracowni preparatorskiej Muzeum Przyrodniczego w Poznaniu. Mucek i Pucek 
jako mumje i zrekonstruowana ryba Miecznik z Bałtyku.

Fola Negri i Lenin
Znana artystka filmowa Pola Negri o- 

głosiia co jeno w Genewie swe pamiętniki. 
Schodzącej z firmamentu gwieździe filmo
wej nie wystarcza już snąć sława artystki, 
skoro objawia ambicje literackie, a nawet 
polityczne. Pola Negri w pamiętnikach 
swych opisuje m. in. „przeżycie miłosne“ 
Z późniejszym przywódcą bolszewików ro
syjskich Leninem. Ustęp odnośny, przy
pominający scenarjusz filmowy, brzmi na
stępująco:

Kiedy wręczano mi rachunek (nb. w 
węgierskiej restauracji Landolt w Gene
wie), otworzyły się nagle drzwi i wszedł do 
Sali restauracyjnej 18-letni młody czło
wiek. Opuścił się on na krzesło tuż przy 
drzwiach. Miał na sobie zużyte ubranie a 
cała postać zdradzała wyczerpanie. Jedy
nie niebieskie oczy miały jeszcze w sobie 
iskierkę życia. Garson podał mu filiżankę 
kawy. Młodzieniec usiłował unieść filiżan
kę do ust, lecz wysunęła mu się z rąk 
i rozbiła o posadzkę. W tej samej chwili 
osunął się na ziemię bezprzytomny. Do 
omdlałego podszedł mężczyzna, który sie
dział przy stole obok mnie i pilnie zajęty 
był pisaniem. Obejrzawszy leżącego na 
Ziemi, oświadczył sucho: — Niema rady, 
wszelka pomoc tu spóźniona!

Byłam sceną tą tak wzruszona, że po
częłam płakać. Sąsiad mój, zgarnąwszy 
papiery ze stołu, usiadł na krześle obok 
mnie.

— Niech pani nie płacze, — odezwał się

Podróż do wnętrza wulkanu
Dyrektor obserwatorium w Santiago 

(Chile), Bustos, przedsięwziął wraz z trze
ma asystentami ekspedycję naukową do 
wnętrza krateru wulkanu Kwasiputo w An
dach, który po wielu latach bezczynności 
i martwoty zaczął nanowo wyrzucać ma
sy rozpalonej lawy. Ekspedycja profesora 
Bustosa została wyposażona we wszystkie 
najnowsze aparaty i przyrządy do celów 
tak badawczo-naukowych, jak i dla bezpie
czeństwa własnego.

Największą przeszkodą przy zejściu do 
wnętrza krateru wulkanicznego są gazy 
trujące, mefityczne, które wydzielają się 
obficie w czasie wybuchów, nie mówiąc

Nowy krążownik angielski o pojemności 
7.000 tonn spuszczono na wodę w doku 
Barrow. Matką chrzestną była żona admi- 
sr&ia Ghotfięlda Nowy statek m®. aa imię

do mnie po rosyjsku. — Nie należy go ża
łować, ma on już wszystko poza sobą. 
Śmierć jest łagodniejsza od życia, a ten 
nieszczęśliwiec umarł z głodu.

W dalszym ciągu zdradza Pola Negri, 
że mężczyzną tym był nie kto inny, jak 
Lenin. •

„Chociaż był małomówny, wynurza się 
w dalszym ciągu Pola Negri, czułam, że 
otaczał mnie życzliwością i miłością, lecz 
musiał on sobie także powiedzieć, że drogi 
nasze nigdy się nie spotkają.

„Pani będzie raz kiedyś wielką artystką, 
moja mała Polo, zazna pani sławy i bo
gactwa“. Raz jedyny zdradził się on z swe- 
mi uczuciami dla mnie, a było to w dniu 
mego wyjazdu z Genewy. Odprowadził 
mnie na dworzec. Kiedyśmy się żegnali, 
zatrzymał ręce moje przez dłuższy czas w 
swoich i uczynił mi następujące wyznanie: 
Pani musi pozostać dla mnie tylko snem, 
o którym powinienem zapomnieć“.

Tyle pamiętniki Poli Negri. W Genewie 
utrzymują, że poniosła ją wyobraźnia ar
tystki i chciwej przygód miłosnych kobie
ty, i to wprawdzie kosztem rzeczywistości. 
Przeciwko opowiadaniom jej zwraca się 
przedewszystkiem właściciel restauracji 
Landolt, która i dzisiaj jest ulubionem 
miejscem spotkania wszelkiego rodzaju 
osobistości politycznych, protestując prze
ciwko insynuacji, jakoby w jego jadło
dajni ktoś umarł z głodu. W i P.

Jej miłość była jak
słodka przynęta! 

Jego pocałunki były jak
płonący żar!

Już jutro w środę
na ekranie

„SŁOŃCA
Pg 3 434

już o rozpalonej lawie. To też prof. Bustos
i jego towarzysze zaopatrzyli się przede
wszystkiem w maski gazowe kilku rodza
jów, dalej w aparaty z tlenem, w herme
tycznie uszczelnione ubrania z azbestu, 
które nie ulegają przepaleniu i mogą u- 
chronić śmiałków od oparzeń przy zetknię
ciu się z rozżarzoną lawą. Prócz ubrań 
azbestowych zaopatrzyli się Bustos i to
warzysze w specjalne obuwie, które wy
trzymuje dobrze wysoką temperaturę.

Jednem z głównych zadań, jakie sobie 
postawili uczestnicy ekspedycji do krate
ru Kwasiputo, jest stwierdzenie — o ile 
się to uda — skąd się biorą, z jakiego 
źródła biorą początek masy lawy wyrzu
canej przez wulkan. Nowsze badania geo
logów doprowadziły ich do wniosku; że 
wulkany są ezemś w rodzaju wrzodzianek 
aa powierzchni ziemi, i te niema ®

tern, aby wszystkie wulkany czynne cse- 
pały lawę płynną z jednego podziemnego 
rezerwuaru. Dzisiaj przeważa zdanie, iż 
każdy wulkan czynny czerpie lawę ze swe
go własnego rezerwuaru, który nie jest po
łożony tak głęboko, jak to, dawniej przy
puszczano. K.

Automatyczny stratostat 
sowiecki

W Leningradzie przystąpiono do budo
wy pierwszego stratostatu automatyczne
go, który wyruszy w podróż do stratosfery 
bez załogi. Maksymalna zdolność wznie
sienia się balonu w górę wynosi 40 km. 
Balon składa się z kilku mniejszych ba
lonów i gondoli. Znajdujące się w gondoli 
różne aparaty i narzędzia pomiarowe, me
teorologiczne, barometry etc, etc. będą dzia
łały automatycznie. Również automatycz
nie będzie dokonywał zdjęcia powierzchni 
ziemi aparat fotograficzny, nastawiony 
pod właściwym kątem. Stratostat ma po
szybować w bezmiary powietrzne w końcu 
marca rb.

Ryby jako muzykanci
Morza południowe zaludnione są pewne- 

mi gatunkami ryb, które wydają różnego 
rodzaju dźwięki,.zwłaszcza w porze noc
nej. Tak np. przy brzegach Cejlonu wśród 
ciszy nocnej dają się często słyszeć dźwię
ki harfy, dochodzące z głębin morza. 
Dźwięki te wydaje gatunek ryb, nazwa
nych przez krajowców „muzykantami“. W 
okolicach podzwrotnikowych znany jest 
„mułowiec“, ryba wydająca w chwili gro
żącego jej niebezpieczeństwa krzyk, zbliżo
ny bardzo do krzyku dziecka. Ryba-pila 
wydaje znów ze siebie godzinami całemi 
dźwięki głuche, przypominające do złudze
nia dźwięki gongu, (b).

____ Senne marzenia
— Mojej żonie śniło się wczoraj w no

cy, że wyszła zamąż za miljonera.
— Szczęściarz z ciebie! Moja żona śni 

o tem samem na jawie. (Le Rire).

SPORT
Hokej

6-Iecie K. S. „Lechja“. W niedzielę 
święciła poznańska „Lechja“ 6-lecie istnie
nia Pięciokrotne zdobycie mistrzostwa Pol 
ski, wskazuje na czołowe stanowisko klu
bu w Polsce. Również pod względem ru
chliwości wybija się „Lechja“, mimo bo
wiem braku poparcia i popularności tego 
sportu w Polsce, dzięki dużemu wysiłkowi 
członków propaguje go na naszym tere
nie oraz reprezentuje ten sport zagrani
cą. Wyniki 2:2 z Czechosłowacją (Polska 
przegrała 0:4), 3:5 z Węgrami (Polska 0:6) 
i wreszcie ostatnia nieznaczna przegrana 
z trzecią drużyną mistrza Europy — Nie
miec, są niewątpliwie sukcesami. Dzięki 
tym wynikom, klub otrzymał zaproszenie 
do Królewca na turniej w okresie Zielo
nych Świąt oraz propozycje z wschodniej 
Francji. Uroczystość jubileuszowa rozpo
częła się mszą św. w kościele OO. Salezja
nów, poczem odbyło się zebranie, prowa
dzone przez prezesa p. Palenkiewicza. 
Działalność klubu scharakteryzował pre
zes honorowy p. W. Czekała, Nastąpiła po
gadanka w gronie licznie zebranych człon
ków. Po południu odbył się pierwszy mecz 
w sezonie z drużyną „Czarnych", zakończo
ny wynikiem 1:1. Bramki uzyskali Adam
ski. dla gospodarzy Kadłubowski. Sędzio
wali pp. Gołębiewski i Zieliński. (wz)

Lekka atletyka
Mistrzostwa P. O. Z. L. A. pań i panów 

odbędą się w niedzielę o godz. 10 w bali 
„Sokola“ przy Drodze Dębińskiej.

Pięściarstwo
Walne zebranie oddz. pięściarskiego 

„Warty“ odbyło się przy wypełnionej sali 
klubowej. Nowe kierownictwo wybrano w 
następującym składzie pp.: kierownik — 
Suszczyński, wicekierownik — Bielewicz, 
kronikarz — Kaliniak, gospodarz — Za- 
płatka, radny — Cyraniak. Po wyborach 
wręczono dyplomy za mistrzostwa okręgo
we senjorów i młodzików oraz odznaki 
branżowe za 50 walk, które otrzymali: Si
piński I, Wolniakowski I, Kajnar i Rogal
ski. W okresie sprawozdawczym czynne 
były trzy drużyny senjorów i jedna mło
dzików. Oprócz indywidualnych i drużyno
wych mistrzostw okręgowych i Polski, pię
ściarze startowali w 29 zawodach wzgl. 
spotkaniach międzyklubowych. Poza tem 
walczyli oni stałe w reprezentacji Polski 
oraz w reprezentacji Poznania. Szereg 
członków „Warty“ jest czynnych; w i charak
terze instruktorów w klubach poznańskich 
i zamiejscowych. Zdobyte drużynowe mi
strzostwo Polski, po raz piąty Oraz więk
szość tytułów mistrzostw okręgu, (ostatnio 
cztery mistrzostwa Polski indywidualne ~ 
red.), najlepiej świadcżą o ciągłości rozwo
ju oddziału. (wg)

Mistrzostwa Bydgoszczy przyniosły na
stępujące wyniki: (według kolejności wag 
od papierowej do ciężkiej): Rinke (Pol) 
pokonał Amachera (As), Lada (As) Za- 
charskiego (As), Walkowski (As) — Ra
domskiego (As), Szumiński (As) — Dorsza 
(As) w. o. (:z powodu nadwagi, natomiast 
w towarzyskiem spotkaniu wygrał Dorsz), 
Borowicz (As) — Faltyńskiego przez k. o. 

g hole, Karaazek (As) s— Fiochera (Szk.

uiyuici“z post. CUL ORA Ml * j
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Lot), Mozżulin (Szk. L.) — Kolanowskiego 
przez k. o. w 1 kole, Łukomski (As) — Row- 
czenia (Szk. L.) i Sień (As) — Kaźmiercza- 
ka przez tech. k. o. w 1 kole.

Łódź i Pomorze spotykają się w niedzie
lę w Bydgoszczy w sali resursy kupieckiej.

Poznań nie walczy z Warszawą 18 bm., 
a podana przez PAT ta informacja jest 
nieścisła. W tym czasie „Warta“ prawdo
podobnie wyjeżdża do Nienjiec na dwa 
spotkania. Wyjazd jej nie jest jeszcze o- 
statecznie sfinalizowany, ale są dane, że 
dojdzie do skutku.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Jutro w środę wielka opera „Aida“ 
z gościnnym występem znakomitych 
artystów pp. Płatówny, Mossakowskie
go i Czarneckiego. Sobotnie przedsta
wienie „Aidy“ należało do rewelacyj
nych tego sezonu, a to dzięki nowej in
scenizacji, częściowo zmienionych de- 
koracyj oraz świetnie przygotowanej 
strony muzycznej. Jutrzejszem przed
stawieniem dyryguje dyrektor Zygm. 
Latoszewski.

RADJO
Środa, dnia 7 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty: 14.02 giełda;
14.10 kwadrans ziemianek: 16.40 skrzynka 
pocztowa; 17.50 „Wielkopolska w oczach 
dziennikarza - turysty“ — wygł. red. M. 
Ziemski; 22.40 płyty.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka popularna z płyt: 15.55 
recital śpiewaczy J. Burawskiej; 10.10 pro
gram dla dzieci; 16.40 skrzynka pocztowa; 
16.55 koncert orkiestry dętej 36 p. p. pod 
dyr Lidzkiego - Śledzińskiego: 17.25 recital 
fortepianowy Janiny Wysockiej - Ochlew- 
skiej; 17.50 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; 
18.20 muzyka lekka z kawiarni „Italia“;
19.10 „Literatura na Capri“ — wygł. p. 
Marja Kuncewiczowa; 19.25 „Myśli wybra
ne“; 19.30 „Dwie wdowy“ — opera komicz
na Fryderyka Smetany, tr. z Pragi Cze
skiej; w przerwie dziennik wieczorny i 
wiadomości sportowe; 22.00 „Sen poranku 
wiosennego“ -r wygi. p. Stefanja Podhor- 
ska - Okołów (feljeton); 22.15 muzyka lek
ka z płyt; 22.00 muzyka taneczna z kaba
retu „Femina“.

Programy zagraniczna. Moskwa (Sta
lin)» 16.00 występ pianisty Leona Oborina; 
Daventry: 16.15 koncert symfoniczny; 
Moskwa (Stalin): 17.25 „Katarzyna Izmai- 
lowa“ — opera Szostakowicza: Bratisława: 
19.30 „Rusałka“ — opeTa Dworzaka, tr. z 
Teatru Narodowego; Brno: 19.30 „Libuse“ 
— opera Smetany, tr. z Teatru Narodowe
go; Praga: 19.30 „Dwie wdowy“ — opera 
Smetany, tr. z Teatru Narodowego; Wie
deń: 19.30 koncert kompozytorski Fr. Le- 
hara; Kaunas: 19.30 „Sprzedana narzeczo
na“— opera Smetany; Koszyce: 20.00 kon
cert symfoniczny; Langenberg: 20.10 „Ma
dame Liselotte“ — operetka Gerstera; 
Rzym: 20.45 koncrt symf.; Poste Parisien: 
21.00 „Mon amant“, operetka Alixa; Da
ventry: 22.20 koncert symf.

Odbiór stacyj zagranicznych zapewniony jedynie 
zapomocą eliminatorów.

DA TliAl A“Binro Radiotechniczne 
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Za ogłoszenia 1 reklamy ódpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Czy Panowie interesują sl§ 
modo?

Wiadomo powszechnie, że Panowie na- 
cgół mało interesują się modą i niezbyt 
chętnie o niej rozprawiają. — Niemniej 
stwierdzić należy, że z przyjemnością stają 
przed oknami wystawowemi wytwornych 
firm, w których z zadowoleniem obserwu
ją najnowsze przeboje mody męskiej.

Dotychczasowa moda Panów obfitowała 
w kolory popielate względnie szare — jak 
nasze życie kryzysowe. — W bieżącym se
zonie następuje przełom. Otóż najmodniej
szym jest kolor beige do kolorów sarnich- 
W deseniach natomiast wracają kratki * 1 
kraty. Angielska moda pominęła zupełnie 
czesanki. Wytworni Panowie nosić będą na 
wiosnę ubrania z materjałów szewiot, fre* 
sco, które okazują się trwalsze i praktycz
niejsze.

W olbrzymi wybót tych najnowszych 
materjałów zaopatrzył się już DOM HAN
DLOWY F. WOŹNIAK, POZNAN, KRA; 
MARSKA 16 (ul. Rynkowa) znany ze swej 
solidności, uprzejmej 5 fachowe! obsług’ 
i niskich eaa, J ng 5454P
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W dniu 4 marca 1934 roku zmarł, Ś. p.

Jarnuszkiewicz
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inż.-technolog, długoletni Członek naszej Rady Nadzorczej.
W Zmarłym straciliśmy cennego współtowarzysza pracy i światłego doradcę, oddanego naszej instytucji 
Cześć Jego Pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Banku Cukrownictwa.

Dnia 4 marca 1934 r., zmarła po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., nasza ukochana matka, teściowa, 
ciotka, babcia i prababcia, ś. p.

a Schneiderów

Magdalena Stalińska
przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
7. bm, o godz. 14,30 z kostnicy cmentarnej pa
rafji Zmartwychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
synowie 1 rodzina.

Poznań, Dolna Wilda 67.

zg 5764

Spóźnione.
Dnia 1 marca 1934 r., zmarła nagłe, opatrzona 

św. Sakramentami, moja najdroższa żona, nasza 
najukocha:' 3za matka, babka i teściowa, ś. p.

z Ligęzów

W alerja Trąbczyńska
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbył sie w Rado
miu, dnia 3 marca 1934 roku.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 5766 mąż, córki 1 rodzina.

Poznań, Radom, Warszawa, Częstochowa, 
Sosnowiec, Nicea, Paryż, Nowy Jork, Kępno, 
Sieradz, Bydgoszcz.

W dniu 4 marca 1934 r., zasnęła w 3ogu, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza ukochana 
matka, teściowa i babcia w 65 roku życia, ś. p.

Klementyna Owczarzak
z domu Łapa.

Pogrzeb odbędzie sie W. środę, dnia 7 marca 
o godz. 3.30 s kostnicy cmentarza na Jeżycach.

W smutku pogrążeni
mąż, rodzeństwo i wnuki.zg 5765

Poznań, dnia 6. III. 34. 
Śniadeckich 6 a

Dnia 4. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Klementyna Owczarzak
Pogrzeb odbędzie sie w środę, dnia 7. b. m. 

o godz. 15.30 z kostnicy cmentarza par. jeżyckiej.
Tow. „Pielgrzym“ pad wezw. Małki Boskie] 

JY/padek 282 W Poznaniu. zg 6 788

Dnia 5 marca b. r. o godz. 11,15 zasnął w Bogu, po 
«ugich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
w. •» roku życia, mój najukochańszy syn, brat, szwar 
«’er i wujek,ś. p.

Mieczysław Przybylski
r“ws!anlec WIkp. Obrońca Lwowa 1 Kresów w sze- 
egach l pułku Strzelców Wlkp. odznaczony odznaką 

honorową „Orlęta“.
te JnOgrzeb odbędzie sie w czwartek, 8. bm. o godz. 

z domu żałoby. ng 5461

Jarocin. W ciężkim smutku pogrążona
matka 1 rodzina.

Dnia 5 marca 1934 r., zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, namaszczona Olejami św., moja najdroższa żona, nasza naj
troskliwsza i najukochańsza matka, siostra, ciocia, bratowa i szwa-
gierka, ś. p.

z Jakrzewskich

Anna Patanowa
przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8. bm. o godzi
nie 16.30 z kostnicy szpitala wojskowego przy ul. Wały Jana III na Cmen
tarz św. Marciński, przy ulicy Bukowskiej.

W bezgranicznym smutku pogrążeni
5 mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, św. Marcin 78, Pleszew, Krotoszyn.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

f

Dnia 4 marca 1934 r., rozstał się w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy mąż i nasz naj
troskliwszy ojciec, ś. p.

Wiktor Trepiński
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 7. bm. o godz. 16.30 z domu żałoby, ul. Sta
szica 20 . w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. żona z dziećmi.
Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Klasztorna 14. 

dg 1 146

Dnia 5 marca, zasnęła w Bogu, po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramenta
mi św., nasza ukochana matka i babka, ś. p.

z Wieczorków

Salomea Dandelska
przeżywszy lat 85, o czem donoszą

w głębokim żalu pogrążone 
dzieci 1 wnuki.ng 5443

Toruń, Poznań, Gdańsk.
Żałobna msza św. odbędzie się w czwartek, 

dnia 8 marca o godz. 10 rano w Rogoźnie Wlkp., 
następnie złożenie zwłok do grobu rodzinnego.

Dnia 4 marca 1934, zmarła po długich i cięż
kich ciorpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, babka i teściowa, ś. p.

Franciszka Przybylska
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 7. bm. o godz. 4 po południu z kostnicy 
cmentarza parafji Bożego Ciaia w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążone 
dzieci.

Poznań, ul. Strzelecka 12.
zg 5763

Piekarnia
pełnym biegu do otdeeia zaraz. 
Zgłoszenia Ignacy Frąckowiak. 

| Dolsk, pow. Śrem. ul. Kościelna, 
zd 81473

Fiat 520
limuzyna 4 osobowa 

Fiat 520 
torpedo 4 osobowa 
Studebaker Erskine

limuzyna 4 osobowa
Ford

limuzyna 4 osobowa 
Anstro Daimler 

6 osobowa
poieca jako

kupno okazyjne:
Reprezentacja

Samochodów Skody *
Poznań, Strzelecka 14 

tel. 13-41

(Jjattjujcie zdrcwie
Powagi Świato lekarskiego stwierdziły, że
75;, chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek |est głównq przyczyna po
wstawania najrozmaitszych chorób,—zanie
czyszcza krew I tworzy zła przemianę 
materii.

ZIOŁA Z CÓR HARCU
D-ra LAUERA

|ak to stwierdzili wybitni lekarze, sq Ideal
nym środkiem dla uzdrowienia źotqdka, 
usuwa|q obslrukc|ę, sq łagodnym środkiem 
przeczyszcza|qcym, ułatwiała iunkeię orga
nów trawienia, wzmacniają organizm i po
budzała apetyt.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ro LAUERA 
usuwała cierpienia wqlroby, nerek, kamieni 
żółciowych, cierpienia hemoroldalne, 
reumatyzm I ortrotyzm.
C.na pudełka B. t.BOj podwólna pudelka B. 2.50 
Sprtedai « apłakaek l dm,ar|ach (»ki. wHectiłyck.)

ng 5 453

Wysyłkowy Dom Tapet
Tel. 1293 STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19
zg B7S9 Tapety — Ceraty — Listwy — Chód alki

••••••*O**Oe*e*e*O*O*OOO**eee********eee

I
 A.. DENIZOT |

Luboń - (Poznań) •

poleca * ®
drzewa i krzewy owocowe, parkowe i ozdob- g § 
ne róże, konłfery, rośliny na żywopłoty. 
Ceonk na żądanie! Cennik na żądanie! '§•
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Nowa Moda 
podro do twarzy

czy* me zadzi*
wiaieca różnica?

Janko, obecni 
kle kobiety nie 
ustawicznie Uży 
nowego pudru 
Kremowej. Spróbuj

îan. e trey. 
ma tlę tar» 
aziao. Robi 
peprottu
furora*

SZKÓŁKI PODZflMECKlE
poczta MACIEJOWICE, województwo Lubelskie

polecają NA SEZON WIOSENNY

DRZEWA i KRZEWY
owocowe, ozdobne, iglaste, liściaste 

i BYLINY
CENNIKI WYSYŁAMY NA ZADANIE! mg S’262

W środę, dnia 21 marca 1934 r. o godz. 11 w lokalu 
Stowarzyszenia dozoru kotłów w Poznaniu przy ul. Ogro
dowej nr. 11 odbędzie się

Iwytzai ine Zoionanzenii
wPaznami

MEBLE
pierwszej jakości najko
rzystniej w nowym składzie

Niezwykłe doświadczenia laboratoryjne 
uczynione nad nowa receptą pudru do 
twarzy dowiodły niezbicie; 2e każda ko
bieta noże uzyskać piękną, młodzieńczą 
cerę i pozbyć się na zawsze połysku nosa, 
krost oraz najgorszych wad cery. Skład
nik, który przyczynia się do tej zadziwia
jącej zmiany jest nazwany Pianką Kremo
wą. Dzięki niej właśnie puder trzyma się 
cały dzień w deszczową i wietrzną pogodę 
i pomimo pocenia się podczas tańca lub 
uprawiania sportów.

Wyłączne prawa w całym świecie na tę 
nową i niezwykłą receptę zostały nabyte 
przez firmę Tokalon. Ową Piankę Kremo
wą miesza się w ściśle wymierzonym sto
sunku specjalnym patentowanym sposo
bem z najcieniej przesiewał ym pudrem, 
otrzymując ta drogą Puder Tokalon. Wy
próbuj pudełko znakomitego paryskiego 
Pudru Tokalon, jedynego pudru preparo
wanego na Piance Kremowej. Natychmia
stowe i zadziwiające upiększenie Twego 
oblicza wzbudzi podziw i zazdrość przyja
ciółek. ng 5445

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgroma

dzenia.
2. Sprawozdanie techniczne za rok 1933.
3. Sprawozdanie rachunkowe za rok 1933.
4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
5. Przyjęcie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1933.
6. Ustalenie preliminarza budżetowego na rok 1934.
7. Wybór 3 członków Zarządu w miejsce ustępujących.
8. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1934.

Prezes Zarządu
dg 1149 Antoni Dziurzyński*

«33

Poznań, Stary Rynek 46/7 
tytko I. piętro.

dg 1046

Większe przedsiębiorstwo 
przemyslowj poszukuje ruty
nowanego
młodszego sekretarza adwokackiego

obeznanego dokładnie ze spra
wami adwokackiemi i nota- 
rjalnemi, władającego zupeł
nie poprawnie jeżykiem pol
skim i niemieckim, w słowie 
i piśmie. Zgłoszenia do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego 
pod dg 1151

Loksil
nadający się na hurtownię handlową lub cichy warsztat 
przemysłowy, sala z pokojem, ogółem 66 metrów3 do wyna
jęcia od zaraz. Zgłoszenia Św. Marcin 65 m. 14, tel. 19-49. 

zg 5698

Kupię
kompletne urządzenie młyna
o 4—5 mlewnikach (podstawach walcowych) w dobrym 
sianie. Zgłoszenia z dokladnemi warunkami do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod asg 5762

Uchwała. W sprawie upadłościowej firmy Hipolit Ro- 
biński jawna spółka Handlowa w Poznaniu, św. Marcin 
23 wyznacza się termin przed Sądem Grodzkim w Pozna
niu pokój 45 na dzień 12 marca 1934 godz. 11 celem: 1) ba
dania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, 2) złożenia 
sprawozdania przez zawiadowcę masy z dotychczasowego 
zarządu masą. Poznań, dnia 27 lutego 1934. Sąd Grodzki.

ng 5144

Nagłówkowe słowo (tłusto) 2S> groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty nąprzykład: n 2305, s 21 025, d 1811 
i t i. = 5 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1. KAMIENICE

Dom
piekarnię . cukiernię

Mam
1000, —proszę propozycję- Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 448

Wózek
’dziecięcy oddam tanio. Gen. TT 

¡kiego 5. m. 19. zds

OŻENKI

, Okazja
drogerje 24 lat zaprowadzona z .....—------ .. ...
powodu choroby zaraz okazyjnie mińskiego 5, m. 19. 
sprzedam, gotówki 8—10 tys. ew.'
dogodnie wydzierżawię. Zgłosze
nia Kurjer Poznański ng 5437

Kamienica
Urzędnik

____  panne lat 25 z gotówką.
Merty fotografia Kurjer Pozn. 

zdg 31 469
poślubi
Oferty

Meble
najtaniej 3. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pa 2519 23 59

Kamienicę
piętrowa nowa przy tramwa- 

U, dochód 5 250 — 4 400. wpłaty 
0 000. Tomczak. Wierzbięcice SI

zdg SI 655
Kamienicę

komfortowa w śródmieścia, mie
szkanie 3—4 pokojowe sprzedam 
przy wpłacie 70—80 000 zt, wła
ściciel domu, agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 31 749

Kawaler
kupiec, lat 46. wysoki brunet, 
właściciel nieruchomości, dobrze 
zaprowadzonego przedsiębiorstwa 
wartości ca 50 tys. zt pragnie po
znać celem ożenku pannę lub 
wdowę bezdzietna od 80—40 lat z 
majątkiem ponad 20 tys. zi. — 
Oferty z dołączeniem fotografii, 
pod zdg 3145Ó do Kurjera Pozn.

Materace
tapczany na sprężynach stalo
wych. Poduszki wyścielane. Asy- 
gnaty „Kredyt“. „Sprzęt domo
wy" św. Marcin 9/10. Zamiejsco- 

” 2 558-53 '"'wym cenniki. Pg ,421

Kamienicę
narożnikowa, komfortem, 18 bal
konów tanio sprzedam 95 000, 
wpłaty 60 000, dochód 12 000. — 
Maciejewski, Zwierzyniecka 8, 
tel. 626S. zdg 31 819

P.
Kazimiera Wesołowska

z Poste-Restante Poznań ITI. ze- 
chce dać znak życia, ponieważ li
sty wróciły, nowy adres proszę 
podać do Kurjera Pozn.

zdg 31 437

Pianina Bettinga
nowe, okazyjne, ceny najniższe, 
długoterminowe spłaty. Ilustro
wane katalogi bezpłatnie. Fabry
ka fortepianów. Leszno, dg 1 049

Kamienicę
dochód 9 000 sprzedam 55 000. — 
Małecki. Rybaki 20 a. zdg 31 689

Brunetka
gospodarna, lat 35, gotówki 5 
tysięcy szuka znajomości poważ
nego pana najchętniej urzędnika. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 685

Drzewa owocowe
alejowe, ozdobne, róże po
lecają Szkółki Drzew, Je- 
ske. Jelonek. Zlotniki 3, 
pod Poznaniem. Poznań, 
ulica Emilji Sezanieckiej. 
Cennik bezpłatni®. Sprze
daż detaliczna.

Pg 3 136-9,84

Kamienicę
komfortowa, śródmieściu, dochód 
ustawowy 34 000, __s^rzedam
270 000, wpłaty 150 
szczyński, Pocztowa 30, 

zdg 31 588
Gni-

Młoda
przystojna, dobrej rodziny, ma 
8 000 zl posagu, wyjdzie za przy
stojnego pana wojskowego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31761

Partję
ślicznych rogów sprzedam okazyj
nie. Aleje Marcinkowskiego 3 a, 
mieszkanie 9. zdg $1 377

PIENIĄDZ

12 tysięcy
oszukuje na pierwsza hipotekę 
amienicy w centrum Poznania, 
rartości 150 '
jer Poznańs

tysięcy. Oferty Ku
lki zdg 31132

2—3 000 złotychyc
7.a gwarancją poszukuję bardzo 
dobrze prosperujący przemysł. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 630

Przystojna
majętna wdówka. Slicznem mie
szkaniem wyjdzie za urzędnika 
lub emeryta. Zgłoszenia „Wan
da“, Szkolna 6 — 8 ¿dg 81 596

*7. b^225S£«£mi
Gramofony

płyty, machanizmy, reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Balon, Poznań. 
Woźna 12. Pg 2560-8.40

3 miesięczne
dogi ma sprzedaż. M. Walkiewicz, 
Wiry. ‘ "
zn;

iry. poczt® Komorniki, p. Po- 
lań . zdg 31381

Blfithnera
fortepian, krótki, prawie nowy, 
na dogodnych warunkach sprze
da B. Sommerfeld, Poznań, ulica 
27 Grudnia 15. ng 5 898

Bardzo intratny
interes Poznań, potrzebny kapi
tał do 10 000 zł najchętniej za
możniejsze inteligentne panie — 
również prowincji. Poważne zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 31 485

Meble najkorzystniej ku
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg 1137

Rad jo
5 lampowe z głośnikiem tanio — 
sprzedam. Gen. Chłapowskiego 3 
front., III ptr. lewo.______ d 1114

Torebki!
Po inwentarze 
sprzedaje za 
bezcen Franci
szek Grunwald, 

Gwarna 17. 
zdg 28 036

Sypialnie
polerowane wyprzedaje Bocheń
ski. Dąbrowskiego 79. zd 30 552

2 500 — 3 000
poszukuję — splata miesięczna, 
procent obojętny. Oferty Ku 

'ski zdgrjer Poznańsk dg 31 753

Zaprowadzony
skład papieru, centrum, spiesz
nie. Ofetry Kurjer Poznański

zdg 30 200

Okazja
z powodu wyjazdu sprzedam ta
nio wilie murowana piętrowa, 
ośmiopokojowa z komfortem (wo
dociąg. kanalizacja i elektrycz
ność) dużym półmorgowym ogro
dem centrum Zdroju. Zgłoszenia 
Zarzad willi Saponka, Rabka- 
Zdrój. zdg 31 455

Na
pierwsze miejsce na mojej nieru
chomości, gdzie wszystko jest do
brze wynajęte, szukam 12 000 zło
tych. Zabezpieczenie ogniowe 
100 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 31 766

Sprzedamy
korzystnie kitka parcel budowla
nych w centrum. Wiadomość do
zorca, Przemysłowa 24/25. Oferty 
z podaniem ceny za metr kwa
dratowy nadsyłać: Zarzad Kasy 
,emerytalnej, Poznań. Skarbowa 
HO. zdg 31390

Rower
motorkiem 150. Wiczewski. Mur- 
na 1. zdg 31 456

Wózek
dziecięcy sprzedam korzystnie. — 
Grunwaldzka 17. m. L 

ad« 81401

dg 31 463
Z powodu

wyjazdu sprzedam bardzo tanio 
dom wraz duża sala nadającą się 
na fabrykę mebli, warsztaty me
chaniczne lub t. p. miejsce bar
dzo ruchliwe. Cena 25 tys. wa
runki do umowy. Rynek Łazarski 
18. zdg 31 520

Motocykl
dobry sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31397

Wózek
dziecięcy. Dankowska, Rybaki 7. 

zdg 31419
Baczność

Zapewniona bezkonkurencyjna
egzystencja! Znaną cukiernie
..'¡land Café Restauran!, załóż. 
1874 r. z dwoma realnościami, 
dwoma salami. lokalami, central
ne ogrzewanie — ogród koncer
towy. ogród warzywny sprzedam. 
Szybko decydujący zechca oferty 
nadesłać Grand Café. Śrem.

zdg 31 421
Chłodnicę

wysokości 1,60 mtr. szerokości
l, 40 mtr. głęboką 0,90 mtr. ko
rzystnie sprzedam. Grobla 17. —
m. .2. zdg 31494

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej — 
Swarzędz, Dworcowa 15. 

zdg 31 498
Wózek

dziecięcy biały niklowany. Kwia
towa 8, m. 11, od 4. zdg 31 807

Sprzedam
tanio młyn wodny turbinowy 68 
mórg roli. Jęchorek, Chojno Młyn 
pow. Szamotuły. zdg 31 510

Koloni alka
większa dla poważnego kupca, 
któremu zależy na interesie z kli
entelą tylko gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 513

Kiosk
wraz z mieszkaniem zaraz do 
sprzedania. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 31 568
Kawiarnię

całkowitem urządzeniem z powo
du wyjazdu sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 31 556
Singera

krawiecką tanio. Stpwackiego 29, 
m. 10. / zdg 31559

Ładny folwarczek
z młynem wodnym kupie za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 31 436
Komin

fabryczny z grubej blachy w do
brym stanie średnica 35 ctn.. wy
sokość ca. 20 mtr. Oferty Kurjer

1-Poznański zdr 31441

Gramofon
szafkowy, dwuspreżynowy, duży 
sprzedam, cena 150 zl z płytami. 
Swarzędz, ul. Kórnicka 36. m. 1. 

zdg 29 042/3
Sypialnię

(ciemno - beż) dobrze utrzymana 
z materacami, płyty marmurowe, 
lustra, z dużym obrazem sprze
dam. cena 400 zl. Swarzędz, ul. 
Kórnicka 86. m. 1. zdg 29 044/5

Leżankę
nową i łóżko składane sprzedam 
za 50.— św. Wojciecha 6, m. 5.

zdg 31 545/6
Kanarki

pilne Śpiewaki, samiczki do lęgu 
tanio. Kubanek. Fabryczna 34. 
I., lewo. zd 31577

Parcele morgowe
ogródkowe, budowlane przez ma
gistrat zatwierdzone, zdrowa oko
lica. wkrótce Poznań, przewła
szczenie zaraz. Paluch, Piątko
wo, Poznań. zdg 31 394/5

Skład
kolonialny z mieszkaniem, ma
glem z powodu choroby sprzedam 
zaraz. Grobla 19, m. 8. I. p.

zdg 31 812
Bufet

wysoki, doskonale zachowany ta
nio. Obejrzeć 12—2 lub 6—7, — 
Górna Wilda 8. m. 12.

zdg 31 805/6
Meble używane

wszelkiego rodzaju okazyjnie. — 
Dom Komisowy, Wroniecka 6/8. 

zdg 31 746
Dentystyczne

urządzenie tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81

Wózek
dziecięcy, głęboki, biały tanio 

dam. Tylne Chwaliszewo 22 
sdg 31 678

sprze-
m. 4.

Ogródek
działkowy przy Stadionie sprze
dam. Reflektanci godz. 5—8 wie
czór. Wielka 18. m. 10.

zdg 31 075
\ I Wózek

dkiećięcy tanio sprzedam. Ko
lejowa 50, m. 1. zdg 31 752

, Repozylorjum
szklane sprzedam. Chociszew
skiego 17 t~- i. zdg 31 751

3 lamp.
radjo z baterją. konipl. sprzedam 
Dolna Wiida 47. m. 3.

zdg 31 75031 7!
nżiMeble używane

wszelkie sprzedaje, kupuje oka
zyjnie Woźna 16, Nowy Dom Ko-
mlsowy. zdg 31745

Wózek
nowoczesny spfaedam. Stroma 

Mg 31 788

Meble
najtaniej u Bakosia
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzyża, 
zdg 31744
Motor

benzynowy firmyjehnć prawi« 
nowy, 12 P. S. korzystnie sprze
dam. Agentura Kurjera Poznań
skiego, Leszno. ng 5466

Restaurację
dworcową trzypokojowe mieszka1 
nie zaraz wydzierżawię, objecii 
1000 zi. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 31 684
Karoserję

motocyklowa do przyczepki solid
ną korzystnie sprzedam. Piekars 
5, parter, prawo. dg 1147

Sprzedam
zakład fryzjerski w śródmieścia 
Torunia oraz domek 1 morgę <>0 
grodu na przedmieściu, cena.» 
tys. Oferty do Słowa Pomorskie
go, Toruń, pod ..Fryzjer“,

ng 5458
Pewna egzystencja

Księgarnia i skład papieru. PJ: 
wiat, mieście, szkoły wyższe, z» 
lat w jednych rekach., powoda 
podeszłego wieku właściciela za
raz na sprzedaż. Potrzeba, ca. w 
do 15 tys. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 31 693________ „

Maszynę
damską sprzedam. Fabryczna 
34a. mieszkanie 13. zdg 31 aj?

Meble
rarantowanę. dogod-najtaniej, gwarantowane, uusra 

ne warunki tylko fabryka aicblh 
Rynek Śródecki zdg

Jadalnię
'czarną dobrze otrzymaną 
dam Cena 300 zt. Swąrzęiz. «: 
Kórnicka 36. m. I zdg 29 053(4

Dom . .
Mosina, składem, nadający * 
na każdą branżę elektryka ce 
trum miasta, bez długu . s|pn. 
dam. Adres wskaże Kurjer r 
znański zder 30 550 51

Parcelę ,
2 718 kwm. przy ulicy' 
skich tanio eprzedam. Mag&K 
ski, Zwierzyniecka 8. tel. 
__________zdg 31 820 __ -

Dom „„
dochód roczny 3 000- cena 1% 
Jaśkiewicz, Poznań. Fredry 
_________ zdg 3t 722 ____ »

Sprzedam , .
kuźnię połową i wagę decyffl3 
Gen. Umińskiego 23. m. o-

zdg 31 700

Płot sn efąp- 
używany siatki Żelazn. ®u .oWe 
ków Żelazn. 200 mtr. lub Pt, 
sprzedam. Patrona



Numer Î05 «=» Karjer Poznański, środa, 7 marca Í934 Strona fl

Wózki, wyprawki
Trabczyńska. Gwarna 11, dom 
trlny. Przyjmuje asygnaty Kre- 
Jyt.___________________ zdg 31698

Sprzedam
korzystnie nieruchomość, położo
na w śródmieściu na ożywionej 
ulicy, dająca przychodu 20 000 zł 
rocznie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański ng 5 451 

Kuplę
dom na prowincji dobrem położe
niu ze składem przy wpłacie 4 000 
złotych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 632/3
Aquarium

rozmiary rodzaj cenę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31579

Czteropokojowe
komfortowe centralne ogrzewanie 
Matejki 68, m. 6. zdg 31 790

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
maglem, mieszkaniem zaraz 
sprzedam, lnformacyj Maszta- 
jarska 7, m- 4._____zdg 31 782

Kupię
mniejsza cukiernię ewentualnie 
filje piekarska. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 645

Gramofon
walizkowy tanio. Knapowskiego 
30, m. 2._________ zdg 31 783

Wanny
kąpielowe emaljowane kupię. — 
Oferty Kurjer /Poznański

zdg 31 791

pokoje kuchnia dzierżawa 480.— 
za rok. Gospodarz, Pamiątkowa 7, 

dg 1150

Punktualny
płatnik 8 pokojowego, wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 561

2 eleganckie pokoje
łącznie gabinet i sypialnie — sło
neczne z balkonem — centralne, 
telefon pani — panu na stanowi
sku. Wały Wazów 3a. m. 2.

zdg 31 427

16. SZUKA POKOJU

Rabka
Pensjonat murowany — 40 pokoi 
— komfort — centrum — łazien
ki mineralne — okazyjnie sprze
da: Jan Augustyński, Rabka.

zdg 31 771

Poszukuję
kupna zaprowadzonego w Pozna
niu składu papieru lub mniejsze
go kolonjalno - spożywczego, z 
małem mieszkaniem lub bez. — 
Oferty pod „S. 297”: Biuro ogło
szeń, Bydgoszcz. Dworcowa 54.

ng 5460

Poszukuję
pokoju i kuchnią wprost od go
spodarza dla solidnego lokatora. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31131
Trzypokojowego

łazienka, bliżej śródmieścia po
szukuje oficer. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 362

Sprzedam
mlocarnie motorowa samoczysz- 
czaca z motorem lub bez, omla- 
ca na godzinę 14—18 centn., bar
dzo dobrym stanie, można obej
rzeć w ruchu, cena bardzo przy
stępna. Zgłoszenia Praśniewski, 
w Tucholi, Pomorze.

zdg 31 762

Bibljotekę
ciemna ładna kapie, uwzględnia 
sie tylko oferty z podaniem naj
tańszej ceny. Kurier Poznański 
_________ zdg 31 695

Pokoju
kuchni poszukuje kolejarz. Dzier
żawa zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 464

Rower
dla 10-lętniej d-iewczynki kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 550

Kolon] alkę
¡^prowadzoną. — mieszkaniem 
sprzedam. Poznań, Długa 8, mie
szkanie 6. _________ zdg 31 618

Kanapa
biurko, krzesło. Łukaszewicza 
8—6.________________ zdg 31 615

Skład
kolonialny magla, przyległym po- 
koiem, śródmieściu sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozń. zdg 31 614

Pianino
kupie spiesznie. Oena Kurjer 
Poznański zdg 31 552

Pokoju
kuchni poszukuje osoba starsza, 
samotna wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 482 ___ _

pie
0f.

Urządzenie
lekarskie składowe okazyjnie. — 
' ’erty Kurjer Pozn. zdg 31 613

Pianino
Carl Bcke sprzedam. Marcin 22. 
m. 8.________ _______ zdg 31 607

Parcele
blisko starego cmentarza św. 
Wojciecha i Cytadeli sprzedam. 
Inf. Franciszek Bohn, Szydłow
ska 11, telefon 59-10. zdg 31 647

Radjo
batc-jne nowoczesne sprzedani. 
.'Zglo.^enia Kurjer Poznański

zdg 31 643
Radjeaparat

z głośnikiem prąd stały i zmien
ny daleki zasięg — wyłącza sta
cję poznańska sprzedam tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 642
2 rogacze

zeszłoroczne ładne okazy korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 730

Śliczna
konsola do kwiatów. 2 łóżka białe 
mosiężne. Przemysłowa 34, m. 6 
_____ zdg 31 794

Zakład fryzjerski
* centrum. Informacje: Nowa 8. 
___ zdg 31 802

Dwanaście lat 
już na Wronieckiej 24

£?2yi;t|ije Hurtownia Porcelany, 
kupuje się najtaniej i nai-M|itlmej. _________ zdg 31807

., Jadalnia
ugrowa okazyjnie. Adres Ku- 
ner Poznański zdg 31 804e10. MAJĄTKI

Majątek
M<5-r8 (drenowane) martwe, 

S5®. lnwentarze, wpłaty 25 000 
Sam', Zgłoszenia Kurjer Po- znąrtski zdg 31809

..,, Masła
na stałą dostawę po- 

ślaeSJ® Ępważna firma nn Górn. 
'S.3°0f9e5riy Kurjer P0Znań-

(¡rzyinv^’® • (kotkę)^ kupi maj. 
«rzymyslawice, pow. Września.

zdg 31425
Kafle

1>ié'kuñto.nv ^ilka Piecńw okazyj- 4fed|li°^|nia Kurjer Po-

„ „ , Dom
Oferty w’iłata 30—50Sc¡cíeh Kni?dnenwprost 0,1 1 

11 Kurjer Poznański 
zdg 31 506

. 000. 
wia-

dom . . Willę 
Khrjeruppe;,yp'a,c? 46 000. Oferty --2!r.J2_znański zdg 31 5i4

korzystni. ,Ra.0jO

- ' 3°°- ?dTsÍ56^Uríer PoZn-

Knnię
bardzo czyste brylanty 2—5 kara
tów. Oferty do 16 b. na. do Ku- 
nera Poznańskiego zdr 31 442

Maszynę
do szycia kupię, dobrze zapłacę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 560

12 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia. Łazarz. Tęczowa 26. 

zdg 30 709
6, 5, 4, 3 i 2

pokojowe mieszkania biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże 
..Domus” Plac Wolności 14a. In 
formacje bezpłatne. zdg 28 982

Dwupokojowe
mieszkanie nowoczesne ciepłe — 
czynsz miesięczny. Dera. Wilda. 
Rolna 50. zdg 30 271

3 pokojowe mieszkania z komfor
tem, słoneczne do wynajęcia od 
zaraz lub od 1. 4. Bukowska 65, 
m, 6._______ zdg 31 444

Dwupokojowe
z meblami, elektryczność, front, 
do oddania. Oferty Kurjer Pozn- 
____ zdg 31 458

Dwa
pokoje, kuchnia Górczyn przy 
tramwaju wynajmie gospodarz. 
Adres wskaże Kiosk przy ostat
nim przystanku czwórki.

zdg 31 461
5 pokojowe

przy Zamku za zwrotem reno
wacji. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 393
Mieszkanie

5 i 6 pokojowe kórz;
Grottgera 
zdg 31411

«.„.zystnie wy
dzierżawię. Grottgera, telef. 34-44

Poszukuję
12 000 zł pożyczki na procent. — 
Gwarancja dor.iy nie obciążone. 
Oferty Kurje, Pozn. zdg 31 417

Mieszkanie
dwupokojowe kuchnią, łazienką, 
Izynsz miesięczny. Adres Kurjer 
’oznański zdg 31 422

Z powodu wyjazdu
Jprzedam tanio urządzenie 5-poko- 
owego mieszkania. Możliwość 
zarazem objęcia ładnego mieszka

nia. Zgłoszenia od 15—17. Dzia
łyńskich 7, m, 8. zdg 31 431

pokoje, kuchnia, słoneczne do 
wynajęcia. Osiedle, Słupecka 11. 
obejrzeć 2—5, zdg 31 557

Czteropokojowe
Strzelecka — trzypokojowe. Gar- 
bary — dwupokojowe Marcina 
wynajmie. Informacje Meteiski. 
Podgórna 6 — 6. zdg 31 657

Czteropokojowe
łazienka 80, trzypokojowe 56, 
dwupokojowe 32, jednopokojowe 
22 wolne wynajmie zaraz „Pawi
lon”. Marszałka Focha 15.

zdg 31 721
Sołacz

czteropokoje, komfortowe, sło
neczne wolne 1 kwietnia. Mazo
wiecka 60. zdg 31 779

Trzypokojowe
mieszkanie

z przynależnościami Łazarz zą 
miesięczną dzierżawa wprost od 
gospodarza. — Zgłoszenia pod 
zdg 31582 do Kurjera Pozn.

Słoneczne
dwupokojowe, mieszkanie, wy
dzierżawię przy ul. Wileńskiej. — 

¡Informacje Górna Wilda 45, m. 6 
zdg 31 609

f’nie Eod'58 d2K iW dobrym 
ty Warować n!iK¥< kupi«- Ofer-

—--------------- ---------- ng 5464
lub Bnin, Rechstein 
U 2 portemïaraz k,upi& Ofer-

*urjera

Okazyjnie
czteropokojowe komfort. Marci
na. meble 1 000. Informację Me- 
telsk, Podgórna 6 - - 6.

zdg 31604

Ładny

®y,riBSobr"m^ł’ir!!zn'- «W-

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
kuchni, czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 488

Wyższy urzędnik
państwowy szuka 1 lipea ewen
tualnie wcześniej pięciopokojowe- 
go mieszkania, najchętniej Jeży
ce. Łazarz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 500
Mieszkania

pokoju kuchni lub pokoju szuka 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31515

Emeryt
poszukuje 2 pokoi kuchnią, czynsz 
miesięczny zapewniony. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 433

3 pokoje
kuchnia śródmieście dobry płat
nik. Oferty Kurier Poznański

zdg 31 681
Poszukuję

3—4 pokoi pełny komfort śród
mieście. Jeżyce, czynsz zapewnio
ny. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 31 671
50 zł nagrody

Otrzyma, kto wskaże 3—4 pokojo
we mieszkanie wygodami, waru
nek okolica Zamku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31668

3 pokoje
z łazienka dla dziewczyny naj
chętniej w nowym domu szuka 
właśc. drogerii, okolica Łazarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg Ś1 660
2—4

pokoi blisko śródmieścia szukam. 
Dzierżawa rok zgóry. Oferty, 
Kurjer Poznański Zdg 31 702 1

Urzędnik
poszukuje 2 lub 1 pokoju z ku
chnia. Oferty do Kuriera Pozń. 
zdg 31 785

pokojowego kuchni łazienka po
szukuje śródmieściu. Czynsz rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 31 601
Stróżostwa

szuka wdowa z dorosłym synem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 31 725
Mieszkania

komfortowego, średniego wynaj- 
mę od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 808

Urzędnik
poszukuje mieszkania 2 pokoi ku
chnia. Zgłoszenia z podaniem 
czynszu. Kurjer Pozn. zdg 31 524

kuchnia śródmieście łub pobliżu 
urzędnik etatowy. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 31 522

E14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

1

Czteropokojowe
początek Górnej Wildy, czynsz 
ustawowy, zamienię na trzy lub 
cztery centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdg 81 460

Zamienię
3 pokoje kuchnię zwrot dzierża
wy na dwa kuchnią. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31492

Pokoi
zamienię na pokój kuchnię. Śród' 
mieście. Oferty Kurier Pozn.

Zdg 31 406/7
Zamienię

3—4 pokojowe mieszkanie. Jasna 
Spółdzielni Mieszkaniowej na i 
pokojowe. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31531

15 POKOJE UMEBL.

Słoneczny
ładny, telefon 21-37. Mielżyńskic- 
go 1 - 12. zdrg 31158

Pokój
dobrze umeblowany lepszemu pa- 
nu wydzierżawię. Aleje Marcin
kowskiego 3 a, m. 9. zdg 3! 376

Klatka
telefon komfortowy. Masztalar- 
ska 7 a — 5. zdg 31380

pokoje kuchnia. Kochanowskiego
17, gospodarz. zdg !

Fięciopokojowe
komfortowe 140 miesięcznie. —■ 
Stankiewiczów*. Wrocławska 88.

adg29 079

Pokój
dla inteligentnego starszego pana 
u samotnej pani. Oferty Kurjer 
Poznański zag 31 518

Elegancki
Mickiewieta 17 — 4- zdg »1679

Pokój
nmeblowany. 8zamarzewskiego*14

Niekrępujący
frontowy. Wierzbięcice 31. I ptr. 
lewo. zdg 31 495

2
panienki. Kozia 33. m. 3. 

zdg 31 566
Frontowy

słoneczny. Pól wiejska 6. mieszka
nie 11. zdg 31569

Pokój
zaraz. Plac Bernardyński 4 — 6 

zdg 31 558
Pokój

Strzelecka 5. mieszkanie 4. 
zdg 31686

Niekrępujący
elegancki 1—2 osobowy. 3 Maja 
5, m. 13. zdg 31 676

Pokój
Matejki 2, m. 2. zdg 31674

śródmieście
elegancki utrzymaniem — bęą. — 
Wały Jana III. 11. parter, pra- 
tiro. zdg 31 672

Frontowy
Wierzbięcice 46. mieszkanie 6. 

zdg 31 673
Duży

frontowy jedno — dwuosobowy, 
obejrzeć 9—13. Marcina 16/17, — 
mieszkanie 9. zc}g31661

Pokój
pokoik. Słowackiego 39 — 9. 

zdg 81 658
Przyjezdnym

1,50—2,—. Wrocławska 13 — 11. 
zdg 31 748

Samotnym
Za Groblą 2. m. 21. zdg 31739

1—2
stylowo umeblowane, frontowe, 
klatki schodowej lepszemu panu, 
św. Marciił 63, m. 7, obejrzeć 
5—7. zdg 31738

Staszica
19 — 6. zdg 31811

Pani
Matejki 52 — 4. zdg 31 706

Pokój
Prusa 19, m. 8. zdg 31 705

Pokój
również dla przyjezdnych wynaj- 
mę. Plac Sapieżyński 2 a, m. 16. 

zdg 31 784
Mickiewicza

21/25, m. 1, niekrępujący, jedno
osobowy, pracującym.

Panience
niekrępujący. Szwajcarska 23 
mieszkanie 11. zdg 31 585

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni u 
samotnej (Łazarz). Informacje 
Szwajcarska 2 m. 11.

zdg 31584
Czysty

niekrępujący na dwie osoby. Zie
lona 3, m. 21. zdg 31578

Pokój
ładny inteligentnym 1—2 Osobom 
zaraz później. Małeckiego 19. — 
m. 3. zdg 81 573

Małżeństwu
inteligentnemu na stanowiskach 
oddam 1 lub 2 pokoje, dobrze u- 
meblowane. Słowackiego 35« m. 8, 

zdg 31 652
Dwuosobowy

używalność kuchni. Stroma 27, 
mieszkanie 5. zdg 31 634

Aleje
Marcinkowskiego 14. m. 7. 

żdg 31 726
Panu

z klatki. Długa 7. m. 8. 
zdg 81 801

śródmieście
skromny 25, inteligentnym. Krę
ta 12. m. 5. zdg 31 797

Podgórna
2 a, 9, utrzymaniem — be*, 

zdg 31 793
Niekrępujący

dwuosobowy Szewska 15. miesz
kanie 10. zdg 29 772

Elegancki
pokój od 15. 3. Adres wskaże 
..Par" 54,41. Pg 8 433-54,41

Niekrępujący
wolny. Mostowa 15. m. 3. 

zdg 31 694
Pokój

czysty. Pólwiejska 38, I. mieszka
nie 6. zdg 31537

Jedno«
dwuosobowy. Kreta 24 — 10. 

zdg 31 535

Niekrępujące
wejście dla 2 panów. Wierzbowa 
2, m. 25, III. zdg 31533

Elegancki
Plac Nowomiejski 3. m. 8. 

żdg 31 543
Frontowy

1—2 osobom. Rybaki 7, m. T. 
zdg 31 594

Milutki
inteH^entym tanio. Baiłfeż^ński

Solidna
panienka szuka pokoiku za 10 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 605

15 zł
pokói tylko noce panu. Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 322

Jednoosobowego
od 15 z komfortem przy spokoj
nej rodzinie w pobliżu W. S. H. 
Zgłoszenia ceną do Kuriera Po
znańskiego zdg 31 471

Emeryt
szuka pokoju stałego, utrzyma
niem, przedmieściu, okolicy. Ofer- 
ty cena Kurier Pozn. zdg 31424

Spokojny
słoneczny nie przy tramwaju, z 
utrzymaniem lub bez dla pani. 
Cena Kurier Poznański 

zdg 31 477
Małżeństwo

poszukuje pokoju umeblowanego 
z obiadami lub bez. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31 511

Pokoju

Kołdry — Dywany czyści 
Firany pierze

i pręży tas.io i dobrze. Farbiar- 
nia Procbstla. Strzelecka 1. Pod
górna 10. Ratajczaka 34. Dą
browskiego 8. Kraszewskiego 17.
_________ Pg 3 055-9.3________ _

Nowości 
Wiosenne! 

w wielkim wy
borze posiadamy 
już na składzie, 
materiały dam
skie na płaszcze, 
ko8tjumy i su
knie oraz mate- 
rjały męskie na 

q palta i ubrania. 
— Dodatki do 
ubrań. — Piękne 
zefiry na koszule 
męskie. — Ceny 
kryzysowe. Ma
gazyn Btawaiów 
Poznań. St. Ry
nek 59. tel. 22-55, 
narożnik ulicy 
Wrocławskiej. — 
W. Groszkiewicz 
Przyjmuję asy
gnaty „Kredyt", 
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próżnego na warsztat krawiecki 
w śródmieściu. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 31 680

Urzędniczka,
poszukuje pokoju ładnego sło
necznego. niekrępujacego. cen
trum 15 marca, bodanie ceny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 653
Poszukuję

Czystego umeblowanego próżnego 
klatki, centrum. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 31648

Małżeństwo
poszukuje umeblowanego pokoju 
używaniem kuchni 25,— centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 787

Dentysta
Winc. Maciejewski, nl. Fr. Ra
tajczaka 29. 9—1 i 3—7. Ceny do 
Obecnych warunków. zdg 31387

Próżnego
dużego małżeństwo. Cena Kurjer 
Poznański zdg 31 549

Lokal
na warsztat wolny. Garncarska 
2. dozorca. żdg 31 265

Ubikacja
na garaż, warsztat, składnicę. 
Wrocławska 15. dozorca,

zdg 30 037
Składu

próżnego na kolonjalkę Z mieszka
niem poszukuię. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 31 757

Próżny
pokój do wynajęcia na biuro. — 
Plac Sapieżyński 4. m. 2.

zdg 31 737
Lokal

nadającego się na kawiarenkę po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 796

tajczaka 29. 9—1 i 3—7. Ceny do 
g 31 f

Krawczynie
szyja pierwszorzędnie suknie od 
8,—. kostjumy 15,— Gwarna 18. 
mieszkanie 7. zdg 31 45S

Dziecko
na wychowanie przyjmę, opieka 
dobra. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 31420
Wykonuję

dobrze tanio suknie, płaszcze, 
kostjumy. Skarbowa 11 — 8.

zdg 81 478
Szyję

wykwintnie, dobrze tanio, szukam 
pracy poza dom. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 31 512

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front, zdg 31 561

Na sezon
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bieli
my, Dom Płó
cien. Wrocław
ia 3.

Pg 3323-4,29

2 lub 3
pokoje ładne, . duże, wygod
ne wysok' parter vis a vis Apol
lo od 15. wydzierżawię na biuro 
lub tp. Wiadomość Piekaiw 5. 
parter prawo. dg 1148

Piegi
usuwa pod gwarancja „Axela“- 
krem. Słoik 2.— zi. J. Gadebuseh, 
Poznań. Nowa 7. ng 5 820/80/1

Akuszerka
RleinwSchterowa, Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2r pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego, 

zdg 31 490/1
Sukienki

szyje ładnie, tanio Salon Mód 
..Sława”, Aleje Marcinkowskiego 
15. zdg 31 665

18 DZIERŻAWY s
Plac przemysłowy

Biura, szopy, stajnia. Górna 
Wilda 114, wiadomość tel. 67-f" 

zdg 29 925
Ubikacja

przemysłowa jasna. StrzałowR 2, 
mieszkanie 2. zdg 31385

Poszukuję
dzierżawy małej willki lub dom- 
ku z ogrodem. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 31451

Ogrodnikowi
żonatemu wydzierżawi się ogród 
warzywny w Wągrowcu na do
godnych warunkach. Wymagane 
odpowiednie referencje f kaucja. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 412

dzierżawy folwarku 08 1 006 mórt 
dobrej ziemi i komunikacji o< 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 554
Dzierżawy

domu ogrodem, rola wsi koście! 
nej miasteczku poszukuje uposa
żony inwalida wojenny. Wiśniew
ski, Kościan. Czempińska 6.
 ng 5 448

Cegielnia
ręczna, piec pierścienkowy ko
rzystnie przedzierżawie. Oberża 
Wiewiórki, pow. Grudziądz.

ng 5 145

Szukam polowania
w pobliżu Poznania. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
i Ceny Kurjer Pozn. zdg 31696

*«r™UCYTAC^

Licytacje 
w Lokalu publ. Licytacji
ul. Wroniecka 4, I codziennie od 
8 do 18. Pg 8396 9.124

22. ZGUBY

Zaginął
wilk odprowadzić zą nagrodą Dr. 
Matuszewski, Wielkie Garbary 46 

zdg 31504

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju .wyrzuty skórne usuwa krem 
_a-i§S 12 kogutkiem) idealny nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka. aa 4799

Szyję
suknie damskie. dziecięce, ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary 17, 
prawo, Mądrowska. zdg 31703

Krawcowa
szyje modnie, szybko tanio. Mar
cina 14, m. 8. zdg 31654

Chiromantka
przyjezdna najwybitniejsza, prze
powiada przeszłość, przyszłość, 
rak, kart, dużo podziękowań. Ul. 
Działyńskich 10, m. 2. wejście 
niekrępujące. zdg 31641

Synka
trzyletniego oddam za własne. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 31592

s24. NAUKA

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa, Skarbowa 11, 
3 kwietnia. zdg 36 908

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marii Magda 
leny 1 mieszkanie 7. dg 822

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 31 462
Lekcyj

gry na fortepianie
udziela Stanisława Koczykówn» 
czlońk. Związku Muzyków Peda
gogów, ul. 3. Maja 6. III.

dg 1005

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 36 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

4 000
gotówki złoży solidny kupiec zbi 
żowy tytułem kaucji za udzieli 
nie posady w interesie zbożowyi 
lub innym. Zgłoszenia pisemi 
do Kurjera Poznańskiego

 zdg 29 940

Poszukuję
posługi z gotowaniem przed pc 
ludniem. Zgłoszenia Kurjer Pc znański zdg 30 413

U lekarza
przyjmie posadę jako higienist- 
ka-sekrętarka. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznański zdg 31882

Syn
uczciwych rodziców z prowincji, 
mający chęć do nauki w piekar- 
stwie i cukiernictwie szuka miej
sca. Oferty Kurjer Poznański

■dgSl 453
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Aptekarska
siia pomocnica, biegia, przyjmie 
posado. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31 383

Krawcowa
poszukuje posady poza dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31384

Panna
„ lepszej rodziny znajdująca sie 
w krytycznem położeniu przyj
mie posadę do dzieci, zajmie sie 
robótkami. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 468

Tylko
pewnej rzeczywiście korzystnej 
posady propozycji poszukuje star
szy rolnik z 1000 złotych, zna 
handel; Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31429

Panienka
lat 18 poszukuje posady do sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 386

Panienka
inteligentna poszukuje pracy do 
krawcowej za maiem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 475

Panienka
inteligentna, wymowna, lepszej 
rodziny, szuka jakiejkolwiek PO; 
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 31742 

Mam
lat 26, poszukuje jakiejkolwiek 
pracy za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81389

Posługi
popołudniu szukam. Oferty Ku-

Inteligentna
religijna, spokojna, uczciwa oso
ba poszukuje posady do 1—3 osób 
zna całkowite gospodarstwo do
mowe, gotowanie, pielęgnacje i 
opieke chorych, wychowanie dzie
ci, może na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 446

Nauczycielka
wychowawczyni

inteligentna, religijna, kochająca 
dzieci poszukuje posady do młod
szych dzieci, świadectwa bardzo 
chwalebne,, może na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Poznański 
____  zdg 31 447

Szukam
. gi po południowej. Oferty 

furjer Poznański zdg 31 454

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 459

Posługi
lub posady poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 466

Pokojowa
poszukuje posady zaraz, sztywne 
prasowanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 517

TEATRY
Poznań, wtorek, 6. 3.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Ciapciuś“.
Środa, 7. 3. „Ciapciuś". 
Czwartek, 8. 3. „Czwarty 
do bridge‘a".

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Wesoła wojna“.
Środa, 7. 3. „Aida“ — go
ścinnie wystąpią Platów- 
na, Mossakowski, Czar
necki.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
IX. Koncert Symfoniczny, 
dyiygent: Feliks Nowo
wiejski, solista: Stanisław 
Pawlak “ Skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zmartwychwstanie“ — 
(Katiusza Masłowa), wy
stęp Haliny Cieszkow
skiej.
Środa, 7. 3. „Zmartwych
wstanie“ (Katiusza, Ma
słowa) występ Haliny 
Cieszkowskiej.

Jarzębiak

lepszy od 
konkurencyjnego

Pg 3 328-10,21

KINA
Poznań, wtorek, 6. 3. 

APOLLO' „Wielka grzesz
nica".

COLOSSEUM: „Pogromcy 
Przestworzy“.

CORSO: „Głos Pustyni 
GWIAZDA: „Król Królów“ 
METROPOLIS: „14 lipca“ 
MOJE: „Mąż z drugiej

ręki“.
ORZEŁ: „Noc strachu“. 
OŚWIATOWE: — „Wiara,

Nadzieja i Miłość“. 
RENAISSANCE: „Dziwny

Dom“.
SFINKS: „Biała lilja“. 
SŁONCE: „Cesarzowa i Ja“ 
TĘCZA-Łazarz: — „Wolne

dusze“.
TĘCZA-Wilda: „Obraza

Majestatu“.
WILSONA: „Mężczyźni w 

jej życiu“. /•

Gospodyni
Samodzielna osoba zaufana, z dłu- 
goletniemi świadectwami, dobrem 
poleceniem poszukuje samodziel
nej posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31 402

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, — 
długoletnie świadectwa, zna ‘ go
spodarstwo domowe przyjmie po
sadę od 15 3 do wszystkiego u 
samotnej osoby lub bezdzietnych 
państwa w dobrym domu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 31 426

Kucharz
cukiernik, restauracyjny poszuku
je posady ’ od 15 lub później za 
skromnem wymaganiem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31428

Elew
gospodarczy z ukończoną szkołą 
rolnicza, roczna praktyką zmieni 
posadę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 31758

Inkasenta
woźnego posady względnie por- 
tjerstwa szuka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 443

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 476

Marszantka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 479

Bieliźniarka
wykonuje wszelka bieliznę męska 
i chłopięcą, poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 493

Ogrodnik
poszukuje posady. J. Obal. Zdu
ny. pow. Krotoszyn. zdg 31 257

Gorzelnik
żonaty, lat 28. niekarany z do
brem poleceniem poszukuje posa
dy zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 258

Inwalida
wojenny posiadający koncesje na 
butelkową sprzedaż napojów al
koholowych poszukuje lokalu do 
uruchomienia koncesji. Łaskawe 
zglósżenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. P. Okrę
gowe Kolo Poznań, iii. Kozia 8. 
pokój 1. ■ zdg 31 324/5

Bilansisfa
rutynowany-poszukuje posady — 
ewentl. godzinowej. Prowadzi 
księgowość, w abonamencie. Za
kłada,. ..reguluje księgi, ustawia 
bilanse. Zgtoszpnia Kurjer Pozn. 

zdg 31 501
Ekspedjentka

z dobremi świadectwami szuka 
posady branży kolonjalno-delika- 
tesowej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 567

200
złotych kaucji na staia posadę 
bufetowego, stołowego,, inkasenta, 
dam ' rzetelnemu właścicielowi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31434

Posługaczka
szuka I posługi ną cały dzień z go
towaniem. Oferty Kurjer Poz.i, 

zdg 31438
Rządca

kawaler, 9 lat praktyki, szkoła 
rolnicza, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg 31472

Panienka
z ukończona szkoia wydziałowa 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 480

Pokojowa
bardzo dobre świadectwa poszu
kuje posady do dużego domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 689
Krawcowa

pierwszorzędna szuka pracy po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 688

Dziewczyna
młoda kochająca dzieci poszukuje 
posady do wszystkiego od 15. 3. 
dobrze polecona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 687

Kelner
z kaucja poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 682

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 666

Dziewczyna
czysta i uczciwa z dobrem goto
waniem do wszystkiego,poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 659
Mydlarz

fachowiec, znajacy wyroby wszel
kich mydeł i proszków mydlanych 
szuka odpowiedniej posady. Ofer
ty ■ kierować pod St. Bawolska, 
Kraków, ul. Lubomirskiego 51.

zdg 31 759

Ekspedjentka - bufetowa
szuka posady zaraz może złożyć 
kaucje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg. 31 818

Pielęgniarka
do niemowląt z praktyka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 817

Poszukuję
posługi od zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 31 815

Małopolanka
uczciwa, pracowita, z dobremi 
poleceniami, poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub 15. 3. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31813

Praczka
szuka prania w dom i poza dom. 
Półwiejska 35, m. 6. zdg 31723

Freblanka
kochająca dzieci znająca szycie, 
robótki przyjmie posadę iako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31701

Poszukuję
posady' do dworu, jako elewka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31786
Technik dentystyczny

dzielny, dobre świadectwa, pole
cenia poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 31 768

Posługi
z gotowaniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31612

Wyręczycielka
z szyciem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 610

Posługaczka
szuka sprzątania biur lub posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 608

Poszukuję
loslugi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 606

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady dc 
wszystkiego do starszych osób od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 605
Dziewczyna

poszukuje posługi 2 razy w tygo
dniu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 598
Szukam

posady do większych dzieci z 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 649
Ogrodnik

kawaler, 7 ■ lat praktyki, dobre 
świadectwa, obeznany w gałę
ziach swego zawodu szuka posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 521

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje
gosady do wszystkiego. Oferty 
iiirjer Poznański zdg 31 636

Sierota
pracowita szuka posady lub po
sługi, pensja obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 727.

Kucharka
znająca polsko - francuska kuch
nie Szuka posady w hotelu, re
stauracji lub samotnych osób. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 690
Dyrektryza krawiecka

praktyka w pierwszozrednych sa 
łonach poszukuje posady, może 
wyjechać. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 539
Dziewczyna

kucharka, samodzielna poszukuje
Eiosady do lepszego domu, 2 osoby 
ub 1 od 15 marca. (Maiopolan- 
ka) lat 22. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 31 523
Lepsza kucharka

sumienna, obowiązkową z dobrem 
samodzielftem gotowaniem, — 
wszystkiemi zaprawami z długo- 
letmemi dobremi świadectwami 
szuka posady od 15. 3. lub 1. 4 
Zgłoszenia Jasna 12, m, 5, St. 
Ratajczakówna. zdg 31 597

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31542

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty 
Poznański zdg 31 540

Panienka
szuka posady do dzieci zaraz 
15. ewentualnie z przychodzę 
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 548
Poszukuję

posługi po obiedzie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 544

Stenotypistka
pierwszorzędna siia. z kilkuicuu« 
praktyka, biegła w jeżyku poi 
skim i - niemieckim . (na niewypo
wiedzianej posadzie) poszukuje

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady z dobremi świa
dectwami 1. 4. 34. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 646

Krawcowa
domowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 282

Poszukuję
losługi w okolicy Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31310

Bieliźniarka
szuka posady do szycia bielizny 
w dom, poza domem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 311

Robotnik
polski, niemiecki, francuski jeżyk 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 348

Praczka
szuka prań a 2,50 dziennie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 304

Młody
czeladnik piekarski poszukuje po
sady zaraz lub później za małem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia u- 
prasza ul. Wroniecka 4. m. 15.

zdg,29549
Mistrz rzeźnicki

syn uczciwych rodziców poszu
kuje pracy ew. jako składowy. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 29 811
Praczka

3 złote dziennie. Ostrówek 15. 
m. 1. zdg 29 762

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 996

Inteligentna
dziewczyna krytycznem położe
niu przyjmie posadę starszej 
osoby, państwa, niskie wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 003

Służąca
samodzielna z gotowaniem, pra
niem, prasowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 008
Posługi

z gotowaniem lub bez poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 418
Wynagrodzę

tego co mi wskaże staia posadę 
krawcowej lub do pomocy kraw
ca w wojskowej szwalni. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 31130
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady go
towaniem, lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31178

Krawcowa
zna dobrą prace kostjumowa, 
płaszczy, sukien, przerabianie — 
szuka posady w dom 1,50. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31174

»KST r WOLNE MIEJSCA "MM

Ekspedjentka
z branży pieftarsko-ćukierniczej, 
obeznana z ekspresem potrzebna 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 369

Podróżującego
który w tej branży już odwiedza) 
południowa cześć Poznańskiego z 
wynikiem dobrym poszukuje Wy 
twórnia Win Owocowych i So
ków F. Adamkiewicz, Gostyń. — 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
warunków ng 5 438

Dziewczyna
dzielna z gotowaniem i do wszel
kiej pracy, Dębiecka 32.

zdg 31 457

Gospodyni „ klucznica
energiczna polecona potrzebna 
do większej restauracji, z poda
niem pensji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 439

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie po
trzebna zaraz. Zgłoszenia z po
daniem pensji i odpisem świa
dectw do Kurjera Poznańskiego 

zdg 31 449

Panienki
stałą posadę kaucja potrzebne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 519
Poszukuję natychmiast

podróżującego, dobre przedstawi
cielstwo, kaucja bankowa 5 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 398
Do dziecka

półtorarocznego potrzebna osoba 
doświadczona na wieś. Zgłosze
nia listowne z podaniem warun
ków Przyborowska. Połajewo.

zdg 31403
Nakładaczka

potrzebna Dąbrowskiego 80. 
zdg 31 415
Służąca

do prac domowych zaraz. Mickie
wicza 13 — 5. zdg 31 416

Służąca
bez spania do wszystkiego. Zgło
szenia od 1—4, Focha 71. skład, 

zdg 31484
Fryzjerka

uczeń, uczennica potrzebni. Dą
browskiego 56. zdg 31710

i MALIN POSZUKIWANE
Oferty z próbkami i pod. spos. konserwow, 
kierować pod adr. f-y Degner i Iigaer. 
sp. z o. o., Gdańsk. n

ner,
ng 272

Młodszy

zdg 31 ‘

Szofer
kawaler pożyczka 500 zł, szczegó. 
łowe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 31 603

posady ewtl. 
zgłoszenia do Ku 

lego zdg 31553
.. Łaskawe 
lera Poznań

Pr-z P» rl wł-i h a a® miesiąc marzec 1934 roku za oba wydania rasem w Poznaniu irZCUpidld w ekspedycji z! 3,2 ..............................*’*. ;Uycjl zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem, do 
domu w Poznaniu zi 3.70, z odnosczeniem przez pocztą poza Poznaniem 

miesiecznip zł 4.14, kwartalnie z? 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma,, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

Ekspedjentka
z branży obuwia zaraz potrzebna 
Oferty Kurjer Poznański

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego gotowa
niem, umiejąca szyć maszyna.. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 31 503
Dziewczynę

wiejska czysta pranie i gotowanie 
Kraszewskiego 4, m. 8, godz. 6—7 

zdg 31 551
Uczennica

potrzebna, krawcowa. Kwiatkow
ska, Poznańska 27, m. 15.

zdg 31435
Uczeń

fryzjerski z prowincji z utrzyma
niem potrzebny, znaczek na od
powiedź. Ul. Kraszewskiego 30.

zdg 31 339
Ucznia

w naukę krawiectwa z utrzyma
niem. Schmidt, środa. Ogrodowa 
1. ng 5 440

Młodszy
pomocnik kołodziejski potrzebny. 
Taczanowskiego 3 ng 5 462

Uczennice
krawieckie. Plac Nowomiejski 5, 
m. 10. zdg 31 663

Potrzebni
woźny gwarancja 1 000 zł, biuro
wa gwarancja 700 z! od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31777

Uczennica
potrzebna. Piekarnia, Kościelna 
18. zdg 31 719

Poszukuję
wspólniczki (ka) do dzierżawy 
pensjonatu 1500 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 497

Fryzjerka
dobra siła, staia posada. Mar
szałka Focha 158 wejście Kosy- 
nierska. zdg 31 704

Przyj mę
zaraz ucznia do lat 18. Szczegó
łowe zgłoszenia. K. Kubicki Nast. 
Stefan Rektorowski, dpogerja, 
Środa. zdg 31765

Kobieta
do prac ogrodniczych, obeznana 
warzywnictwie potrzebna. Ła
zarz. Zgłoszenia pod zdg 31583 
do Kurjera Poznańskiego.

Dziewczyna
czysta, uczciwa z umiejętnością 
gotowania potrzebna zaraz. Pie
kary 16/17, m. 23. zdg 31 581

Ręczniarka
na miarowa prace potrzebna, — 
Szkolna 10, mieszk. 3.

zdg 31 570
Młoda

panienka - dziewczę potrzebna do 
pozowania za wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31617
Sprzedawców
Inteligentnych

na pokupny artykuł elektryczny 
potrzebny zastaw 25 zł. Pomoc 
biurowa i techniczna zapewniona 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 644
Chłopiec

do posyłek lat 15- Kolon jalka, ni. 
Półwiejska 15.zdg 31 638

Zastępstwo
zaprowadzonej firmy do oddania 
na Poznańskie - Pomorze. Za- 
bezpieczenie 2—3 000 złotych. — 
Zgłoszenia T. Żak. Wytwórnia 
Bkstrak. Aromatów, Poznań, ul 
Różana 14.___________ zdg 31 375

Ekspedjentka
samodzielna z branży potrzebna 
Rozmarynowicz, Stary Rynek 9?,' 
skład obuwia._________zdg 31 736

Podróżujący
kupiec z branży żelaza potrzeb
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31810
Marszantka

zdolna potrzebna. G. Lewicka, 
Kraszewskiego 17. zdg 31 803

Bona
potrzebna z szyciem, niemieckim 
warunki, odpisy świadectw ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego pod 54,42

Pg 3 432-54.42
Gospodyni

kucharka, która dobrze gotuje po
trzebna od 15 marca. Zgłoszenia 
od 5 do 6 popoł. Św. Marcin 34, 
m. 4. zdg 31 697

Panienkę
sympatyczna, uczciwa do bufetu 
i obsługi gości oraz służącą ucz
ciwa. gotowaniem przyjmie zaraz 
Zgłoszenia z fotografia nadesłać 
Adria, restauracja, kawiarnia _ 
Wronki. ng 5465

Fryzjer
damsko - męski, dobry ondulator 
siła pierwszorzędna potrzebny za
raz Gdynia, Starowiejska 19. I. 
p. Marczyńska. ng 5463

Przedstawiciel
akwizytor branży szewsko-galan- 
teryjnej z kapitałem 200 zł po
szukiwany. Nagel. Łódź, Bandur- 
skiego 21. ng 5459

Dziewczyna
z gotowaniem i do wszystkiego 
Długa 4, m. 10. od 6—8.

zdg 31 847
Ekspedjentka

do składu cukierków, świadectwa
mi pierwszorzędnych firm. Zgło
szenia Helion, skład papieru. Da- 
browskiego 4. zdg 31692

Uczennica
ukończona szkoła handlowa, wy
soka, przystojna potrzebna He- 
lin skład papieru, Dąbrowskiego 
4. zdg 31 6S1

Bufetowa
restauracji, kaucja 100.— Mar
cin 68, zn. 23. zdg 31538

Bufetowa
młodsza, dobrże polecona z obsłu
gą gości, która pracowała na pro
wincji potrzebna od zaraz do Ho
telu - Huttnera, środa.

ng 5 441

Posługaczka
Romana Szymańskiego 3, m. 5. 

zdg 31 547

„Biała lilja“
arcypoteżny dramat — Helena 
Hayes - Clark Gable. Kino 
„Sfinks". Pg 3327-54.39

Kino „Moje" w
Pierwszy raz w Poznaniu ..Msz 
z drugiej reki". Romans sekre
tarki. zćr 31 525

Humor zagraniczny

—- Doktorze, pan mi przyrzekl, że uczyni mnie pan P°‘ 
dobpą do Grety Garbo! .

— W istofcie. Zapewniam panią, że gdy Greta Garn 
będzie w pani wieku, będzie zupełnie podobna do pan1-

(Le Rire — Paryż). S. f-

f\I na stronie 6-Iamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu teksMksgio.szenia > • •— •» — -- ------—« <™> — — -----redakcyjnego 60 ąr. na , stronie czwartej ^100 gr. na stronie druĄ®l
__________ i________ _ 120 gr, przed wiadomośóiami potocznemi 200 gr od 1-łamowego,
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz ,z zastrzeżeniem miejsca 20%‘nadwyżki. Ogłoszenia 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża. 
do wydania głównego (wieczornego) ,.drobne" do godz. XI. , wiekrre dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 - nagłówkowych): słowo nagłówkowe Rłusiei 

' 25-gr, każde dalsze słowo“ 15 gr. Za różnicy miedzy.zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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